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انتخابات 1403 در حالی برگزار شد که 
هر دو جریان سیاسی پرسابقه کشور نامزد 
اختصاصی خود را در صحنه رقابت های 
انتخاباتی حاضر می دیدند. حضور پزشکیان 
از یک سو  و قالیباف و جلیلی و... از دیگر 
 رقابتی کرده و بر شور و 

ً
سو، فضا را کاملا

هیجانات انتخاباتی افزوده بود. این وضعیت 
دهان بسیاری از زیاده خواهانی را بست 
که مدعی بودند انتخابات در جمهوری 
اسلامی حالت فرمالیته یافته و از انتخابات به 
انتصابات بدل شده و آنان را به تغییر موضع و 

رفتار وادار کرد.
بخشی از آنان ترجیح دادند تا از خط 
تحریم انتخابات فاصله گرفته و به جریان 
مشارکت جو بپیوندند و در صف حامیان آقای 
پزشکیان به منزله نماد اصلاح طلبان فعالیت 
کنند. در این مسیر حتی مهدی کروبی که 
از سران فتنه گر انتخابات سال 1388 به 
حساب می آمد و نقش زیادی در زیر سؤال 
بردن انتخابات داشت، در این دوره پای 
صندوق رأی حاضر شد؛ اما بخشی از جریان 
اصلاح طلب که مدت هاست پیوندهای خود 
را با براندازان و بیگانه نشینان تقویت کرده و 
در ائتلافی پنهان قرار دارند، با همه این شرایط 
مساعدت ایجاد شده، همچنان بر عهد خود با 
خط تحریم ماندند و از رونق بخشیدن به این 

انتخابات ابا کردند.
نمونه برجسته این مدعیان سیاست ورزی 
که دروغ  پردازی های خود علیه جمهوری 
اسلامی را با تأیید صلاحیت پزشکیان رسوا 
شده  دیدند و تلاش کردند تا به هر نحو 
ممکن آن را بی اعتبار جلوه دهند، »مصطفی 
تاج زاده« است. در همین راستا، یادداشتی 
از وی بیرون آمد که در آن تلاش کرده است 
دلایل حمایت نکردن خود از پزشکیان را 
توجیه کند. وی مدعی است شرط لازم برای 
حضور موجه در انتخابات سه گانه زیر است:

 »الف ـ رقابت معنادار نامزدها در حدی 
که پیروزی منتقدان ممکن باشد، ب ـ میزان 
مشارکت شهروندان بالای ۵0 درصد باشد، 
پ ـ تحقق وعده های نامزد منتخب در شرایط 
طبیعی ممکن باشد« و چون این شرایط 
فراهم نیست، او از فعال شدن در انتخابات 

پرهیز کرده است.
جالب آنکه هر سه مورد زیر در انتخابات 
گذشته محقق شده و بهانه های تاج زاده 
بی اعتبار شده است، اما وی همچنان بر 
سرعهد خود با تحریمی ها باقی مانده است! 
انتخاباتی که در آن یک اصلاح طلب به 
پیروزی رسیده و این پیروزی را در رقابتی ۵0 
درصدی به دست آورده و امروز نیز با همه 
توان در تلاش است تا وعده های انتخاباتی 
خود را که در کمترین حالت ارائه شده بود، 

دنبال کند.
درباره بند سوم باید با صراحت گفت، 
همه چیز برای تحقق وعده هایی که در 
چارچوب منافع ملی و قوانین بالادستی 
دولت است، فراهم بوده و تنها عزم و 
اراده دولت است که امکان تحقق آن را 
فراهم خواهد کرد. در این بین، مهم ترین 
 نزدیک شدن 

ً
مانع موفقیت دولت اتفاقا

سهم خواهان  و  افراطی  رادیکال های 
فرصت طلب به دولت چهاردهم است تا از 
آنچه در قالب ریاست قوه اجرایی حاصل 
آمده است، جا نمانند. به واقع، جوانه زدن 
رادیکالیسم در دولت پزشکیان و میدان داری 
آنهایی که مدت هاست از جمهوری 
اسلامی گذر کرده اند، نه تنها کمکی به 
کارآمدسازی آن نخواهد کرد، بلکه در مقابل، 
جریان های رادیکال تقابلی را فعال کرده و با 
دوقطبی سازی بخش عمده ای از توان دولت 
را گرفته و آن را به حاشیه خواهد برد؛ مسیری 
انحرافی که انتظار می رود دکتر پزشکیان از آن 

پرهیز کند و در باتلاق افراطیون نیفتد.

باتلاق افراطیون
   نیم نگاه    

نگاه

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

»علی باقری کنی« سرپرست وزارت 
خارجه ایران، روز سه شنبه 1۶ ژوئیه 
)۲۶ تیر( در سفر به نیویورک گفت، تهران برای 
ازسرگیری مذاکرات با واشنگتن برای بازگشت 
به توافق هسته ای آماده است. باقری کنی که برای 
سخنرانی در شورای امنیت سازمان ملل متحد 
به نیویورک رفته بود، این اظهارات را در 
گفت وگو با نشریه »نیوزویک« بیان کرد. 
باقری کنی در این مصاحبه گفت، تهران در 
جبهه سیاست خارجی برای ازسرگیری 
مذاکرات با واشنگتن به منظور احیای مشارکت 
متقابل در توافق هسته ای رویکردی »باز« را 
دنبال می کند. حال که دوران تبلیغات و 
انتخابات ریاست جمهوری به پایان رسیده و 
رئیس جمهور منتخب به زودی کار خود را آغاز 
می کند، به طور طبیعی موضوع برجام و 
مذاکرات هسته ای به یکی از مسائل مهم 
سیاسی کشور تبدیل خواهد شد؛ در این زمینه 
لازم است چند نکته کلیدی مد نظر و تأمل 

رئیس جمهور منتخب قرار گیرد؛

۱
 آمد و شد دولت ها در جمهوری اسلامی 
و مواضع آنان نسبت به موضوع تحریم ها و 
مذاکره و به ویژه مسئله هسته ای هرگز نباید این 
واقعیت و محاسبه اساسی را در مسئولان کشور 
دستخوش تغییر قرار دهد. اگر سیاستمدار 
ایرانی به برجام به مثابه ابزاری برای گشودن 
گره های تحریم  می نگرد، اما از منظر یک 
سیاستمدار آمریکایی  برجام وضع شده است 
تا علاوه بر کنترل ایران اتمی، راهی برای مهار 
ایران در سایر مؤلفه های قدرت ملی)مانند 
موشکی و منطقه ای( بیابد. دلیل اصلی خروج 
ترامپ از توافق هسته ای نیز آن بود که ایران در 
مقابل سیاست فشارحداکثری ترامپ ایستاد و 
با خواسته های خلاف منافع ملی رئیس جمهور 
آمریکا مبنی بر پذیرش برجام های موشکی و 
منطقه ای مخالفت کرد. البته تحقق »برجام 
پلاس« هدف حداقلی ترامپ و تیم همراه او 
بود. مطلوب آنها همان بود که جان بولتون در 
سال 13۹۷ گفت. وی در اجتماع منافقین در 
پاریس اعلام کرد که انقلاب اسلامی ایران نباید 

به جشن چهل سالگی اش برسد!

۲
 نتیجه تمرکز بر ایده مذاکره با غرب برای حل 
مسائل اقتصادی و برطرف کردن تحریم ها به 
دردناک ترین اتفاقات منجر شد. جان بولتون 
در کتاب خاطرات خود به نام »اتاقی که در 
آن اتفاق افتاد«، نوشته است، ما )آمریکایی ها( 
تصمیم گرفتیم پس از خروج از برجام و اعمال 
تحریم های نفتی، چنانچه ایران مبادرت به 
فروش نفت در آب های بین المللی کند، به 
نفت کش های ایرانی حمله نظامی کنیم. در 
 با همدستی 

ً
پی آن آمریکایی ها و احتمالا

صهیونیست ها بعد از 18 اردیبهشت 13۹۷ 
و در دولت اصلاحات و اعتدال چندین 
نفت کش متعلق به ایران را در آب های مدیترانه 
و دریای سرخ مورد اصابت حملات موشکی 
و... خود قرار دادند! در اینجا اگر راهبرد و 
اقدامات قاطعانه و تاریخی نیروهای مسلح 
در زمینه اقدامات متقابل و موازنه سازی به 
اجرا در نمی آمد، تن  رنجور اقتصاد ایران به 
نقطه فروپاشی مطلق نزدیک می شد. »سردار 
سلامی« به تازگی به صراحت و ظرافت شرح 
کلی آن دوره را بیان کردند: »در آن ایام، ایران 
اسلامی به قدرتی دست یافت که هرکس از ما 

کشتی ربود، ما هم از او کشتی گرفتیم و هر کس 
کشتی ما را زد، ما هم کشتی او را زدیم تا امروز 
خطوط کشتیرانی ما از هر قدرتی در عالم امن تر 

باشد.«

۳
 یک حقیقت مهم وجود دارد و آن، اینکه نوع 
نگاه و نگرش مجریان سیاست خارجی به 
تحولات و بازیگران روابط بین الملل در تحقق 
تعیین کننده ای  اهداف سیاست خارجی نقش 
ایفا می کند. برای نمونه، هر چند وضعیت 
کنونی که در برجام پدید آمده، ناشی از خروج 
یک جانبه آمریکا از توافق هسته ای است، اما 
نمی توان از محاسبات و خطاهای صورت 
گرفته در درون کشور صرف نظر کرد. ترامپ آن 
روزی تصمیم قاطع به خروج از برجام گرفت 
که اطمینان یافته بود دولت ایران در برجام 
باقی می ماند. همان نظری که رئیس جمهور 
پیشین دقایقی پس از اقدام ترامپ بیان کرد؛ 
»خوشحالم که یک موجود مزاحم از برجام 
خارج شده است.« روزنامه »ایران« نیز 
درست در فردای خروج آمریکا از توافق 
هسته ای در روز 1۹ اردیبهشت 13۹۷ با تیتر 
بزرگ نوشت: »برجام بدون مزاحم«. شاید 
اگر محاسبات ترامپ از رفتارهای واکنشی 
ایران به صورت دیگری رقم می خورد، ریسک 
 خروج از برجام برای او به شدت افزایش پیدا

 می کرد.

۴
 مگر آقای روحانی، آمریکا را کدخدا ندانست 
و دولتش با آمریکایی ها مذاکره مستقیم نکرد و 
وزرای خارجه دو کشور با یکدیگر پیاده روی 
نکردند؟ مگر به توافق هسته ای حتی تا یک  سال 
 پایبند نبود؟ پس 

ً
پس از خروج آمریکا کاملا

چرا دولت آمریکا این همه همراهی و حسن 
نیت را ندید و در سال 13۹۷ از برجام خارج 
شد و سیاست فشار حداکثری را برای جنگ 
 باید 

ً
اقتصادی با ایران در پیش گرفت؟ حتما

عزت و امنیت ملی را با پذیرش برجام موشکی 
و منطقه ای ذبح می کردیم تا ستیزه جو با غرب و 
خاصه آمریکایی ها معرفی نشویم و آنها از سر 
ما دست بردارند؟ بنابراین، مسئله آمریکایی ها، 
جمهوری اسلامی یا سیاست های آن نیست. 
 در 

ً
همچنان که دولت مصدق را که کاملا

چارچوب فکر و ائتلاف آمریکایی ها عمل 
 
ً
می کرد نیز نتوانستند تحمل کنند. آنها اصولا

با ایران قوی و اینکه تصمیمات کلان در داخل 
کشور گرفته می شود، مخالفند. 

۵
 آقای روحانی گفتند اسفند 13۹۹ ما 
می توانستیم برجام را احیا کنیم؛ اما قانون اقدام 
راهبردی مجلس که بدترین قانون تاریخ بود، 
اجازه نداد! چند نکته برای آگاهی و قضاوت 
رئیس جمهور منتخب و محترم ارائه می شود؛ 
نهاد عالی امنیت ملی در سال 13۹۹ از مجلس 
شورای اسلامی می خواهد تا با تصویب یک 
قانون دست تیم مذاکره کننده را در مذاکرات 
هسته ای پر کند تا پشتوانه دیپلماسی کشور 
باشد. مجلس پس از بررسی های اولیه خود، 
دیدگاه های کارشناسانه وزارت امور خارجه 
و نیز نهاد عالی امنیت ملی را اخذ و در متن 
اعمال کرد. با این حال، پس از تصویب قانون 
در مجلس و ارسال آن به شورای نگهبان برای 
تأیید نهایی، کارشناسان نهاد عالی امنیت ملی 
با شورای نگهبان نشست کارشناسی برگزار 
کردند و برخی از بندهای قانون که در مغایرت 
با امنیت و منافع ملی بود و مجلس نسبت به 
تغییر آن اقدام نکرده بود، در آن اصلاحات لازم 

صورت گرفت. 

۶
 در زمان تصویب قانون، یکی از اعضای اصلی 
تیم مذاکره کننده دولت روحانی در نشست های 
متعدد اعلام می دارد که قانون اقدام راهبردی در 
پیش برد مذاکرات هسته ای به ما کمک بسیار 
می کند و هر جا مذاکرات قفل می شود، قانون 
مذکور راه را باز می کند. جالب اینجا بود که 
طرف مقابل نیز موضع ما را هم می پذیرفت؛ 
افراد متخصص در حقوق بین الملل اطلاع 
دارند، که قوانین داخلی بر معاهدات بین المللی 
برتری دارد. در اسفند 13۹۹ تیم مذاکره کننده به 
یک متن و چارچوب جدید می رسد. روحانی 
و تیم سیاسی دولت اصرار دارد که این متن 
پذیرش شود، اما دبیرخانه شورای عالی امنیت 
ملی با استناد به قانون راهبردی مجلس که بر 
رفع تحریم ها در ازای بازگشت به برجام اصرار 
داشت، مانع از تحقق خواست دولت شد. 
نقطه تقابل روحانی و شمخانی از همین جا 
آغاز شد. از این مقطع به گفته آقای واعظی پنج 
تا شش بار آقای روحانی تصمیم گرفت آقای 
شمخانی را عزل کنند که رهبری نگذاشتند. 
سخن اساسی دبیرخانه شورای عالی امنیت 
ملی و مجلس شورای اسلامی آن بود که متنی 
که دولت روحانی از آن دفاع می کند، نسبت به 
متن اصلی برجام، عقب نشینی های به مراتب 
بیشتری در آن صورت گرفته و خسارت بارتر 
است، در حالی  که حداقل باید همان برنامه 
اقدام سال ۲01۵ مبنای احیای برجام باشد. 
صریح بیان می شود، متنی که آقای روحانی 
می گوید می خواستیم بر اساس آن برجام را احیا 
کنیم، اما نگذاشتند، تکلیف تحریم های پولی، 
بانکی و بیمه نامشخص بود. علی القاعده این 
مسائل مهم باید برطرف می شد که نشده بود. 
ضمن اینکه تحریم های جدید اعمال شده پس 

از خروج آمریکا از برجام نیز لغو نشده بود. 

۷
در اینجا یک سؤال اساسی وجود دارد؛ چرا 
آقای روحانی و تیمش با اینکه می دانستند متن 
اسفند 13۹۹ چنین اشکالات مبنایی دارد، بر 
پذیرش آن اصرار داشتند؟ یک نکته در اینجا 
تأمل برانگیز است. آقای روحانی معتقد بود ما با 
متن جمع بندی شده در اسفند 13۹۹ به برجام 
برگردیم، اما اشکالات آن در آینده و دولت 
بعدی برطرف شود! البته یکی دو نگاه سیاسی 
برای آنان نیز اهمیت داشت و آن، اینکه برجام 
در دولت روحانی هوا شده، لذا ضرورت دارد 
در همین دولت احیا شود. البته دولت روحانی 
با احیای برجام در اسفند 13۹۹ یا فروردین 
1400 نگاهی به انتخابات ریاست جمهوری 
1400 و تأثیر بر معادلات سیاسی آن نیز 
داشت. در هر حال دبیرخانه و مجلس با متن 
اسفند 13۹۹ چون انتفاع اقتصادی برای مردم 
 یک امکان تبلیغاتی 

ً
ایران تأمین نمی کرد و صرفا

و سیاسی برای دولت روحانی ایجاد می کرد، با 
پذیرش آن مخالفت کردند.

۸
 در دولت شهید رئیسی در مرداد 1401 متن 
احیای برجام نهایی شد. متنی که بر روی میز 
قرار گرفت نه تنها نسبت به متن ادعایی آقای 
روحانی در اسفند 13۹۹، بلکه نسبت به اصل 
متن برجام که در سال 13۹4 به تصویب رسید، 
مزیت های قابل توجهی داشت. متنی که تیم 
مذاکره کننده دولت شهید رئیسی به آن دست 
پیدا کرد، از حیث تضامین، راستی آزمایی، 
کیفیت اجرا، مکانیسم ماشه و... هرگز تیم 
مذاکره کننده دولت آقای روحانی نتوانسته بودند 
به آن دست یابند. به هر ترتیب، همه چیز در 
شهریورماه 1401 نهایی شد. تیم مذاکره کننده 
 
ً
آماده سفر به وین شدند تا احیای برجام رسما

کلید بخورد. شهید امیرعبداللهیان به بخش 
رسانه ای وزارت خارجه گفتند پیوست متن 
احیای برجام را بنویسید تا به مردم بگوییم چرا 
این متن را پذیرفته ایم و تفاوت ها و امتیازات 
آن با برنامه جامع اقدام مشترک سال 13۹4 
چیست. حتی مقدمات آماده سازی  هواپیما 
برای انتقال خبرنگاران به وین مهیا شد؛ اما 
حوادث و اغتشاشات 1401 همه برنامه ها را 

به هم زد.

۹
 همان موقع رسانه ها گفتند و نوشتند که 
آمریکایی ها و اروپایی ها منتظر بودند ببینند در 
نتیجه  شلوغی های 1401 آیا این امکان وجود 
دارد که بتوانند در برجام  امتیازهای جدیدی 
از ایران بگیرند یا نه؟! واقعیت آن است که این 
رفتار دوگانه آمریکایی ها و اینکه برجام را به 
موضوعات گوناگون مرتبط می کنند، پدیده ای 
خطرناک به شمار می آید. معنای طبیعی این 
تناقض های رفتاری و پیوند دادن توافق هسته ای از 
سوی آمریکا به رخدادهای غیر هسته ای آن است 
که حتی اگر احیای برجام به نقطه نهایی برسد 
و احیای آن اعلام شود، باز نمی توان به ثبات و 
پایداری توافق هسته ای امیدوار بود. به ویژه آنکه 
تجربه سال ۲018 پیش روی جهانیان قرار دارد 
که چگونه در 18 اردیبهشت سال 13۹۷ دولت 
وقت آمریکا درخواست کرد مسائل موشکی و 
منطقه ای بخشی از توافق هسته ای شود و سپس 
از آن خارج شد. در اینجا نکته اساسی و مهم 
برای تصمیم گیران سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران و خاصه رئیس جمهور منتخب 
آن است که در خصوص فهم ماهیت و علل 
رفتارهای مبهم و متناقض آمریکایی ها در زمینه 
احیای برجام تأملات و پیش بینی های جدی 
داشته باشند؛ اما از آن مهم تر توجه به این مسئله 
است که استمرار پیوند دادن احیای برجام به 
مسائل غیر هسته ای از سوی مقامات کاخ سفید 
چشم انداز یک توافق باثبات را که دربرگیرنده 
انتفاع پایدار اقتصادی ایران باشد، به طور بنیادین، 

متزلزل و نامطمئن می کند.

۱۰
 حالا یک تجربه مهم که هزینه های سنگین 
بابت آن پرداخت شده است، پیش روی 
دکتر پزشکیان قرار دارد؛ ابعاد سیاست فشار 
حداکثری ترامپ در دولت و دوره روحانی و 
ظریف آنقدر گسترده و چند لایه بود که تاریخ 
تحریم ها، چنین دشمنی های ظالمانه را به خود 
ندیده است؛ به گونه  ای که اکنون سازکارهای 
برطرف کردن آن تحریم ها از دشوارترین امور 
است. عجیب تر آنکه همه این اقدامات ضد 
ایرانی در دولتی رخ داد که ایده مرکزی آن 
حل ماجرای تحریم ها از طریق مذاکره بود! 
توصیف معجزه های مذاکره از سوی برخی 
رسانه ها و نیروهای سیاسی در حالی است که 
آمریکایی ها در ازای آن همه اقدامات سازنده 
ایران در اجرای تعهدات برجامی، به وظایف 
خود پایبند نبودند و رئیس کل وقت بانک 
مرکزی در این زمینه عبارت معروف و ماندگار 
 هیچ« را به کار برد. در اینجا فقط یک 

ً
»تقریبا

»امید« وجود دارد و آن، اینکه »دکتر پزشکیان« 
از تاریخ و آنچه بر ملت ایران گذشت »عبرت« 
بگیرد و با »تنوع سازی« و »توازن گرایی« در 
سیاست  خارجی مسیر تحقق منافع ملی را به 
پیش ببرد و همه تخم مرغ ها را در سبد مذاکره 
با غرب نگذارد. از این منظر دیدگاه های صریح 
و برخی اقدامات سازنده و مثبت دکتر پزشکیان 
در روزهای اخیر درباره سیاست دولتش نسبت 
به همسایگان و خاصه اعراب، جبهه مقاومت، 
روسیه، چین و غرب تحسین برانگیز و امیدآفرین 
است و امید می رود این سیاست ها از مرحله 

اعلام به اعمال منتقل شود.

صمیمانهبارئیسجمهور
 سرمقاله  

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

گزاره های مهم درباره مذاکرات هسته ای و آینده برجام
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در پدیده هایی نظیر انقلاب ها، نقش رکنی مردم 
نسبت به سایر عوامل ایجاد انقلاب ها، فاصله 
و برتری انکارناپذیری دارد، به طوری که بدون 
 انقلاب ها از معنا تهی 

ً
حضور عموم مردم اساسا

می شوند مرور سیر تاریخ سیاسی شیعه می توان 
بر ضرورت نقش سرنوشت ساز بی بدیل مردم 
و انقلاب ها در فراز و فرود مکاتب الهی صحه 

گذاشت.
1ـ انقلاب اسلامی حضرت رسول )ص( با 
تبلیغ چهره  به  چهره، جذب و حرکت مردمی در 
جامعه بدوی عربستان آغاز شد و به تشکیل اولین 

حکومت اسلامی در مدینه انجامید. 
۲ـ انقلاب اسلامی امیرالمؤمنین )ع( ۲۵ 
سال با عدم رجوع مردم، محقق نشد و زمانی 
حکومت اسلامی ایشان تشکیل شد که اراده 
مردم بر ابتنای تحقق حکومت اسلامی قرار 
گرفت و چقدر در آن دوران، به جای بهره مندی 
از فضایل بی کران امیر المؤمنین)ع(، انرژی و 
زمان پربرکت حکومت عدل، صرف تلاش 
برای توجیه ذهنی و ارتقا تحلیلی مردم شد که 
حتی با دشمن آشکاری، مانند معاویه بجنگند یا 
نجنگند! یا بر پدیده شوم نفاق و متحجران کژفهم 
خوارج فایق آیند یا نه؟! چه فرقه هایی که بر این 
دوران گذشت و لحظه  لحظه دوران 4 سال و ۹ 
ماه و 11 روزه حکومت امیرالمؤمنین از ناکثین، 
مارقین و قاسطین گرفته تا حوادث الغارات در 
کوفه و عراق، »أین عمار؟!« دوره غربت و تنهایی 
و خطبه سنگین ۲۷ نهج البلاغه »یا اشباه الرجال 
ولارجال« که درد سوزناک و اندوه بار همراهی 
نکردن مردم با امام معصوم )ع( را افشا می کند و 

بر طبل رسوایی مردم کوفه می کوبد.
3ـ امام حسن)ع( نیز پس از شهادت پدر، تلاش 
فراوانی برای همراهی مردم، احیا و ایفای نقش 
آنان در حکومت جدید کردند که متأسفانه این 
مقطع زمانی حساس از سیر تاریخ سیاسی شیعه، 
به آن جمله تاریخی »یا مذل المؤمنین« ختم شد. 
رهبر معظم انقلاب اسلامی از آن دوران تعبیر 

قابل توجهی دارند:
»چیزی که امام حسن مجتبی )ع( را شکست 
داد، نبودن تحلیل سیاسی در مردم بود. مردم، 
تحلیل سیاسی نداشتند. چیزی که فتنه  خوارج را 
به  وجود آورد و امیرالمؤمنین )ع( را آن طور زیر 
فشار قرار داد و قدرتمندترین آدم تاریخ را آن گونه 
مظلوم کرد، نبودن تحلیل سیاسی در مردم بود 

والا همه  مردم که بی دین نبودند.«
4ـ پس از مرگ معاویه و پایان دوران زور و 
تزویر و آغاز دوره سیاه حکومت ظلمانی یزید، 
دوران عزت و شکوهمندی قیام اباعبدالله در 
نقش آفرینی برای حرکتی اصلاحی در دین و 
جوشش انقلابی در حکومت و نظام سیاسی 
وقت شکل گرفت که البته حلقه مکمل این 
قیام لله، حضور میدانی و به موقع مردم مبتنی 
بر تحلیل درست و دقیق از شرایط بود که 
علی رغم استقبال اولیه کوفیان، پس از شدت فتنه 
شامیان، دچار خوف از استبداد، خطای تحلیل و 
عافیت طلبی مزورانه ای شدند که سرانجام حادثه 
عظیم عاشورا تنها کمتر از ۵0 سال پس از عرضه 
مستقیم معارف الهی به دست پیامبر اسلام رقم 

خورد. 
۵ـ اما آن چیزی که از عاشورا تاکنون عبرت ها 
و حسرت های آن روز را مصباح هدایت نموده، 
خون پاک حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 
است که تا قیام قیامت جنبش ها و نهضت های 
آزادی خواهانه و مردمی از آن منبع لایزال تغذیه 
می کنند؛ به طوری که انقلاب بزرگ اسلامی 
مردم ایران به دوران ظلمانی شاهنشاهی و آغاز 
دوران حکومت شیعه ولایت فقیه در غیبت امام 
عصر)عج( همچنان مشحون از اصرار و تأکید 
اندیشه سیاسی شیعه در نقش آفرینی دائمی مردم 
در ذیل مکتب مردم سالارانه امیرالمؤمنین است.
یَ  وْمٍ حَتَّ

َ
رُ مَــا بِق یِّ

َ
 یُغ

َ
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َّ
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ُ
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َ
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َ
یُغ

 مردم در سیر
 تاریخ سیاسی شیعه

دیدگاه

   عکس و مکث   

برگه پرواز دستی/ با اختال گسترده در سیستم های مایکروسافت، 
فرودگاه ها برگه پرواز را به صورت دستی صادر کردند؛ تداوم قطعی شبکه 
و اختال سایبری سراسری، به لغو پروازهای بسیاری از کشورها، قطع 
سیستم بانکی و مختل شدن کسب وکارها منجر شد تا جایی که »امریکن 
ایرلانیز«، »دلتا ایرلاینز«، »یونایتد ایرلاینز« و »الیجنت ایر« با اشاره به 

مشکات ارتباطی، پروازهای خود را لغو کردند.

تور محرم گردی/ اولین تورهای محرم گردی در ایران مختص گردشگران 
خارجی و در استان یزد برگزار می شد؛ اما رفته رفته این نوع گردشگری 
در سراسر کشور رواج پیدا کرد و افراد با عایق مختلف از آن استقبال 
کردند. این تورها به افراد کمک می کنند تا درک عمیق تری از آداب و 
رسوم و باورهای مردم ایران و عاشقان امام حسین)ع( در این ایام 

پیدا کنند.

تشکر خاص فلسطینی ها از یمن روی خرابه های غزه/ پس از عملیات 
جانانه پهپادهای ارتش یمن که وحشت به جان اشغال گران 
صهیونیستی انداخت. جوانی فلسطینی با منقش کردن پرچم فلسطین 
و یمن بر روی دیوار خانه ای در غزه که به دست صهیونیست ها ویران 

شد، از عملیات پهپادی یمنی ها علیه تل آویو قدردانی کرد. 

 پهپاد یافا بالای سر تل آویو/ ارتش یمن حمله پهپادی موفقی به عمق اراضی 
اشغالی انجام داد. سخنگوی نیرو های مسلح یمن اعام کرد: به یاری خداوند 
عملیات نظامی منحصربه فردی اجرا شد که طی آن یکی از اهداف مهم در 
منطقه یافای اشغالی یا همان تل آویو، هدف قرار گرفت. ما اعام می کنیم 
که منطقه یافا هدف اساسی خواهد بود که در تیررس ساح ما قرار خواهد 

گرفت.

نجات سهند/  ناوچه سهند که ۱۷ تیرماه و در جریان تعمیرات در یک اسکله 
در نزدیکی بندرعباس دچار حادثه شده بود، شب 29 تیرماه با تاش 
واحدهای مختلف فنی و مهندسی نیروی دریایی و نیز همکاری تجهیزاتی 
مجتمع کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران از آب بیرون کشیده شد. 
سهند بیش از ۱۳۰۰ تن وزن دارد که با توجه به وضعیت فرورفتگی در آب، 

این وزن تا چند برابر افزایش یافته بود.

شرور سایبری/ »شالف هولیو« سازنده  جاسوس افزار بدنام و تحریم شده  
»پگاسوس«، اکنون با احیای برند و شخصیت خود، یکی از راهبران اصلی 
حوزه هوش مصنوعی صهیونیست هاست و در عملیات ترور هوشمند 
فلسطینی ها در غزه نقش اساسی دارد. گزارش شده که این فرد و امکانات 
جاسوسی و شنود او به طور کامل در خدمت سرویس های جاسوسی و 

سایبری رژیم صهیونیستی از جمله موساد و یگان 82۰۰ قرار دارد.

   روزنه    

دولت چهاردهم جمهوری اسلامی ایران در حالی در 
مسیر تشکیل قرار گرفته است که کشورمان وضعیت 
داخلی و بین المللی حساسی را تجربه می کند. تغییر 
دولت با گفتمانی جدید و شعار تنش زدایی و بازیابی 
جایگاه ژئوپلیتیک در سطح جهانی همراه شده و این 
مهم چشم انداز جدیدی پیش روی کشورمان ترسیم 
کرده است. با این حال، بر کسی پوشیده نیست که 
این دولت باید از نخستین روزهای شروع فعالیت 
خود به چالش های متعددی، از جمله رسیدگی به 
ناترازی های داخلی در حوزه های اقتصادی و انرژی، 
تنظیم روابط با کشورهای همسایه و مدیریت تنش ها 

در منطقه پاسخ دهد.
در سطح داخلی، دولت جدید با تکیه بر اصولی، 
همچون عبور از قبیله گرایی سیاسی در انتخاب 
کارگزاران و تمرکز بر تخصص و توانمندی آنها، 
شفافیت، پاسخگویی و مشارکت عمومی می تواند 
اعتماد عمومی را بازسازی کند. تقویت نهادهای 
مدنی و افزایش نقش آنها در تصمیم گیری های کلان 
نیز می تواند به افزایش مشارکت مردم در فرآیندهای 
سیاسی و اجتماعی کمک کند. در این راستا، ایجاد 
نهادهای مستقل و مردم نهاد برای نظارت بر عملکرد 
دولت و مقابله با فساد، می تواند به افزایش شفافیت 
و پاسخگویی کمک شایانی کند. این نهادها باید 
قدرت و استقلال لازم را برای انجام وظایف خود 
داشته باشند و دولت موظف به اجرای توصیه ها و 

گزارش های آنها باشد.
برای مدیریت چالش های داخلی، دولت باید 
به مسائل اجتماعی و فرهنگی توجه ویژه ای داشته 
باشد. ایجاد فضای باز برای تبادل نظر و احترام به 
حقوق شهروندی به تقویت همبستگی ملی منجر 
خواهد شد. همچنین، توجه به مسائل فرهنگی و 
تقویت هویت ملی از طریق حمایت از هنر و فرهنگ، 
به افزایش همبستگی و اتحاد ملی می انجامد. گفتنی 
است، توجه به مسائل و مطالبات جوانان، به ویژه در 
حوزه فضای مجازی و ایجاد فرصت های شغلی و 
اجتماعی برای آنها نیز موجب کاهش نارضایتی های 

اجتماعی و افزایش امید به آینده خواهد شد.
از سوی دیگر، اقتصاد کشورمان نیازمند 
اصلاحات ساختاری عمیقی است. دولت باید 
برنامه های کوتاه مدت و بلندمدتی برای مهار تورم، 
ایجاد اشتغال و جذب سرمایه گذاری خارجی داشته 

باشد. توسعه بخش خصوصی و کاهش وابستگی 
به درآمدهای نفتی از جمله راهبردهایی است که 
به پایداری اقتصادی کشور کمک می کند. برای این 
منظور، دولت باید بهبود فضای کسب وکار و ایجاد 
بسترهای مناسب برای فعالیت بخش خصوصی را 
در دستور کار قرار دهد. اصلاح قوانین و مقررات 
دست وپاگیر، حمایت از کارآفرینی و نوآوری، و 
ایجاد تسهیلات مالی و اعتباری برای واحدهای 
تولیدی از جمله اقداماتی است که رشد و توسعه 

بخش خصوصی را در پی خواهد داشت.
در  سرمایه گذاری  جدید،  دولت  در 
زیرساخت های حمل ونقل، انرژی و فناوری 
اطلاعات باید در اولویت قرار گیرد. این اقدام نه 
تنها به بهبود کیفیت زندگی مردم کمک می کند، 
بلکه زمینه ساز جذب سرمایه گذاری خارجی نیز 
می شود. توسعه شبکه های حمل ونقل جاده ای، 
ریلی و هوایی، افزایش ظرفیت تولید و توزیع 
انرژی، و گسترش دسترسی به اینترنت پرسرعت 
و فناوری های نوین اطلاعاتی، از جمله اقدامات 
ضروری در این زمینه است. این پروژه ها باید با 
مشارکت بخش خصوصی و با استفاده از روش های 
نوین تأمین مالی، مانند قراردادهای مشارکت 

عمومی ـ خصوصی اجرایی شوند.
تقویت توان دفاعی و امنیتی کشور نیز از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. توسعه فناوری های نظامی 
بومی و تقویت همکاری های نظامی با کشورهای 
هم پیمان موجب افزایش امنیت ملی خواهد شد؛ 
لذا دولت باید به توسعه صنعت دفاعی کشور و 
افزایش توانمندی های نظامی توجه ویژه ای داشته 
باشد. همچنین، تقویت نیروهای مسلح و ارتقای 
توانمندی های دفاعی، به افزایش قدرت بازدارندگی 

کشور در برابر تهدیدات خارجی می انجامد.
از سوی دیگر، توجه به مسائل زیست محیطی 
و توسعه پایدار نیز باید در دستور کار دولت قرار 
گیرد. تغییرات اقلیمی و مشکلات زیست محیطی 
از جمله چالش های مهمی هستند که نیازمند 
توجه ویژه و اقدامات فوری هستند. دولت باید به 
توسعه سیاست های محیط زیستی پایدار، کاهش 
آلودگی هوا و آب، و حفاظت از منابع طبیعی توجه 
داشته باشد. در این راستا، استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر و کاهش مصرف سوخت های فسیلی 
نیز به کاهش آثار منفی زیست محیطی کمک خواهد 

کرد.
در حوزه آموزش و پرورش، دولت باید به اصلاح 
نظام آموزشی و افزایش کیفیت آموزش در همه 
سطوح دست بزند. توسعه آموزش های مهارتی 

و فنی، حمایت از پژوهش و نوآوری، و ارتقای 
وضعیت معلمان و کارکنان آموزشی، از جمله 
اقداماتی است که موجب بهبود کیفیت آموزش و 
پرورش می شود. همچنین، توجه به آموزش های 
مرتبط با مسائل زیست محیطی و توسعه پایدار، 
افزایش آگاهی و حساسیت نسل های آینده نسبت 

به مسائل زیست محیطی را به دنبال خواهد داشت.
در زمینه سلامت و بهداشت، دولت باید به 
تقویت سیستم بهداشتی کشور و افزایش دسترسی 
به خدمات بهداشتی و درمانی با کیفیت برای 
همه مردم همت بگمارد. توسعه زیرساخت های 
بهداشتی، افزایش بودجه بهداشت و درمان، و 
حمایت از پژوهش های علمی و پزشکی از جمله 
اقداماتی است که وضعیت سلامت جامعه را بهبود 
خواهد بخشید. همچنین، توجه به مسائل روانی و 
سلامت روانی مردم، به ویژه در وضعیت بحران و 

تنش های اجتماعی، باید در دستور کار قرار گیرد.
در سطح روابط خارجی، دولت چهاردهم باید 
به شعار و سیاست تنش زدایی خود پایبند باشد. این 
سیاست با تأکید بر دیپلماسی فعال و گفت وگو محور 
می تواند به کاهش تنش ها در منطقه و بهبود روابط با 

کشورهای همسایه منجر شود. 
بدون شک، بازسازی و توسعه روابط با 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس باید از جمله 
اولویت های اساسی سیاست خارجی دولت تعریف 
شود. در این زمینه، استفاده از ظرفیت های مشترک 
اقتصادی و امنیتی به تقویت این روابط می انجامد. 
همزمان کشورمان باید نقش فعالی در سازمان های 
منطقه ای و بین المللی ایفا کند. حضور مؤثر در 
نهادهایی، همچون سازمان ملل )UN(، سازمان 
همکاری اسلامی )OIC( و سازمان همکاری 
اقتصادی )ECO( موجب افزایش نفوذ کشورمان در 
صحنه بین المللی خواهد شد. در این راستا، دولت 
چهاردهم باید تلاش کند تا با استفاده از دیپلماسی 
چندجانبه، از طریق تعامل با سایر کشورها و 
نهادهای بین المللی، مواضع خود را در مسائل 

جهانی تقویت کند.
توسعه روابط با قدرت های بزرگ، همچون 
چین، روسیه و اتحادیه اروپا نیز باید در دستور کار 
قرار گیرد؛ چرا که به تقویت مواضع کشورمان 
در مذاکرات بین المللی کمک خواهد کرد. 
همکاری های اقتصادی، علمی و فرهنگی با این 
کشورها موجب توسعه و پیشرفت کشور خواهد 
شد و دولت باید به دنبال توافق و انعقاد قراردادهای 
بلندمدت با این کشورها در زمینه های گوناگون، از 
جمله انرژی، حمل ونقل، فناوری و کشاورزی باشد.

این نکته را نیز باید مد نظر داشت که با توجه به 

تحولات انتخاباتی ایالات متحده و افزایش اقبال 

عمومی به دونالد ترامپ پس از ترور نافرجام وی، 

دولت چهاردهم باید آماده مواجهه با چالش های 

احتمالی نشئت گرفته از بازگشت ترامپ به کاخ 

سفید باشد. اتخاذ رویکردی منطقی و هوشمندانه 

در برخورد با سیاست های ایالات متحده و تلاش 

برای جلوگیری از تشدید تنش ها باید در دستور کار 

قرار گیرد. بدون شک، دولت دکتر پزشکیان باید با 

استفاده از دیپلماسی فعال و گفت وگو محور مبتنی 

بر حفظ عزت ملی، صحنه مواجهه با طرف های 

غربی را به شکل هوشمندانه مدیریت کند تا در این 

بین منافع ملی کشورمان به شکل مطلوب حفظ و 

تأمین شود. پر واضح است که در این مسیر استفاده 

از ظرفیت های دیپلماتیک و حقوقی برای مقابله با 

تحریم های غیرقانونی و ناعادلانه آمریکا، به تقویت 

مواضع ایران کمک خواهد کرد.

جذب سرمایه گذاری خارجی و توسعه روابط 

تجاری با کشورهای گوناگون نیز موجب تقویت 

اقتصاد کشور خواهد شد. در این راستا، دولت باید 

ضمن بهبود فضای کسب وکار، بسترهای مناسب 

را برای جذب سرمایه گذاران خارجی فراهم کند. 

توسعه صادرات غیرنفتی و ایجاد بازارهای جدید 

برای محصولات ایرانی از جمله اقداماتی است 

که اقتصاد ملی را تقویت خواهد کرد. همچنین، 

حمایت از تولید داخلی و توسعه صنایع دانش بنیان، 

به افزایش تولید و اشتغال و کاهش وابستگی به 

واردات کمک خواهد کرد.

به طور کلی، دولت چهاردهم نظر به چالش ها 

و فرصت های متعددی که در سطح داخلی و 

بین المللی با آنها مواجه است، باید در وهله اول در 

راستای پیشبرد منافع ملی به گفتمان وحدت آفرینی 

بین دوستداران کشور و نظام پایبند باشد و با اتخاذ 

راهبردهای مناسب در زمینه های گوناگون، موقعیت 

ایران را در صحنه جهانی تقویت کند. تنش زدایی در 

روابط داخلی و خارجی، توسعه اقتصادی و تقویت 

توان دفاعی از جمله اولویت های اساسی دولت 

جدید است که موجب تحقق اهداف ملی و افزایش 

رفاه عمومی می شود؛ لذا امید است که از هم اکنون 

دولت جدید برای رسیدگی به آنها برنامه ریزی کند.

فصلنوامیدنو
مروری بر راهبردها و چشم اندازهایی برای دولت چهاردهم

نوید کمالی
پژوهشگر امنیت ملی

مجتبی قنبردوست
کارشناس سیاسی
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اشکان پیرزاده
کارشناس سیاسی

راهبرد

در حالی که جنگ غزه کم و بیش ادامه دارد و 
تلاش های سیاسی برای دستیابی به آتش بس 
راه به جایی نبرده است؛ تل آویو، پایتخت رژیم 
صهیونیستی در بامداد جمعه ۲8 تیر ماه 1403، 

برای اولین بار شاهد یک حمله پهپادی بود. 
رسانه های رژیم صهیونیستی به این حمله و کشته 
شدن دست کم یک صهیونیست اعتراف کردند. بر 
اساس گزارش این رسانه ها، یک فروند پهپاد بزرگ 
با نفوذ به آسمان فلسطین اشغالی در ارتفاع پایین از 
سمت دریا، وارد تل آویو شد و به یک ساختمان در 
خیابانی در نزدیکی سفارت آمریکا در سرزمین های 
اشغالی اصابت کرد. این حمله پهپادی افزون بر 
کشته شدن یک صهیونیست، خسارت های بسیاری 

به بار آورده است. 
این نخستین حمله مقاومت یمن به تل آویو است 
و بیشتر حملات پیشین یمن، شهرهای ساحلی 
ایلات و حیفا را هدف قرار داده بود. از طرفی، 
جنبش انصارالله یمن از ماه ها پیش در راستای 
حمایت از مردم مظلوم و تحت محاصره غزه دریای 
سرخ را ناامن کرده و کشتی های وابسته به این رژیم 
را هدف قرار داده است. در واکنش به حملات 
انصارالله، آمریکا و انگلیس به همراه ائتلافی از 
کشتی های جنگی اتحادیه اروپا در منطقه دریای 
سرخ و خلیج عدن به گشت زنی دست زده و گاه 

به خاک یمن حمله می کنند. با این حال، اقدامات 
تهاجمی ائتلاف آمریکا و انگلیس مانع حملات 
انصارالله نشده یا به تضعیف زیرساخت های نظامی 

آن منجر نشده است. 
آن گونه که در بیانیه نیروهای مسلح یمن آمده 
است، حمله به تل آویو در راستای دفاع از ملت 
مظلوم فلسطین و پاسخ به جنایات و نسل کشی 
ارتش اشغالگر صهیونیستی در حق مردم غزه، با 
پهپادی جدید به نام »یافا« انجام شده که قادر به دور 
زدن سامانه های رهگیری دشمن است و به وسیله 
 
ً
رادارها نیز قابل شناسایی نیست و این عملیات کاملا

موفقیت آمیز بوده است.
»بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
که از این حمله شوکه شده است، خواستار بررسی 
و ارزیابی دلایل حمله پهپادی ارتش یمن به تل آویو 
شده است. »ایتماربن گویر« وزیر امنیت داخلی رژیم 
صهیونیستی گفته است: »ما امنیت در اسرائیل را به 
طور کامل از دست داده ایم و همه خطوط قرمز زیر پا 

گذاشته شده است.«
»یائیر لاپید« رهبر مخالفان دولت در رژیم 
صهیونیستی هم اذعان کرده است، انفجار پهپاد 
در تل آویو گواه دیگری است که دولت نمی داند و 
نمی تواند امنیت شهروندانش را تأمین کند. به گفته 
لاپید، هر کس بازدارندگی خود را در شمال و 
جنوب از دست بدهد، در قلب تل آویو نیز در امان 

نخواهد بود. 
رسانه های عبری نیز حمله پهپادی به تل آویو را 
شکست مجدد رژیم صهیونیستی قلمداد کرده و 
ارتش این رژیم را به دلیل شناسایی نکردن پهپاد 

یمن زیر سؤال برده اند. این در حالی است که فاصله 
تل  آویو تا بندر حدیده در یمن به منزله یکی از مراکز 
اصلی قدرت انصارالله حدود ۲100 کیلومتر است 
و پهپاد برای طی این مسیر به چند ساعت زمان نیاز 
دارد؛ بنابراین، کشف نشدن آن نشان دهنده شکست 
سامانه های راداری و رصد رژیم صهیونیستی است. 
در واقع، همان سؤالی که در چرایی غافلگیری 
رژیم صهیونیستی در بامداد 1۵ مهرماه 140۲ به 
دنبال عملیات بی سابقه طوفان الاقصی مطرح بود، 
اکنون نیز بازتولید شده و محافل و افکار عمومی 
رژیم صهیونیستی می پرسند ارتش و نهادهای 

اطلاعاتی کجا هستند و چه می کنند؟ 
گزارش »یدیعوت آحارونوت« به نقل از یک 
شاهد عینی در ترسیم ناامنی در قلب پایتخت 
اسرائیل قابل توجه است: »تو در تل آویو هستی و 
فکر می کنی که همه چیز رو به راه است، اما بدون 
اینکه آژیر خطر به صدا درآید، به یکباره یک شیء را 
مشاهده می کنی که به سرعت به سمت تو می آید و 

منفجر می شود!«
البته ارتش رژیم صهیونیستی در توجیه ناکارآمدی 
خود ادعا کرده است، این پهپاد قبل از انفجار در 
تل آویو مشاهده شده بود و تصمیم گرفته شد که آن را 
رهگیری نکنند، زیرا به دلیل خطای انسانی در زمره 
اهداف غیرخصمانه طبقه بندی شده بود؛ اما روشن 
است که چنین توجیهاتی برای صهیونیست هایی که 
اکنون در تل آویو هم احساس امنیت نمی کنند، قابل 

پذیرش نیست.
حمله به قلب تل آویو هرچند به شکل تاکتیکی 
و محدود صورت گرفته است، اما آثار و پیامدهای 

راهبردی دارد. از یک سو رژیم صهیونیستی دریافته 
است که جبهه مقاومت قادر به زدن اهداف گوناگون 
در هر نقطه از این رژیم است و قدرت بازدارندگی 
و تجهیزات دفاعی پیشرفته این رژیم قادر به دفع آن 

نیست. 
از سوی دیگر، سران تل آویو باید پیام حملات 
مقاومت اعم از حزب الله در جبهه شمال و 
انصارالله از جبهه جنوب را دریافت کرده و به این 
جمع بندی برسند که ادامه جنگ در نوار غزه برای 

آنان هزینه های سنگینی خواهد داشت.
آخرین حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی بمباران 
هوایی منطقه ای در نزدیکی خان یونس در نوار غزه 
بود که در اثر آن دست کم ۷1 فلسطینی به شهادت 
رسیدند. هدف از این حمله »محمد ضیف« فرمانده 
گردان  های عزالدین قسام )شاخهٔ نظامی حماس( و 
از طراحان عملیات طوفان الاقصی بود که بنا بر 
اظهارات مقامات حماس به وی آسیبی نرسیده 

است. 
در مجموع، با توجه به ناکامی دولت مستأصل 
نتانیاهو در نبرد غزه و مخالفت های گسترده علیه 
جنایات جنگی در نوار غزه، به نظر می رسد وی 
در نهایت چاره ای جز توقف جنگ و اعتراف به 
شکست نخواهد داشت؛ به ویژه اینکه زنجیره 
مقاومت در سایر جبهه ها، بر کم و کیف حملات 
خود علیه رژیم اشغالگر افزوده و با فشار روانی از 
درون، گزینه های رژیم صهیونیستی در مدیریت 

صحنه، روند نزولی یافته است. 

سهمخواهاندرصفکابینه

یک هفته پس از رأی گیری 1۵ تیر و شرکت 
بیش از 30 میلیون و ۵30 هزار نفر در انتخابات 
ریاست جمهوری، در روز ۲۲ تیر طی حکمی از 
سوی »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور منتخب، 
»محمدجواد ظریف« به عنوان رئیس شورای 
راهبری دوره انتقال دولت چهاردهم معرفی 
شد؛ شورایی که تاکنون از سوی هیچ یک  از 
رؤسای جمهور پیشین شکل نگرفته بود و از همین 
رو با موافقت و مخالفت چهره ها، طیف ها و 

احزاب سیاسی مختلف مواجه شد. 
ظریف که سابقه هشت سال مسئولیت 
وزارت خارجه دولت های یازدهم و دوازدهم 
را بر عهده داشت و عملکرد او طی این مدت 
 با انتقاداتی مواجه بود، در دوران تبلیغات 

ً
بعضا

انتخابات اخیر ریاست جمهوری، پزشکیان را 
در برنامه های تبلیغاتی تلویزیونی و در جمع 
هواداران همراهی می کرد. او پنج روز بعد از 
انتصاب خود به عنوان رئیس شورای راهبری 
دوره انتقال دولت چهاردهم، در تاریخ ۲۷ تیر 
اسامی اعضای این شورا را اعلام کرد؛ فهرستی 
31 نفره متشکل از ۲8 آقا و 3 خانم که البته عمده 
افراد حاضر در آن متعلق به طیف اصلاح طلبان 
نورالدین  آذری جهرمی،  بودند. محمدجواد 
آهی، رحمت الله بیگدلی، علی تاجرنیا، احمد 
ترک نژاد، سمیه توحیدلو، محمدرضا جلایی پور، 
محسن حاجی میرزایی، الیاس حضرتی، هادی 
خانیکی، علی ربیعی، محسن رنانی، محمد 
رهبری، فیاض زاهد، علی شکوری راد، ابراهیم 
شیخ، سیدرضا صالحی امیری، محمد صدوقی، 
علی طیب نیا، محمدجواد ظریف، امین عارف نیا، 
علی عبدالعلی زاده، حسین عبده تبریزی، عباس 
عبدی، رئوف قادری، محمد قائم پناه، محمد 
کبیری، حسین مرعشی، شهیندخت مولاوردی، 
مصطفی مولوی و فاطمه مهاجرانی، اعضای 
شورای راهبری انتخاب اعضا کابینه دولت 

چهاردهم را تشکیل می دهند.
طبق اعلام شورای راهبری دوره انتقال دولت 

چهاردهم، تعداد قابل توجهی از نخبگان از سوی 
نهادهای جامعه مدنی، احزاب و شخصیت ها 
برای مسئولیت در هیئت دولت چهاردهم نامزد 
شده  و مشخصات و برنامه آنها برای رسیدگی به 
کمیته ها ارسال و تدابیر گوناگونی برای پیشگیری 
از پنهان کاری، تبانی و تعارض منافع در روند 
بررسی و پیشنهاد نامزدها اندیشیده شده است؛ 
همچنین سنجه های وتویی در بررسی نامزدها، به 
معنای اعتقاد به قانون اساسی و اسناد بالادستی، 
اشتهار به پاکدستی، صداقت، شجاعت و 
عقلانیت، نگرش ملی به  دور از گرایش های 
قومی، مذهبی، جناحی و منطقه ای و همراهی 
و وفاداری به گفتمان و رویکرد رئیس جمهور، 
نشان  دهنده گرایش اعضای شورای راهبری دوره 
انتقال دولت چهاردهم در پیشنهاد اعضای دولت 

آینده است.
رئیس شورای راهبری دوره انتقال دولت 
چهاردهم طی روزهای گذشته با حضور در برنامه 
گفت وگوی ویژه خبری رسانه ملی، ضمن تشریح 
روند فعالیت این شورا گفت: »ما در واقع یک 
بازوی مشورتی هستیم و شأن آقای پزشکیان هم 
اجل از این است که تحت فشار دیگران تصمیمی 
بگیرد. ما هم حد خود را می دانیم و سازکار را هم 
به شکلی فراهم کردیم که امکان فشار آوردن کسی 
یا جریانی در این روند وجود نداشته باشد و آقای 
پزشکیان هم تصمیم نهایی را در زمینه وزرا اتخاذ 

می کند.«
ظریف همچنین با بیان اینکه تلاش می شود 
از ظرفیت اقوام و گروه هایی که تا کنون حضور 
کمتری در دولت داشتند و از ظرفیت جوانان و 
زنان، بیشتر استفاده کنیم، گفت: »۶0 درصد 
افرادی را که سابقه عضویت در دولت نداشته 
باشند، در اولویت قرار می دهیم؛ قرار است 
از ظرفیت وزرای سابق هم در مشاوره به 
وزارتخانه ها استفاده کنیم؛ ما به تجربه هم توجه 
می کنیم؛ اما در روند انتخاب وزرا، سابقه حضور 
در دولت یک امتیاز منفی است؛ این برای آن 
است که یک خون و نگرش جدید وارد دولت 
شود. همچنین سعی می کنیم ۶0 درصد وزرا، 
زیر ۵0 سال داشته باشند و ۶0 درصد وزرا، سابقه 

وزارت نداشته باشند.«
طبق اعلام ظریف، اسامی وزرا و معاونان 

پیشنهادی شورای راهبری دوره انتقال دولت 
چهاردهم تا روز سوم مرداد نهایی می شود و در 
اختیار رئیس جمهور قرار می  گیرد و این پزشکیان 
خواهد بود که نظر نهایی را نسبت به افراد منتخب 
کارگروه های شورای راهبری دوره انتقال دولت 

چهاردهم اعلام می کند. 
اما همانگونه که بیان شد، شیوه کار شورای 
راهبری دوره انتقال دولت چهاردهم، موافقان و 

مخالفان جدی و سرسختی دارد. 
از یک سو، موافقان تشکیل شورای راهبری 
انتخاب اعضای کابینه دولت چهاردهم، با 
فرض نگاه فراجناحی این شورا بر این باورند که 
وجود چنین شورایی و ارزیابی کامل و همه جانبه 
گزینه های مدنظر کابینه دولت جدید، هم  می تواند 
مسیر  اخذ رأی اعتماد وزرا در مجلس را هموار 

کند و هم موجب کارآمدی دولت آینده  شود.
از سوی دیگر، هرچند مسعود پزشکیان در 
اقدامی متفاوت از دیگر رؤسای جمهور سابق، 
شورای راهبردی متشکل از کمیته های مختلف 
را برای بررسی گزینه های وزارت تشکیل داده 
و به دنبال آن است تا طی روندی شفاف کابینه  
خود را تشکیل دهد؛ اما این موضوع نیز سبب 
نشده است که »سهم خواهی« از دولت پزشکیان 
کنار گذاشته شود؛ تا آنجا که این روزها از گوشه 
و کنار و از سوی چهره های شاخص سیاسی 
جناح های مختلف نسبت به این موضوع و تحت 
فشار قرار دادن رئیس جمهور منتخب هشدارها و 

توصیه هایی مطرح می شود.
منتقدان فهرست اعلامی از سوی ظریف بر 
این نکته تأکید دارند که حضور نداشتن هیچ یک 
از اعضای دولت »شهید رئیسی« در فهرست 
شورای راهبری و قرار گرفتن نام برخی افراد در 
این فهرست همچون برخی بازداشتی های فتنه 
و آشوب سال 1388 )شورش علیه جمهوریت 
و انتخاب مردم(، برخی افراد مطرح شده در 
پرونده فساد کرسنت و بعضی از افراد دچار 
سوء مدیریت در دولت های یازدهم و دوازدهم، 
موجب سرخوردگی مردم شده است. همچنین 
این دسته از منتقدان معتقدند در شرایطی که مردم 
انتظار روی کار آمدن کابینه ای را دارند که آنها را 
از شرایط سخت اقتصادی و معیشتی عبور دهد و 
مسیر خدمت، وفاق و همدلی دولت شهید رئیسی 

را ادامه دهد، شاهد هستیم که برخی احزاب، 
جریان ها و چهره های سیاسی که در ایام تبلیغات 
انتخاباتی کنار پزشکیان ایستادند، به صرافت 
افتاده اند تا »سهم« خود را از کابینه چهاردهم 

بگیرند.
برخلاف اینکه رئیس جمهور منتخب به کرّات 
در میتینگ های انتخاباتی و همچنین در مناظره 
پایانی اعلام کرده بود که هیچگونه تعلق خاطری 
به حزب و جناح خاصی ندارد و اهل هیچ 
طیف سیاسی و حزبی نیست، انتشار فهرست 
اعضای شورای راهبری انتخاب اعضای کابینه 
دولت چهاردهم نشان داد که بیشتر این افراد، از 
اعضای جبهه اصلاحات هستند؛ موضوعی که با 
واکنش های منفی تحلیل گران سیاسی مواجه شد 
و ادعای فراجناحی بودن دولت چهاردهم را زیر 

سؤال بر د. 
»مسعود پزشکیان« رئیس جمهور منتخب نیز 
عصر روز ۲۹ تیر با توجه به انتقادات مطرح شده 
نسبت به رویه فعالیت شورای راهبری دوره انتقال 
دولت چهاردهم، در حساب کاربری خود در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »در شورایی که 
برای انتخاب اعضای دولت تشکیل شده است 
شاخص هایی تعیین شده و قرار است هر کسی 
وزن بیشتری دارد بالا بیاید. بنده به تمام افراد از 
جمله آقای قالیباف، رضایی و حتی جلیلی هم 
گفته ام پیشنهادهای شان را معرفی کنند. البته در 
نهایت همه باید در قالب یک تیم با هم کار کنیم؛ 
بنابراین هماهنگی درون دولت از یک طرف و بین 
دولت و سایر ارکان حکومت از طرف دیگر باید 

در انتخاب همکاران مورد توجه قرار گیرد.«
در پایان و با توجه به موارد مذکور، روشن 
است که با نزدیک شدن به موعد تنفیذ و تحلیف 
رئیس جمهور منتخب و پس از آن اعلام اسامی 
وزرای پیشنهادی به مجلس، روزبه روز بر 
سهم خواهی ها و کشمکش بر سر قدرت میان 
مدعیان برخی جریان ها و طیف ها افزوده خواهد 
شد؛ اما امید می رود که رئیس جمهور منتخب 
با در نظر گرفتن ظرفیت های موجود در  همه 
طیف ها و جناح های سیاسی و بدون مسامحه و 
رودربایستی، این معرکه های سهم خواهی را بر 
هم بزند و کابینه  ای کارآمد، متخصص و متعهد 

را تشکیل دهد.

موافقان و مخالفان عملکرد شورای راهبری دوره انتقال دولت چهاردهم چه می گویند؟

عبور پهپاد انصارالله یمن از گنبد آهنین رژیم صهیونیستی

حسین چخماقی
خبرنگار

آتشدرقلبتلآویو
فرزان شهیدی

کارشناس ارشد 
بین الملل

در عرصه پیچیده سیاست خارجه، وزیر 
خارجه ای که می خواهد در مسیر توسعه 
گام بردارد، باید مجموعه ای از ویژگی ها 
و تخصص ها را باشد. تسلط بر مباحث 
نظامی و امنیتی می تواند یک مزیت تلقی 
شود، اما این تنها بخشی از مهارت های 
لازم در پیشبرد مأموریت های او خواهد 
بود. انتخاب دیپلماتی انقلابی، باتجربه و 
کارکشته که بتواند سیاست خارجی کشور را 
مبتنی بر اصول عزت،حکمت و مصلحت 
اجرا کند و در پیشبرد سیاست های ابلاغی 
نظام، حداکثر تعامل و همکاری را با سایر 
بخش های کشور به عمل آورد، از ضروریات 
اجتناب ناپذیر وضعیت کنونی کشور است. 
وی باید بتواند عامل وحدت و هم افزایی هر 
چه بیشتر »میدان« و »دیپلماسی« به عنوان 
دو بازوی تحقق امنیت ملی کشور نیز باشد 
و درک صحیحی از واقعیات و بحران های 
منطقه داشته باشد. همچنین، باید با ساختار 
و بدنه وزارت خارجه آشنا باشد تا بتواند با 
تمام بخش های آن کار کند و تمام ظرفیت و 
تجارب ارزشمند بدنه کارشناسی و مدیران 
را در مسیری صحیح و در راستای تعالی 

دستگاه دیپلماسی به کار گیرد.
یک وزیر خارجه موفق باید بتواند روابط 
دوجانبه و چندجانبه را تقویت کند، ضمن 
اینکه در مذاکرات بین المللی به نمایندگی 
از منافع ملی با قاطعیت و دقت عمل کند. 
وی باید در تحلیل سیاسی و امور راهبردی 
مهارت لازم را داشته باشد و بتواند با 
خارجی  سیاست های  دقیق،  تحلیل های 
نظام را بدون کم و کاست پیاده کند که در این 
صورت هم به رشد و توسعه داخلی کمک 
خواهد کرد و هم جایگاه بین المللی کشور 
را ارتقا خواهد داد. در عین حال، درک 
فرهنگ ها و سیستم های سیاسی مختلف 
و توانایی برقراری ارتباط مؤثر با متحدان 
و رقبا، از جمله مهارت های کلیدی برای 
وی هستند. یک وزیر خارجه توسعه گرا 
باید بتواند نگاهی جامع و کلان به سیاست 
خارجی داشته باشد و در تمامی ابعاد مرتبط 
با توسعه، از جمله اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و زیست محیطی، تخصص و 
تجربه داشته باشد. این ترکیبی از دانش و 
مهارت است که می تواند یک وزیر خارجه 
را در عرصه بین المللی موفق کند. یک 
وزیر خارجه در دیپلماسی توسعه گرا باید به 
موارد متعددی توجه داشته باشد؛ از جمله 
این موارد، درک عمیق از چگونگی تأثیر 
سیاست های خارجی بر روابط بین الملل و 
توسعه پایدار است. او باید قادر به شناسایی 
و حمایت از منافع ملی در عرصه جهانی 
باشد، ضمن اینکه به حفظ صلح، امنیت و 
همکاری های بین المللی در چارچوب منافع 
ملی متعهد است. وی باید توانایی مدیریت 
بحران ها و تحلیل تنش های بین المللی را 
داشته باشد و در عین حال، برای ترویج 
دیپلماسی سازنده و پیشگیرانه تلاش کند. 
او باید در تعامل با سازمان های بین المللی 
و نهادهای چندجانبه مهارت داشته باشد و 
بتواند در مذاکرات پیچیده، منافع کشور را با 

اهداف جهانی هماهنگ کند.
درک صحیح از دیپلماسی فرهنگی به مثابه 
ابزاری قدرتمند برای ایجاد روابط مثبت و 
ماندگار با دیگر کشورها ضروری است. 
وزیر خارجه باید قادر به ایجاد ائتلاف ها و 
شراکت های استراتژیک باشد که به تقویت 
امنیت ملی و توسعه اقتصادی کمک می کند.
همچنین، وی باید به مسائل زیست محیطی 
و تغییرات آب و هوایی توجه داشته باشد؛ 
زیرا این موضوعات تأثیر عمیقی بر امنیت و 
توسعه جهانی دارند. او باید در تلاش برای 
یافتن راه حل های مشترک و پایدار برای 

مقابله با چالش های این چنینی باشد.

سیاست خارجه توسعه محور 



اندیشکده »مرکز استیمسون «می نویسد: »۹ ماه 
پس از عملیات حماس در جنوب اسرائیل در ۷ 
اکتبر ۲0۲3، خاورمیانه در وضعیت بسیار ناپایدار 
و شکننده ای قرار دارد. جنگ غزه بدون حل و 
فصل شدن تداوم دارد و تهدیدهای فزاینده ای در 
مورد درگیری ویرانگرتر بین اسرائیل و حزب الله 
لبنان وجود دارد. تشدید این وضعیت همراه با 
عدم اطمینان در مورد اینکه چه کسی در انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا و سایر انتخابات 
احتمالی از جمله در اسرائیل پیروز خواهد شد، 
اختلافات سیاسی و اجتماعی فزاینده در اسرائیل 
و رهبری بی ثبات فلسطین، از جمله این ابهامات 
است.« در بخش دیگری از این مطلب آمده 
است: »کارشناسان تروریسم نگران هستند که 
این وضعیت باعث احیای گروه های سلفی در 
سراسر منطقه شود. ممکن است جناح   های درون 
طالبان رهبران خود را تحت فشار قرار دهند تا 
از مسئله فلسطین استفاده کنند. افراط   گرایی در 
پاکستان، هند، بنگلادش، اندونزی و مالزی 
در حال افزایش است.« کارشناسان اندیشکده 
استیمسون به این جمع بندی رسیدند که »بدترین 
نتیجه ممکن، یعنی یک جنگ همه جانبه، با 
پیامدهای ویرانگر نه تنها برای منطقه، بلکه به 

طور بالقوه برای اقتصاد جهانی خواهد بود. 
بهترین سناریویی که در کوتاه   مدت می توان تصور 
کرد، فرسودگی فزاینده اسرائیل خواهد بود که 
منجر به سازش محدود با بازیگران فلسطینی و 
عرب با حمایت آمریکا می شود.« این اندیشکده 
آمریکایی نوشت: »جنگ همه جانبه یعنی حرکت 
اسرائیل به سمت الحاق غزه یا کرانه باختری ـ چه 
بالفعل و چه در قانون ـ می تواند معاهدات صلح 
این کشور با مصر و اردن را به خطر بیندازد و 
خطر یک درگیری منطقه ای را افزایش دهد. 
یک درگیری همه جانبه می تواند حضور نظامی 
آمریکا در عراق و سوریه را ناپایدار کند. اگرچه 
جایگزین های معدودی برای راه حل نهایی 
دو دولتی وجود دارد، اما تصور اینکه خشم و 
وحشت هر دو طرف فروکش کند و اندکی از 
اعتماد دوباره در آینده قابل پیش بینی بازسازی 
شود، دشوار است. بهترین چیزی که می توان در 
کوتاه   مدت و میان   مدت به دست آورد، آتش   بس 
غزه، کمک   های بشردوستانه عظیم و گام   های 
اولیه به سمت بازسازی اقتصادی و سیاسی تحت 
رهبری مشترک اعراب و فلسطین است و اجازه 
می دهد جامعه اسرائیل از آسیب ۷ اکتبر بهبودی 

پیدا کند.«

   تحلیل    

فرسودگیفزاینده
وضعیت رژیم صهیونیستی پس از طوفان الاقصی

یک لایحه بحث برانگیز جدید در ترکیه، 
گروه های مدافع حقوق حیوانات را در مقابل 
کسانی قرار داده است که خواستار اقداماتی 
برای ایمن کردن خیابان ها از شر سگ های 
ولگرد هستند. حزب حاکم »رجب طیب 
اردوغان« به تازگی لایحه ای را با هدف 
مدیریت جمعیت زیاد سگ های ولگرد این 
کشور به پارلمان ارائه کرد. منتقدان نگران این 
هستند که قانون پیشنهادی به محصور شدن 
سگ ها در پناهگاه های تنگ و پر ازدحام منجر 
شود و به طور بالقوه، به کشتن بسیاری از این 
حیوانات منجر شود. البته این لایحه جدید، 
به نوعی نسخه ای تعدیل شده از طرح اولیه آن 
است که بنا بر گزارش ها خواستار جمع آوری 
سگ های ولگرد، اسکان آنها در پناهگاه ها و 
کشتن آنها در صورت عدم پذیرش از سوی 
داوطلبان ظرف مدت 30 روز می شد. این 
در حالی است که طرح اولیه هنوز به مجلس 
ارائه نشده بود که خشم عمومی را برانگیخت. 
مدافعان حقوق حیوانات استدلال کردند که 
چنین طرحی به نابودی دسته جمعی سگ هایی 
منجر می شود که هیچ کس حاضر به نگهداری 

از آنها نشده است.

گزارشی که »انجمن خیابان های امن و دفاع 
از حق حیات« منتشر کرده، می گوید از سال 
۲0۲۲ تاکنون ۶۵ نفر در حملات سگ های 
خیابانی جان خود را از دست داده اند. این 
انجمن سازمانی است که برای حذف سگ های 
ولگرد از خیابان ها فعالیت می کند. دولت ترکیه 
اوایل سال جاری میلادی پس از اینکه یک 
کودک در پی حمله سگ ها در آنکارا، پایتخت 
ترکیه به شدت مجروح شد، وعده داد که با این 
موضوع مقابله کند. با وجود قوانین موجود مبنی 
بر گرفتن، عقیم سازی و بازگرداندن سگ های 
ولگرد به محل اصلی خود، گروه های مدافع 
حقوق حیوانات ادعا می کنند که اجرا نشدن این 
مقررات در سال های اخیر به انفجار جمعیت 

سگ های وحشی منجر شده است.
بریتانیا به تازگی هشداری درباره سگ های 
ولگرد در ترکیه صادر کرده است و به مسافران 
بریتانیایی هشدار می دهد که این سگ ها اغلب 
به صورت گله ای جمع می شوند و ممکن است 
رفتار تهاجمی از خود نشان دهند. در نتیجه 
بریتانیا به بازدیدکنندگان خود توصیه کرده است 
تا جوانب احتیاط را رعایت کرده و از نزدیک 

شدن به سگ های ولگرد خودداری کنند.

   پنجره    

بحرانسگهایولگرد
مروری بر  چالش جدید رجب طیب اردوغان

زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین الملل
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جهان

نشریه »فارن افرز« به قلم »بن رودز« مشاور 
امنیت ملی اوباما نوشت: »نظم بین المللی 
 وجود 

ً
مبتنی بر قوانین قدیمی دیگر واقعا

 قوانین، ساختارها و نشست های 
ً
ندارد. مطمئنا

بین المللی سر جای خود هستند؛ اما نهادهای 
اصلی، مانند شورای امنیت و سازمان تجارت 
جهانی، درگیر اختلاف نظر اعضا شده اند. 
روسیه متعهد به برهم زدن هنجارهای آمریکایی 
است و چین متعهد به ایجاد نظم جایگزین 
خود. در مورد سیاست تجاری و صنعتی، حتی 
واشنگتن از اصول جهانی شدن پس از جنگ 
سرد دور می شود. با فروپاشی نظم قدیمی، 
رقابت برای جایگزینی آن در جریان است.« 
این نشریه افزود: »تا امروز واشنگتن نتوانسته 
آن بخش از سیاست خارجی اش پس از جنگ 
سرد را بازبینی کند که رهبری ایالات متحده را 
بی اعتبار کرد. سیاست »جنگ علیه تروریسم« 
مستبدان را جسور کرد، به بحران جهانی 
مهاجرت دامن زد و به بی ثباتی از جنوب آسیا 
تا شمال آفریقا منجر شد. نسخه های بازار آزاد 
به یک بحران مالی ختم شد که در را به روی 
پوپولیست ها باز کرد. استفاده بیش از حد از 
تحریم ها منجر به افزایش راه های دور زدن آن 
و خستگی جهانی شد. در طول دو دهه گذشته، 
سخنرانی های آمریکایی در مورد دموکراسی به 

طور فزاینده ای بی اعتبار شده است.«

در مطلبی  »اکونومیست«  آمریکایی  نشریه 
نوشت: »اسلحه سازی مانند سایر مشاغل 
نیست؛ در برابر اقتصاد کلان نفوذناپذیر و از 
سلایق بی ثبات مصرف کننده در امان است. 
چشم انداز آن توسط یک عامل تعیین می شود و 
آن، اینکه مشتریان دولتی آن، چقدر با تهدیدات 
نظامی روبه رو هستند. با شعله ور شدن جنگ 
در اوکراین و غزه، محتمل بودن جنگی دیگر 
بین اسرائیل و لبنان و احتمال وقوع تنش با توجه 
به چشم داشت چین به تایوان، سطح تهدید به 
بالاترین میزان رسیده است.« این نشریه افزود: 
»سال گذشته، بودجه نظامی 3۲ عضو ناتو 
1/3 تریلیون دلار بود که بالاترین میزان پس 
از تعدیل تورم، حداقل از زمان سقوط اتحاد 
جماهیر شوروی است. آمریکا بیشترین میزان 
هزینه نظامی را دارد و امسال 84۲ میلیارد 
دلار بودجه نظامی پیش بینی کرده است. 
اروپایی هایی که از لحاظ تاریخی صلح طلب تر 
می نمودند، دهه ها خساست را کنار گذاشته 
و سرمایه گذاری ۶00 میلیارد دلاری روی 
تجهیزات نظامی داشته اند. در سال جاری، 
ناتو انتظار دارد 18 عضو به هدف اختصاص ۲ 
درصد از تولید ناخالص داخلی به امور دفاعی 
برسند.« این نشریه با بیان اینکه این وضعیت به 
ویژه برای پیمانکاران آمریکایی سودآور است، 
تصریح کرد: »غول های آمریکایی مانند لاکهید 
مارتین، آرتی اکس کورپوریشن و نورثروپ 
گرومن از نظر فروش از رقبای اروپایی خود 
جلوترند. 31۵ میلیارد دلاری که پنتاگون در 
نظر دارد امسال برای تحقیق و توسعه خرج 
کند، به جیب این شرکت ها می رود. لاکهید 
مارتین در سال گذشته به تنهایی ۶8 میلیارد 

دلار فروش داشت.«

پیشخوان

 آمریکای شکست خورده

»گیورا آیلند« ژنرال سابق ارتش و مشاور پیشین امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی گفت: »وضعیت در کرانه باختری، به سمت 
یک انتفاضه جدید پیش می رود. انزوای بین المللی اسرائیل 
بیشتر شده است و از نظر نیروی نظامی و اقتصاد دچار مشکل 
شده ایم. باید در راستای تقویت موضع مان در سایر صحنه ها 
برای پایان دادن به جنگ در غزه تلاش کنیم.« این مقام سابق 
صهیونیست تأکید کرد: »قبل از حمله هفتم اکتبر )1۵ مهر( 
گذشته نمی دانستیم که جایگاه اسرائیل تضعیف و موقعیت ایران 
تقویت شده است. در صورتی که به جنگ فرسایشی در شمال و 
جنوب ادامه دهیم، نمی توانیم با حلقه آتشی که ایران در اطراف 

ما ایجاد کرده است، مقابله کنیم.«

حلقهآتشایران
به گزارش خبرگزاری »تاس«، »ماریا زاخارووا« سخنگوی 
وزارت خارجه روسیه، در تحلیلی از تیراندازی به نامزد 
ریاست جمهوری آمریکا اظهار داشت: »تهدید دموکراسی 
ایالات متحده نه از خارج، بلکه از داخل این کشور است.« این 
دیپلمات روس با انتشار پیامی در کانال تلگرامی خود نوشت: 
»همه رسانه های آمریکایی با عجله درباره سوءقصد به دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا اعلام کردند که این تهدیدی 
برای دموکراسی آمریکایی است. حق با آنهاست؛ ولی این جمله 
به این معناست که این تهدید منشأ داخلی دارد، نه خارجی. فقط 
اضافه می کنم که در واقع دموکراسی آمریکایی است که توسط 

لیبرالیسم به وضعیت خودکشی سوق داده شده است.«

خودکشیدموکراسی
»جاسم محمد البدیوی« دبیر کل شورای همکاری خلیج 
فارس، در بیانیه ای اعلام کرد: »حمله روز شنبه )رژیم( 
اسرائیل در منطقه المواصی واقع در جنوب غزه را که 
تلفات سنگینی بر غیرنظامیان فلسطینی وارد کرد، به شدت 
محکوم می کنیم. این حمله بار دیگر جنایت سازمان یافته 
و ادامه دار صهیونیست ها علیه برادران فلسطینی ما را به 
نمایش گذاشت.« وی با بیان اینکه ارتش رژیم صهیونیستی 
به هیچ قانون، معاهده و پیمانی پایبند نیست، تأکید کرد: 
»از این رو جامعه جهانی باید به وظیفه خود عمل کرده و 
 تل آویو را در برابر جنایاتی که انجام می دهد، مسئول و

 پاسخگو کند.«

جنایتسازمانیافته

از ترور »آبراهام لینکلن« شانزدهمین رئیس جمهور 
آمریکا در تئاتری در واشنگتن تا ترور »جان اف. 
کندی«، جوان ترین رئیس جمهور آمریکا، در سال 
1۹۶3 که برای اذهان مردم جهان آشناست تا ترور 
»جیمز ای. گارفیلد« و »ویلیام مک کینلی« ۲0 و 
۲۵امین رؤسای جمهور آمریکا، خشونت سیاسی 
در کشور یانکی ها از قدیم بیداد کرده است. فهرست 
رهبران یا سران سابق آمریکایی که متحمل حملات 
شده اند و جان سالم به در برده اند و اکنون ترامپ به 
این فهرست پیوسته، »تئودور روزولت« و »رونالد 

ریگان« را نیز شامل می شود. 
ماجرا به این ترورها محدود نمی شود؛ فهرست 
کردن مجموعه ای از تیراندازی ها و ترور هایی که 
در صحنه سیاسی آمریکا طی چهار سال پس از 
1۹۶8 رخ داد، شوکه کننده است. نه تنها »مارتین 
لوترکینگ« در مهمان خانه ای در ممفیس ترور شد و 
رابرت کندی پس از انتخابات مقدماتی کالیفرنیا به 
قتل رسید، بلکه تنها دو سال بعد، چهار دانشجوی 

معترض نیز از طریق گارد ملی اوهایو هدف قرار 
گرفته و کشته شدند و »جورج والاس« فرماندار 
آلاباما نیز در سال 1۹۷۲ با شلیک یک مرد مسلح 

زخمی شد.
ماجرای سوءقصد به ترامپ در گردهمایی 
انتخاباتی اش، خاطرات خشونت سیاسی را در 
آمریکا زنده کرد؛ مفهومی که چندی پیش قدیمی به 
نظر می رسید، اما به تازگی و با افزایش شرایط چند 
قطبی در این کشور، به نظر می رسد که جان دوباره ای 
گرفته است. شاید به جرئت بتوان گفت خشونت 
سیاسی هیچ گاه در آمریکا متوقف نشده است. در 
چند سال اخیر هم آن ماجراها ادامه داشته؛ در سال 
۲011، »گابریله جیفوردز« نماینده دموکرات وقت 
مجلس نمایندگان، پس از اصابت تیری به سرش در 
یک مراسم دچار آسیب مغزی شد. در آن حادثه شش 
شته شدند. در سال ۲01۷، یک مرد مسلح به 

ُ
نفر ک

سمت محل تمرین بسکتبال جمهوری خواهان کنگره 
آتش گشود و »ویپ استیو اسکالیس« رهبر اکثریت 
مجلس نمایندگان، و سه نفر دیگر را زخمی کرد. 
حمله ژانویه ۲0۲1 حامیان ترامپ به ساختمان کنگره 
آمریکا هم که هنوز در اذهان مردم جهان مانده است.

 B پس از سوءقصد
با توجه به دو قطبی شدن وضعیت سیاسی در 
ایالات متحده، شوک اولیه تلاش برای ترور ترامپ 
به شکلی اجتناب ناپذیر پیامدهای سیاسی جدی ای را 
به دنبال خواهد داشت. به باور »سی ان ان«، حامیان 
ترامپ وی را قهرمانی شکست ناپذیر دانسته و او را به 
مثابه یک انسان فراطبیعی تجلیل کرده اند. تصویر وی به 
 از سوی دشمنانش تحت حمله 

ً
عنوان مبارزی که دائما

قرار می گیرد، اکنون عمیق تر از گذشته در میان افکار 
عمومی ترسیم و بزرگنمایی خواهد شد. رئیس جمهور 
سابق آمریکا در لحظات اولیه پس از تیراندازی تلاش 
کرد که صحنه نمادین از مبارزه طلبی را ترسیم کند و 
با مشتی گره کرده به سمت جمعیت، در حالی که به 

دوربین ها زل زده بود فریاد زد: »مبارزه، مبارزه.«
این تصاویر در تاریخ ثبت خواهد شد و افسانه 
 با انتشار تصویر وی در حالی که در 

ً
ترامپ را که قبلا

زندان آتلانتا بازداشت شده بود و بازگشت وی به کاخ 
سفید در سال ۲0۲0 پس از شکست بیماری کرونا 
شکل گرفته بود، پر و بال بیشتری خواهد بخشید. 
این اتفاق ممکن است تأثیرات پیش بینی ناپذیری بر 
رقابت های انتخاباتی  داشته باشد؛ رقابتی که در آن، 

ترامپ حتی قبل از نمایش مأیوس کننده بایدن در 
مناظره اخیر، از رئیس جمهور مستقر جلوتر بود. 

 Bزخم کهنه خشونت سیاسی در آمریکا 
بسیاری از سیاستمداران هر دو حزب اصلی آمریکا 
پیش از این نیز نگرانی خود را از داغ شدن جدال های 
لفظی سیاسی ابراز کرده بودند؛ این ترور نافرجام 
تلنگر دیگری است که نشان می دهد اوج گیری بیش 
از حد مجادلات سیاسی می تواند چه پیامد هایی را 
در جامعه ای که دسترسی به سلاح در آن به سهولت 
امکان پذیر است، به دنبال داشته باشد. به زعم 
تحلیلگران آمریکایی، تاریخ نشان می دهد خشونت 
یک زخم اصلی و کاری بر پیکره سیاست آمریکاست.

به نوشته روزنامه »فایننشال تایمز«، در طول تاریخ، 
هر زمان که فضای سیاسی آمریکا به شکلی افراطی دو 
قطبی شده، خشونت نمایان شده است؛ اما در بیشتر 
مواقع، حوادث ترور یا تلاش برای سوء قصد به جان 
سیاستمداران موجب ایجاد چنان شوکی در فضای 
سیاسی کشور شده که تمامی طرف ها از لبه پرتگاه هرج 
و مرج سیاسی عقب نشسته و فضا به سمت عقلانیت 
بیشتر پیش رفته است. باید دید که آیا در انتخابات سال 

۲0۲4 نیز چنین نتیجه ای تکرار خواهد شد؟

 جنگ ها 
به سود اسلحه سازها 

یانکیهای
هفتتیرکش!
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بازارسیاست

تداوم حمایت 

مدیریت و کاهش میزان تورم از جمله 
موضوعات بسیار مهمی است که نه تنها مورد 
توجه و مطالبه اقشار گوناگون جامعه، به ویژه 
طبقات ضعیف و دهک های پایین درآمدی 
است، بلکه تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی 
نیز از وجود تورم های بالا آسیب های جدی 
دیده اند؛ به این دلیل خواهان برنامه ریزی 
و سیاست گذاری های درست در حوزه 
سیاست خارجی و اقتصادی با هدف کاهش 

و مدیریت میزان تورم هستند.
نیازمند مجموعه ای  تورم  کاهش میزان 
از فعالیت های گوناگون در دولت و حتی 
حاکمیت است، به این دلیل در وهله اول 
دولت آقای پزشکیان باید به چند نکته مهم 
از جمله مدیریت دامنه نوسانات قیمت ارز 
توجه کند. در صورتی که نرخ ارز مدیریت و 
حتی مهار شود ،آن زمان دست دولت برای 
جلوگیری از افزایش میزان تورم و مهار آن باز 

می شود.
کنترل نرخ تورم از این نظر بسیار حائز 
اهمیت است که اقشار آسیب پذیر را از وارد 
شدن چالش های دردسرساز اقتصادی، 
حتی اجتماعی، درمانی و فرهنگی در امان 

نگاه می دارد.
یکی از موضوعات مهمی که ضروری 
است دولت به آن توجه کند، تداوم 
راهکارهای حمایتی از مردم، به ویژه اقشار 
آسیب پذیر است که در دولت سیزدهم 
اعمال شد؛ به گونه ای که دولت چهاردهم 
همزمان باید تصمیمات جدی برای بهبود 
معیشت را  به شکل بهتر و کامل تری ادامه 
دهد تا این گونه هفت دهک آسیب پذیر 
که بیشترین آسیب را از نوسانات قیمت ها 
می بینند، در امان نگاه دارد و آنها را تحت 

پوشش قرار دهد. 
حمایت از هفت دهک آسیب پذیر و 
تأمین معیشت آنها از بحث کنترل نوسان 
قیمت ها در کف بازار ارز باید دنبال شود. 
 
ً
اگر این موضوع جدی گرفته شود، قطعا

انتظارات تورمی کنترل می شود.
از سوی دیگر، دولت چهاردهم باید 
توجه جدی و ویژه ای نسبت به دریافت 
کالری مورد نیاز اقشار ضعیف جامعه 
داشته باشد؛ چرا که آنها باید از مواد غذایی 
ضروری و مغذی که سلامت آنها را تأمین 
می کند، استفاده کنند؛ مانند دریافت 
کالاهایی همچون پروتئین، لبنیات و سایر 
مواد مصرفی که می تواند حداقل کالری 

مورد نیاز آنها را تأمین کند.
دولت چهاردهم باید استفاده از تعاونی ها 
را در دستور کار خود قرار دهد. متأسفانه، 
استفاده از تعاونی ها در طول سال های 
گذشته مورد غفلت جدی قرار گرفته است؛ 
در حالی که تعاونی های موجود ظرفیت قابل 
توجهی برای عرضه و حتی تولید کالا در 
راستای بهبود معیشت مردم دارند. دولت 
چهاردهم باید از فروشگاه های زنجیره ای 
بزرگ برای خدمات دهی به جامعه استفاده 
کند، چرا که این فروشگاه ها و تعاونی ها 
اطلاعات کامل و جامعی از جمعیت نیازمند 

به حمایت معیشتی از جانب دولت دارند.
اگر سیاست حمایتی که در دولت 
شهید رئیسی اتخاذ و دنبال شد، در دولت 
چهاردهم با استفاده از ظرفیت تعاونی ها 
دنبال شود، قطع به یقین شاهد بهبود 
وضعیت معیشت اقشار آسیب پذیر جامعه 

خواهیم بود.
در صورتی که دولت آقای پزشکیان از 
ظرفیت تعاونی ها استفاده کند، این موضوع 
منجر به افزایش بهره وری اقتصادی و 
با درآمد  بیشتر دهک های  رضایت مندی 
پایین نسبت به عملکرد دولت در تأمین 

معاش آنها خواهد شد.

یادداشت

جهان
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ایران پنجمین صادرکننده برتر صیفی جات در جهان است و 
حجم صادرات صیفی جات ایران در پنج ماهه ابتدایی سال 
13۹۹، حدود یک میلیون و 100 هزار تن و دارای ارزشی بالغ بر 
۲40 میلیون دلار بوده است. این در حالی است که کشور ایران 
به دلیل وضعیت آب و هوایی مناسب و امکان کاشت و برداشت 
انواع گوناگونی از محصولات کشاورزی، می تواند همه ساله 
محصولات متنوعی را به نقاط گوناگون جهان صادر  کند. آگاهی 
از زمان برداشت صیفی جات و خرید به موقع آنها اهمیت بسزایی 
 در 

ً
دارد. اگر در خرید صیفی جات تعلل به خرج داده شود، قطعا

فروش محصول با مشکل مواجه خواهند شد.

صیفیجات
منهای نفت

قیمت برق در آمریکا دو برابر میزان تورم در سراسر این کشور 
افزایش یافته و دسترسی به دستگاه های سرمایشی برای تعداد 
زیادی از آمریکایی ها را به خاطر بالا رفتن صورت حساب  
برق غیر ممکن کرده است. قیمت گاز طبیعی مورد نیاز برای 
گرمایش و پخت و پز در خانه ها هم 3/۷ درصد نسبت به همین 
دوره در سال گذشته میلادی افزایش یافته است. این افزایش 
قیمت در بحبوحه موج شدید گرما در سراسر آمریکا و دنیا 
صورت گرفته است. گرما اولین عامل جوی مسبب مرگ در 
آمریکاست. بالا رفتن قیمت برق کمک های دولتی را محدود 

کرده و خاموشی در سراسر آمریکا را گسترش داده است. 

گرانیشدید
شاخص

عرضه اولیه به زمانی اشاره دارد که بخشی از سهام یک شرکت 
برای اولین بار در بازار سرمایه به فروش می رسد و عموم افراد 
جامعه می توانند آن را خریداری کنند. قبل از عرضه اولیه، سهام 
شرکت مربوطه ارزش گذاری شده و دامنه قیمتی آن مشخص 
می شود. همچنین با هدف توزیع عادلانه عرضه اولیه، تعداد 
سهمی که هر متقاضی می تواند خریداری کند، محدود می شود. 
 چند روز قبل از عرضه اولیه، آگهی مربوط به آن در بازار 

ً
معمولا

سرمایه منتشر شده و جزئیات آن مشخص می شود. عرضه اولیه 
سهام اغلب به وسیله شرکت های کوچک تر و جوان تری که به 

دنبال سرمایه برای گسترش خود هستند، انجام می شود.

اولیه عرضه
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

 کارشناس و فعال تجارت خارجی گفت: »اگر 
استان هایی که سرمایه گذاران را جذب می کنند، 
تشویق شوند و کسانی که سرمایه گذاران را فراری 
می دهند، مورد مؤاخذه و تنبیهات سخت قرار 
بگیرند، بی تردید یک به یک شاهد حذف موانع 
سرمایه گذاری خواهیم بود و رشد اقتصادی از اینجا 

شروع می شود.«
»جلیل جلالی فر« کارشناس و فعال تجاری در 
گفت وگو با »صبح صادق« درباره راهبردهای مهم 
و اصولی در حوزه توسعه تجارت خارجی در دولت 
چهاردهم گفت: »تلاش برای نهادینه کردن این 
موضوع که هر فرد و نهادی در کشور اعم از مسئول 
و غیر مسئول، فعال اقتصادی یا یک فرد عادی که به 
نظر خود در عرصه اقتصادی  نقشی ندارد باید فقط و 
فقط در راستای حفظ منافع ملی کشور حرکت کند، 

امر بسیار مهم و مقدسی است.«
وی در این باره خاطر نشان کرد: »یکایک ما باید 
بدانیم حفظ منافع ملی کشور مسئله بسیار مهمی 
است؛ چراکه حفظ منافع ملی به ارائه تعریف درست 

از رشد اقتصادی منجر می شود.« 
وی در این باره تصریح کرد: »رشد اقتصادی 
در بخش های گوناگون تعریف خاص خود را دارد، 
بنابراین در وهله اول باید چگونگی رشد اقتصادی به 
صورت جدای از هم و سپس به صورت کل واحد 
 در خصوص توسعه تجارت 

ً
را تعریف کنیم. طبیعتا

بین الملل و دسترسی به بازارهای جهانی، نزدیک ترین 
بازار قابل دسترس، بازار کشورهای همسایه هستند 
و در خصوص این بازارها، بازار روسیه یکی از 
بزرگ ترین بازارهاست که بسیار  اهمیت دارد و باید به 

صورت کار شده حساب ویژه ای روی آن باز کنیم.«

وی در ادامه بحث یادآور شد: »حال این سؤال 
مطرح می شود با وجود اینکه در روسیه می توانیم بازار 
فروش بزرگی داشته باشیم و سهم قابل توجهی از سبد 
صادرات به روسیه را به نام خود بزنیم، چرا در حوزه 

صادرات به این کشور تا امروز موفق نبوده ایم؟«
جلالی فر افزود: »به دلیل فضای اقتصاد کشور نه 
فقط در خصوص صادرات به روسیه، بلکه همه کشورها 
منهای عراق که شرایط خاصی دارد،تصمیم سازی در 
فضای اقتصاد کشور بسیار سخت شده است. به این 
دلیل در حوزه صادرات موانع زیادی وجود دارد که 

مهم ترین آنها بخش لجستیک است.«
وی دراین باره خاطر نشان کرد: »اگر دکتر 
پزشکیان مایل به رشد اقتصادی کشور هستند و 
امیدوارند رشد اقتصادی قابل توجهی داشته باشیم و 
خواهان آن هستند که جی دی پی کشور را به عدد قابل 
توجهی برسانند، باید روی موضوع توسعه و تأمین و 
نوسازی زیر ساخت ها به ویژه در حوزه لجستیک بسیار 

تمرکز کنند.«
این فعال تجاری گفت: »متأسفانه پروژه های 
زیرساختی ما به کندی پیش می رود و وضعیت مناسبی 
ندارند و عمده این پروژه ها به کندی احداث و تکمیل 
می شوند؛ حتی با وجود اخباری که مبنی بر تکمیل 
برخی از پروژه ها منتشر می شود، در نهایت متوجه 

ناقص بودن آن پروژه ها می شویم.«
وی در این باره یادآور شد: »متأسفانه چنین 
نمونه هایی در برخی از استان ها از جمله گیلان 
بسیار زیاد است. در بحث مدیریت بخش لجستیک 
ضعف هایی وجود دارد که دولت آقای پزشکیان در این 
مسئله باید به موضوع سازماندهی، بازنگری، بازسازی 
 توجه کنند؛ 

ً
و هدایت مدیریت بخش لجستیک کاملا

چرا که این بخش به لحاظ محوری و راهبردی بسیار 
حائز اهمیت است.«

وی افزود: »در صورت انجام اصلاحاتی در این 

بخش قطع به یقین کاهش تورم تولید منجر به کاهش 
تورم در کشور می شود؛ چرا که کاهش تورم توزیعی 
موجب می شود بتوانیم کالای صادراتی خود را به 
بازارهای هدف رقابتی تر برسانیم و به تبع آن واحدهای 
تولیدی فعال  می شوند و جذب سرمایه گذاری و منابع 
داخلی در جهت تولید و اشتغال و تجارت و صادرات 

روز به روز بهتر از قبل می شود.«
وی تصریح کرد: »برای توسعه تجارت خارجی، 
آقای پزشکیان باید به رفع موانع و مشکلات و 
 انتخاب های مدیریتی در وزارت راه به 

ً
مخصوصا

عنوان اولویت اول توجه کند. در زمینه بحث صادرات 
بحث مقررات مهم است؛ چرا که در حوزه واردات و 
صادرات ضعف های زیادی در حوزه مقررات داریم، 
به این معنا که مقرراتی، مانند ثبت سفارش واردات که 
در ایران وضع شده است، در هیچ جای دنیا نمونه ای 

ندارد.«
وی در این باره یادآور شد: »در هیچ جای دنیا 
چنین سیستمی وجود ندارد. متأسفانه، بخش بزرگی 
از منابع انسانی و سازمان های دولتی و اداری کشور در 
سال بار مالی زیادی بر اقتصاد کشور آن هم برای کار 
عبث و بیهوده تحمیل می کنند در حالی که به بحث 

ثبت سفارش نیازی نداریم.«
جلیل جلالی فر گفت: »همه کشورهای دنیا اعم از 
توسعه یافته، عقب افتاده یا در حال توسعه دو حالت را 
در دستور کار خود قرار داده اند یا واردات کالاها آزاد 
است یا ممنوع، یا واردات این کالا مورد نیاز کشور 
است یا مورد نیاز کشور نیست، به این خاطر است که 
در دنیا سلیقه های مردم محدود نمی شود؛ بلکه اجازه 
می دهند کالایی که واردات آن آزاد است با تعرفه های 
بالا وارد شود؛ به گونه ای که برای منع خریدار، خرید 
آن کالا صرفه اقتصادی نداشته باشد، اینگونه خریدار 
ترجیح می دهد کالای داخلی خریداری کند. بنابراین 
دولت باید با کنترل تعرفه، عوارض و مالیات واردات 

را کنترل کند.«
کارشناس و تحلیلگر تجارت خارجی توضیح 
داد: »دومین مسئله در بخش واردات، ثبت سفارش 
 باید حذف شود. تعیین سیاست جایگزین 

ً
است که کلا

واردات نیز موضوع مهمی است؛ به این معنا که داخل 
کشور باید به قدری بستر برای تولید کالا داشته باشیم 
که به واردات نیازی نداشته باشیم، مگر در موارد خاص 
که تولید آن کالا در کشور مزیتی نداشته باشد، ضمن 
اینکه تولید کالا در کشور نیازمند سرمایه گذاری است. 
بنابراین دولت چهاردهم در جذب سرمایه گذاری و 
سرمایه گذار داخلی و خارجی باید کوشا باشد و موانع 

متعدد سرمایه گذاری را بردارد.«
وی در خصوص سنگ اندازی ها بر سر راه 
سرمایه گذار گفت: »برای نمونه، در گیلان وقتی 
سرمایه گذاری وارد می شود، سازمان های دولتی 
کارشناسان و مسئولان می خواهند با او در امر تجارت 
و سرمایه گذاری بدون آورده مالی شریک شوند. 
این سازمان ها متأسفانه به گونه ای رفتار می کنند که 
سرمایه گذار از سرمایه گذاری پشیمان می شود. بنابراین 
نیازمند مدیریت شفاف در ادارات و سازمان ها و ایجاد 
فضایی امن برای سرمایه گذاری داخلی و خارجی 

هستیم.«
وی در این باره افزود: »اگر استان هایی که 
سرمایه گذاران را جذب می کنند، تشویق شوند و 
کسانی که سرمایه گذاران را فراری می دهند، مؤاخذه 
و تنبیه سخت شوند، بی تردید یک به یک شاهد حذف 
موانع سرمایه گذاری خواهیم بود و رشد اقتصادی از 

اینجا شروع می شود.«
جلیل جلالی فر در پایان گفت وگو خاطر نشان 
کرد: »در صورت حذف موانع تولید و رفع موانع 
سرمایه گذاری، حمایت از صادرات و جایگزینی تولید 
به جای واردات کالای غیر ضروری می توان به رشد 

اقتصادی امیدوار بود.«

مقرراتی
کههیچمشابهیندارد

کارشناس و فعال تجاری در گفت وگو با صبح صادق عنوان شد

محمدصادق مفتح
  قائم مقام 

وزیر اسبق صمت



مراد از ولایت مطلقه فقیه جامع الشرایط این است که 
دین حنیف اسلام که آخرین دین آسمانی است و تا روز 
قیامت استمرار دارد، دین حکومت و اداره امور جامعه 
است. بنابراین، همه طبقات جامعه اسلامی ناگزیر از 
داشتن ولی امر و حاکم و رهبر هستند تا امت اسلامی را 
از شر دشمنان اسلام و مسلمانان حفظ کند و با پاسداری 
از نظام جامعه اسلامی، عدالت را در آن برقرار و از ظلم 
و تعدی قوی بر ضعیف جلوگیری کند، و همچنین وسایل 
پیشرفت و شکوفایی فرهنگی، سیاسی و اجتماعی را تأمین 
کند. این کار در مرحله اجرا ممکن است با مطامع و منافع 
و آزادی بعضی از اشخاص منافات داشته باشد، حاکم 
مسلمانان پس از اینکه وظیفه خطیر رهبری را طبق موازین 
شرعی به عهده گرفت، باید در هر مورد که لازم بداند 
تصمیمات مقتضی بر اساس فقه اسلامی بگیرد و دستورات 
 لازم را صادر کند. این توضیح مختصری درباره ولایت 

مطلقه است.
رهبر معظم انقلاب، اجوبة الاستفتائات، سؤال63

تفاوتاشکدروغینوحقیقی
   مکتب    

آیت الله سیدعبدالله فاطمی نیا: ما بچه بودیم در محلات و خانه های 
پر درخت تبریز بازی می کردیم. دیدیم ناله یکی از بچه ها بلند شد. 
دیدیم یک بچه عقرب پیدا شد از مورچه کمی بزرگ تر. این بچه 
داشت سیاه می شد طفلک. عقرب فقط یک لنگه کفش می خواهد. 
شما الان نمی توانید بگویید عقرب قوی است؛ ولی موذی است. رو 
بدهی می آید در آستین آدم. شیطان هم ضعیف است. نگویید قوی 
است... خداوند در قرآن می فرماید بر بنده من، کسی تسلط ندارد. 
تسلط شیطان بر کسانی است که دنبالش می روند. جوانان عزیز، 
اخلاق تان را زیباتر بکنید، نمازها را مرتب بخوانید، مسئله والدین را 

رعایت کنید و عمل به وظیفه بکنید، مطمئن باشید شیطان می رود.

شیطانقوینیست
سلوک

اقداماتجزیرهای
راهنما

مریم فتحی، دبیر ستاد راهبری حجاب و عفاف حوزه علمیه: سند 
راهبردی آموزش در عرصه عفاف و حجاب تدوین شده است تا ناظر بر 
فرصت ها و تهدیدهای آموزش های سابق ضمن قوت بخشی به آموزش ها 
و هم افزایی متولیان آموزش این عرصه به صورت منسجم و متمرکز عمل 
شود. در کنار آموزش، به دنبال برخی پژوهش هایی با رویکرد اقدام پژوهی 
هستیم تا اقدامات عملیاتی متناسب با واقع و میدان طراحی شود اقدامات 
جزیره ای گاهی منجر به کمتر دیده شدن اقدامات یا حتی خنثی کردن 
پیام های یکدیگر می شوند؛ به طوری که این اقدامات را می توان 
»تکثرهای شکننده« نامید؛ اما اگر به سمت تکثرهای وحدت آفرین 

حرکت کنیم، می توانیم اقدامات مؤثری را رقم بزنیم.

حضرت سیدالشهداء)ع( می فرمایند: »اسلام 
تمام شد.« آن طرف هم می گویند: »همه چیز سر 
جای خود است!« اگر بخواهد نهی از منکر کند، 
حضرت سیدالشهداء)ع( را نهی از منکر می کند و 
می گوید: »چرا آرامش مردم را به هم می زنی؟...« 
آنهایی که نتوانستند این موضوع را دقیق درک کنند، 
حتی بعضی از عزیزانی که داخل مکتب فکری   
اهل بیت)ع( هم هستند، می گویند علت قیام 
حضرت سیدالشهداء)ع( این بود که یزید شراب 
می خورد! پس چرا ائمه بعدی اینطور برخورد 
نکردند؟ آیا معاویه ملعون علنی شراب نمی خورد؟ 
هم علنی شراب می خورد و هم بُت می فروخت. 
بعضی اوقات برای اینکه بتوانند تحلیل را درست 
کنند، می گویند معاویه چیزهایی را رعایت می کرد، 
اما زمان یزید ملعون ورق برگشت. اگر ما چنین 
فکر کنیم، ناچار هستیم ما هم رفتار حضرت 
سیدالشهداء)ع( را خطا ببینیم و چون حضرت 
سیدالشهداء)ع( معصوم هستند و ما نمی خواهیم 
خطا ببینیم، باید بگوییم سری است که جز خدا 

کس نداند! چون در این صورت تحلیل کردن مسئله 
مشکل است.

آیا کربلا یک حادثه  استثنایی تکرار نشدنی 
بی سابقه  بی رویه  فکر نشده ای است که خشم چند 
نفر است که ناگهان در آنجا وحشی گری کرده اند؟ 
 اینطور نیست! اگر کربلا ظلم بزرگی است، 

ً
ابدا

چون این ظلم نسبت به پسر پیامبر اکرم)ع( اتفاق 
افتاده است. وگرنه این رفتار، قبل و بعد مدام تکرار 
 شده است. زمانی کسی خیلی خوش اخلاق است و 
منطقی است و بچه هیئتی است و ناگهان می گویند 
نستجیربالله کسی را کشته است. اگر بروی و با او 
صحبت کنی، می گوید: من عصبانی شدم و خون 
جلوی چشم من را گرفت و نفهمیدم چه شد؛ یعنی 
از قبل طراحی نکرده است؛ اما کربلا از قبل طراحی 
شده بود، اسب تازاندن به سینه و پشت حضرت 
 در نامه عبیدالله بن زیاد، قبل از 

ً
سیدالشهداء)ع( قبلا

جنگ بخشنامه کرده است؛ یعنی ناگهان نبود. همه  
این کارها را از قبل معلوم کرده بودند. در بخشنامه 
عبیدالله بن زیاد ملعون این است که »دستور می دهم 

که همه را مثله کنی«؛ بعد نسبت به حضرت 
سیدالشهداء)ع( دستور خاص داد. 

شما سال بعد از کربلا را نگاه کنید. روز حَره 
معلوم شد که حضرت سیدالشهداء)ع( چه 
 اسلام نیست«؛ چون 

ً
می فرمودند: »این اصلا

اسلام قید و خط قرمز دارد. این جنگ عاشورا و 
واقعه حره، با مرامنامه های جاهلی هم هماهنگ 
نبود! بچه را با تیر بزنند، ماه حرام حمله کنند، عرب 
اسیر بگیرند، ادعا کنند بخواهند عرب کنیز بگیرند، 
در جاهلیت هم چنین چیزهایی نداشتیم، اینها بر 
خلاف قاعده عمل کردند، حتی بر خلاف قاعده  
بت پرست ها! سال بعد هم در حره گفت: سه روز 

همه چیز آزاد است و هر کاری که خواستید کنید. 
 خیلی با 

ً
این یعنی اسلام نیست. طرف ظاهرا

حیاء است، در میان دعوا هرچه دوست دارد 
می گوید و هر کاری که از دستش بر بیاید 
انجام می دهد! این چه دینداری است؟ 
دیندار کف نفس پیدا می کند، هر جایی 
هر کاری نمی کند، چون دین دارد، به 

قول معروف اسلام دست و پای او را بسته است، 
 اینطور نبودند، در واقع در اختیار خودشان 

ً
اینها ابدا

 دین نبود.. 
ً
بودند، اینکه اصلا

جنایتکربلاازقبلطراحیشدهبود
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام حامد کاشانی

ولایتمطلقهفقیه
احکام

پس از شهادت حضرت سیدالشهداء)ع(، دو 
خطبه از زبان امام زین العابدین)ع( و حضرت 
زینب کبری)س( در کوفه بیان شد. در خطبه 
اول که سخنان امام سجاد)ع( با مردم کوفه بود، 
نکات آموزند ه ای وجود دارد؛ زیرا ما با گریه  و 
زاری مردمی مواجهیم که امام معصوم خود را 
به شهادت رساندند و فرزندان او را به اسارت 
گرفتند. ما باید با درس گرفتن از این خطبه دو 
نوع اشک ریختن را بشناسیم. اول آنکه، باید 
اشک حقیقی را بشناسیم که تطهیرکننده است، 
عزم ما را برای اصلاح جزم کرده و ما را برای 
یک اقدام مثبت مصمم می کند و دومی اشک 
دروغین است که می خواهد از بار مسئولیت 
شانه خالی کند، فریب دهد، نقش مخربانه 
خودش را منکر شود و دوباره خیانت کاری 
پیشه کند. هنگامی که امام سجاد)ع( خطبه 
می خواندند، بسیاری از اهالی کوفه زار می زدند 
و از امام)ع( می خواستند فرصتی به آنان بدهد تا 
اشتباه شان را جبران کنند؛ اما امام سجاد)ع( این 
اشک ریختن های دروغین آنان را فریبی بیش 
ندانسته و ادعای آنان را قبول نفرمودند. راوی 
می گوید: پس از آنکه علی بن الحسین)ع( مردم 

کوفه را نسبت به رفتارشان هوشیار فرمود، همه 
گفتند: یابن رسول الله)ص( ما فرمانبرداریم و 
پیمان تو را نگاه داریم، دل به جانب تو داریم 
و هوای تو در خاطر ماست، خدا تو را رحمت 
فرستد! فرمان خویش بفرمای که ما جنگ کنیم 
با هر که جنگ تو خواهد و آشتی کنیم با هر 
کس که تو با او صلح کنی و قصاص خون تو 
را از آنها که بر تو و ما ستم کردند بخواهیم)!(؛ 
ای  »هیهات،  فرمودند:  علی بن الحسین)ع( 
بی وفایان مکار! میان شما و شهوات حایل 
آمد، می خواهید همان اعانت که پدران مرا 
کردید همان گونه مرا هم اعانت کنید؟ هرگز 
چنین نخواهد شد. سوگند به پروردگار، آن 
زخم که دیروز از کشتن پدرم و اهل بیت وی 
بر دل من رسید هنوز بهتر نشده و التیام نیافته 
است و هنوز داغ پیغمبر)ص( فراموش نگشته 
و داغ پدرم و فرزندان پدر و جدم موی رخسار 
مرا سپید کرده است و تلخی آن میان حلقوم و 
حنجره  من است و اندوه آن در سینه  من مانده 
است...«)اللهوف، سیدبن طاووس، ص11۹( 
تاریخ نشان داد که سخن حضرت امام 
سجاد)ع( درست بود و کوفیان در عین اینکه 
اشک می ریزند، می توانند به امامی معصوم 
یا قیامی برای حفظ دین و شروعی نو خیانت 
کنند. یکی از غم انگیزترین وقایعی که نمایان گر 
تداوم رفتار و اخلاق کوفی در سال های پس از 
شهادت امام حسین)ع( است، قیام زیدبن  علی 

و شهادت مظلومانه اوست. زید پسر امام  
سجاد)ع(، با دعوت کوفیان، به این شهر رفت و 
مقدمات قیامی بزرگ را ترتیب داد، اما عاقبت 
با پیمان شکنی مردم کوفه روبه رو شد و با تعداد 
اندکی از یارانش در محاصره قرار گرفت و به 
شهادت رسید. پس از شهادت نیز پیکرش از 
خیانت در امان نماند و یکی از افرادش محل 
دفن او را به سربازان یوسف بن عمر اطلاع داد. 
به دستور یوسف بن عمر، سر زید را از پیکرش 
ناسه« 

ُ
جدا کردند و جسد او را در محله »ک

کوفه بر دار آویختند.)مقاتل الطالبیین، ص۹۷( 
کسی  که خیانت در وجودش باشد، نجات پیدا 
نمی کند مگر با توبه نصوح و اصلاح اقدامات 

اشتباهش. 
مردم کوفه پس از شنیدن سخنان حضرت 
زین العابدین)ع( و حضرت زینب)س( به 
ظاهر متنبه شدند، اما قدمی برای جبران 
اشتباه شان برنداشتند و حتی در یک هفته ای 
که خاندان عصمت و طهارت در زندان کوفه 
بودند، اقدامی برای کمک به آنان و تغییر وضع 
موجود نکردند. اشکی که آنان می ریختند، 
نمی توانست تغییری ایجاد کند و حضرت 
زینب)س( با درک و علم عمیقی که نسبت 
به شخصیت مردم کوفه داشت، در خطبه اش 
فرمود: »ای مردم کوفه،  ای مردمان حیله گر و 
خیانت کار! گریه می کنید؟ اشک چشمان تان 
خشک نشود و ناله های تان آرام نگیرد. کار 

شما مانند آن زنی است که رشته خود را پس از 
محکم یافتن، یکی یکی از هم می گسست، شما 
نیز سوگندهای خود را در میان خویش، وسیله 
فریب و تقلب ساخته اید...«)بحارالأنوار، 
مجلسی ، ج 4۵، ص1۶3( آری، این اشکی 
که نمی تواند استحکام دل ایجاد کند، همان 
بهتر که مداوم جاری باشد. در مقابل آنچه 
توانست در مردم کوفه، در طول صدها سال 
گذشته تغییر ایجاد کند و فریب کاران را از جمع 
آنان دور کند، اشک بر عزای اباعبدالله)ع( بود، 
همراه با عزمی جزم برای مقابله با ظلم و ستم 
و عبرت گرفتن از گذشتگان و اشتباهات آنان؛ 
آخرین توصیه ای که امام سجاد)ع( به مردم 
کوفه داشت، این بود که اگر کمک نمی کنید، 
لااقل با ظالمان همراه نشوید. ایشان در 
نْ 

َ
تِی ا

َ
ل
َ
انتهای خطبه شان فرمودند: »...وَ مَسْا

یْنا«؛ ...و خواهش من این 
َ
نا وَ لاعَل

َ
ونُــوا ل

ُ
ک

َ
لا ت

است نه با ما باشید و نه بر ما)!(؛ این به معنای 
این است که وقتی نمی فهمید و نمی دانید و 
نمی خواهید، همان بهتر که به زندگی خودتان 
مشغول باشید و با بی بصیرتی تان به دین خدا 
ضربه نزنید و کار خودتان را سخت نکنید. 
البته این سخن امام)ع( کنایه ای است بر منفعل 
بودن برخی مدعیان که فکر می کنند اگر به 
زبان، اسلام را قبول کردند، می توانند از عهده 
 انجام تکالیف سخت بربیایند و وظایف شان را

 بفهمند.
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 جداسازی ناپاکان از پاکان

گاهی خداوند به برخی انسان ها فرصت 
می دهد تا توبه کنند و از راه خطایی که 
در پیش گرفته اند، برگردند؛ اما آنان 
فکر می کنند این مهلت ها دلیل بر پاک 
بودن شان است. خداوند در برابر این 
دیدگاه سنتی می گوید که کافران را در 
برگرفته و آنان را هر لحظه به جهنم 
نزدیک تر می کند. اتفاقا آًیه ای که در 
قرآن درباره این سنت می گوید، در 
شب عاشورا مورد بحث قرار گرفت. 
ضحاک بن قیس مشرقی روایت کرده 
است، شب دهم محرم خوابیدیم و 
حسین)ع( و اصحابش تمام شب را 
نماز می خواندند و استغفار می کردند 
و مشغول دعا و گریه بودند که گروهی 
سواره که مراقب ما بودند، از نزدیک ما 
گذشتند و حسین)ع( این آیه را تلاوت 
مَا  نَّ

َ
رُوا أ

َ
ذِینَ کف

َّ
 یحْسَــبَنَّ ال

َ
فرمود: »وَلا

هُمْ 
َ
مَا نُمْلِی ل سِهِمْ، إِنَّ

ُ
نْف

َ
یرٌ لِأ

َ
هُمْ خ

َ
نُمْلِی ل

مُهِینٌ...«؛  ابٌ 
َ

هُمْ عَــذ
َ
وَل مًا 

ْ
إِث لِیزْدَادُوا 

کافران مپندارند که در مهلتی که به آنها 
می دهیم خیر آنهاست. به آنها مهلت 
می دهیم تا بیشتر به گناهان شان بیفزایند 
و برای آنهاست عذابی خوارکننده؛ 
خدا بر آن نیست که شما مؤمنان را 
بدین حال که اکنون هستید رها کند، 
می آزماید تا ناپاک را از پاک جدا سازد.

)آل عمران/1۷8و1۷۹( مردی از آن 
گروه این آیه را شنید و گفت: ما به خدای 
کعبه سوگند، طیب و پاک هستیم و 
آیه ما را از شما جدا کرده است! راوی 
می گوید: او را شناختم و به بریر گفتم: 
او را می شناسی؟ گفت: نه؛ گفتم: او 
ابوحریث عبدالله بن شهر سبیعی است. 
بریر او را شناخت و به او گفت: اما تو، 
خدا تو را از پاکان قرار نداده است. 
پرسید: تو کیست ی؟ گفت: بریر. گفت: 
خدا بر من از هر چیزی عزیزتر است 
تو به خدا هلاک شده ای، ای بریر به 
خدا هلاک شده ای! بریر به او گفت: آیا 
می توانی از گناهان بزرگت توبه کنی؟ 
به خدا، حتما ما از پاکان هستیم و شما 
از خبیثان. آن مرد گفت: و من به خدا، 
بر این مطلب گواهم. بریر گفت: آیا 
این کافی نیست؟ گفت: فدایت شوم 
پس چه کسی یزیدبن عذره عنزی را که 
همراه من است، منصرف کند؟ بریر 
گفت: تف بر فکر تو. تو به هر حال سفیه 

هستی... .
مهلتی که خداوند به برخی ناپاکان 
می دهد، به این دلیل است که از میان 
پاکان خارج شوند و همه انسان ها آنها 
را بشناسند. ضمن آنکه باید حجت بر 
آنان تمام شود که نتوانند بهانه بیاورند و 
از عواقب گناهان خودشان شانه خالی 
کنند. خداوند در ادامه آیه1۷۹ راه پاک 
ماندن و پاک شدن را می فرماید که: 
وا«؛ 

ُ
ق تَّ

َ
ؤْمِنُوا وَت

ُ
هِ وَرُسُلِهِ وَإِنْ ت

َّ
آمِنُوا بِالل

َ
»ف

به خدا و رسولان او ایمان بیاورید و اگر 
ایمان بیاورید و تقوا پیشه کنید، پاداش 
بزرگی برای شماست. در کنار قرآن 
و اهل بیت)ع( بودن می تواند ما را از 
آلودگی ها و ظلمت ها دور کند. کسانی 
که زندگی شان را بر مبنای دستورات 
دین قرار می دهند، از جهل و فساد در 
امان هستند. کسانی که خود را در پناه 
حضرت سیدالشهداء)ع( قرار می دهند، 
اجری عظیم در این دنیا و در آخرت 
آموزه هایی  این  می شود.  نصیب شان 
است که باید در سیره اهل بیت)ع( آن 

را جست وجو کرده و به آن عمل کنیم.

دین

آیه
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دین

سیدحسین
خاتمی خوانساری

کارشناس سیاسی

ایمان معینی
کارشناس علوم دینی



رامین نصیری
کارشناس سیاسی
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پرونده

شلیک به بخت بایدن!

هفته گذشته شاهد حوادث و تحولات بسیاری 
در صحنه رقابت های انتخاباتی در آمریکا بودیم. 
مهم ترین حادثه ترور »دونالد ترامپ« نامزد 
ریاست جمهوری از حزب جمهوری خواه بود. 
وی در جریان یکی از جلسات انتخاباتی خود 
در ایالت پنسیلوانیا هدف تیراندازی جوان 20 
ساله ای قرار گرفت که سبب جراحت مختصر 
ترامپ از ناحیه گوش شد و به دنبال این اقدام فرد 
ضارب هم کشته شد. بلافاصله این حمله از سوی 
بایدن و دموکرات ها محکوم شد؛ ولی این موجب 
نشد که آنها از مظان خارج شوند. البته ترامپ به 
این موضوع اشاره ای نداشت و در اولین سخنرانی 
خود در شهر میلواکی گفت: »قرار نبود من اینجا 
باشم، ولی قول می دهم که بهترین در چهار سال 
آینده باشم.« »مایک کوینر« عضو جمهوری خواه 
مجلس نمایندگان آمریکا نیز گفت: »جو بایدن 
دستور حمله به ترامپ را صادر کرد.« ولی گروه 
دیگری از فعالان رسانه ای معتقدند، ترامپ و 
تیم تبلیغاتی او پشت ترور قرار داشته اند و برای 
حرف خود دلایلی هم دارند؛ از جمله کوتاهی و 
تعلل تیم حفاظتی ترامپ و اینکه ضارب از فاصله 
کوتاه 120 متری به ترامپ شلیک کرده است؛ 
ولی هرچه باشد این حادثه به شدت محبوبیت 
ترامپ را بالا برده و وی در بیشتر ایالت های 
خاکستری از بایدن جلو افتاده است. در کنار 
این اظهارات، گروه دیگری هم به دنبال گرفتن 
ماهی از آب گل آلود بودند و سعی کردند ترور 
ترامپ را به گردن جمهوری اسلامی بیندازند. 
رسانه هایی مانند ایران اینترنشنال، سی ان ان و 
سی بی اس، سردمدار این موضوع بودند؛ ولی 
آن مسئله خیلی زود از سوی کاخ سفید رد شد 
و آنها اعلام کردند مدرکی مبنی بر دخالت ایران 
پیدا نکرده اند. همچنین »آقای باقری« سرپرست 
وزارت خارجه در گفت وگوی تلویزیونی با »فرید 
زکریا« ضمن اشاره به ترور ترامپ و رد نقش 
ایران، گفت: »جمهوری اسلامی از طریق رویه ها 
و چارچوب های قانونی و قضایی در سطح داخلی 
و بین المللی تلاش می کند عاملان و مشاوران 
نظامی ترور شهید سردار سلیمانی را به دست 
عدالت بسپارد.« در نهایت پرونده این ادعا را 
پسر ترامپ بست که ضمن تلاش برای استفاده 
تبلیغاتی از ترور پدر خود گفت: »توانایی های 
ایران بسیار بیشتر از یک بچه تفنگ به دست 
است.« در کنار این حادثه و به فاصله چند روز 
بعد کنوانسیون انتخاباتی حزب جمهوری خواه 
در شهر میلواکی برگزار شد و ترامپ به عنوان 
کاندیدای نهایی جمهوری خواهان برای انتخابات 
2024 تعیین شد و طبق روال جاری ترامپ 
هم معاون خود را تعیین کرد و برخلاف تمام 
پیش بینی ها »جیمز دیوید ونس« چهل ساله را 
برای این پست معرفی کرد. جی دی ونس سناتور 
ایالت اوهایوست و هر فردی در آمریکا نام او 
را می شنود، یاد کتاب معروف او به نام »مرثیه 
هیل بیلی«  می افتد که در سال 2016 منتشر شد. 
در آن زمان او یکی از مخالفان شدید ترامپ بود 
و در این کتاب توضیح می دهد چگونه جریان های 
فرهنگی به ارتقای ترامپ منجر شدند و در جایی 
از کتاب می گوید: »ترامپ یک هرویین فرهنگی 
است. او محبوب می شود تا برخی احساس 
بهتری پیدا کنند، اما ترامپ نمی تواند مشکلات 
آنها را برطرف نماید و روزی آنها متوجه این 

موضوع می شوند.«
»جی دی ونس« دانش آموخته رشته حقوق 
از دانشگاه ییل است، خیلی ها او را نماینده 
سرمایه گذاران ریسک پذیر، مانند ایلان ماسک 
و پیتر تیل می دانند. گروهی در درون حزب 
جمهوری خواه او را رهبر بعدی حزب می دانند و 
می گویند آینده حزب جمهوری خواه شبیه اوست، 

پوپولیست، غیرلیبرال، نیمه انزواگرا و قادر به 
ارتباط با طبقه کارگری است. در حوزه سیاست 
خارجی، دی جی ونس درباره رژیم صهیونیستی 
می گوید ما بزرگ ترین کشور مسیحی جهان 
هستیم و همه چون من فکر می کنند که ناجی ما 
مسیح در آنجا به دنیا آمده و در آنجا در گذشته 
است و دوباره در آن جا زنده می شود. پس ما باید 
از اسرائیل حمایت کنیم. وی همچنین معتقد 
است، بایدن با طولانی کردن جنگ کار را برای 
رژیم صهیونیستی در راستای پیروزی دشوارتر 
می کند. او معتقد است، باید گفت وگو های 
صلح بین عربستان و رژیم صهیونیستی برای 
برقراری روابط هرچه سریع تر آغاز شود، در 
مورد جمهوری اسلامی هم وی مخالف هرگونه 
درگیری نظامی با ایران است و می گوید باید 
از حرکت ایران به سمت تولید سلاح هسته ای 
جلوگیری شود. ونس در سال 2018 سعی کرد 
که در انتخابات ایالت اوهایو وارد سنا شود؛ ولی 
متوجه شد که از طریق مخالفت با ترامپ به جایی 
نمی رسد و به همین دلیل کم کم مواضع خود را 
به ترامپ نزدیک کرد که در نهایت در سال 2022 
با حمایت ترامپ به پیروزی رسید. پیام انتخاب 
این شخص از جانب ترامپ به عنوان معاون اول 
خود این است که سیاست خارجه ترامپ در 
صورت پیروزی دچار تغیرات اساسی خواهد 
شد و وی مایل نیست از ظرفیت اونجلیست ها 
در این حوزه استفاده کند. او از یک مایک پنس 
که یک اونجلیست متعصب بود و اعتقاد داشت 
باید جمهوری اسلامی ایران را از بین برد تا 
زمینه ظهور مسیح فراهم شود، به دی جی  ونسی 
 مخالف جنگ با جمهوری 

ً
رسیده است که اصولا

اسلامی است. در همین راستا ترامپ می گوید 
کاری که ما با تحریم ها انجام می دهیم، این 
است که همه را از خود دور می کنیم. بنابراین، 
من عاشق تحریم ها نیستم و اگر در انتخابات 
با  نمی شد،  تقلب  ریاست جمهوری 2020 
ایران در عرض یک هفته به توافقی می رسیدیم 
که سبب می شد که ایران سلاح هسته ای نداشته 
باشد. در آن سوی دیگر انتخابات آمریکا کماکان 
بحث برکناری بایدن ادامه دارد و به دنبال ترور 
ترامپ و افزایش فاصله او با بایدن این مسئله 
شدت بیشتری به خود گرفته است و کم کم سران 
حزب دموکرات هم وارد این بحث شده اند. ابتدا 
»نانسی پلوسی« رئیس پیشین مجلس نمایندگان 
گفت، بایدن طبق نظرسنجی ها نمی تواند ترامپ 
را شکست دهد و حتی حضور وی می تواند 
سبب شود که در انتخابات مجلس نمایندگان 
هم دموکرات ها شکست بخورند. در ادامه 
»چاک شومر« رهبر اکثریت دموکرات سنا هم 
به بایدن توصیه کرد برای مصالح حزب و کشور 
کنار برود، اوباما هم همین موضوع را با ادبیات 
دیگری به بایدن یادآور شد. »نیویورک تایمز« 
هم نوشت حامیان مالی حزب اعلام کردند 
کمک های خود به مبلغ نود میلیون دلار را تا کنار 
رفتن بایدن متوقف می کنند. حزب دموکرات هم 
رأی گیری آنلاین برای نامزدی بایدن را که قرار 
بود هفته آینده انجام گیرد، یک هفته به عقب 
 همه اعلام کردند بایدن به این 

ً
انداخت و تقریبا

جمع بندی رسیده است که کنار برود. وی حتی 
در یک سخنرانی هم این موضوع را اعلام کرد. 
»کاملا هریس« می تواند یک رئیس جمهور باشد؛ 
ولی با اعلام نظر پزشک بایدن که گفته بود علایم 
حیاتی رئیس جمهور آمریکا طبیعی است و او 
طبق معمول به کار خود ادامه می دهد، بایدن 
بلافاصله در مصاحبه با شبکه خبری »ای بی سی« 
گفت: »من قادر به انجام هر کاری هستم و نه 
تنها در مبارزات انتخاباتی، بلکه جهان را هم 
اداره می کنم.« کارزار انتخاباتی بایدن هم اعلام 
کرد به هیچ سناریویی به جز نامزدی بایدن فکر 
نمی کند، حال باید دید چه کسی در این درگیری 
درون حزبی پیروز می شود؟ بایدن یا مخالفان 
قدرتمند او؟ شاید در روز های آینده شاهد اتفاقات 

جدیدتری باشیم.  

نبرد
یانکی ها
نگاهی به آخرین رویدادهای 

انتخابات ریاست جمهوری آمریکا

در شب های پنجم و ششم ژانویه ۲۰۲۱، زمانی 
که سناتورهای آمریکایی قرار بود پیروزی نهایی 
»جو بایدن« در انتخابات ریاست جمهوری 
۲۰۲۰ را تأیید کنند و راه ورود او به کاخ سفید 
را هموار سازند، گروهی از شهروندان آمریکایی 
با حمایت »دونالد ترامپ« کاخ کنگره را 
به تصرف درآوردند و »مایک پنس« معاون 
رئیس جمهوری، و سناتورها را مجبور به فرار 
کردند. این حوادث پس از چند هفته تلاش های 
ترامپ و حامیانش برای تغییر نتایج انتخابات 
ترامپ  داد.  رخ   ۲۰۲۰ ریاست جمهوری 
بارها ادعا کرده بود که انتخابات به  دلیل تقلب 
گسترده، ناعادلانه بوده است، هرچند که این 
 ادعاها را دادگاه ها و مقامات انتخاباتی رد کرده

 بودند.

 Bحمله به کنگره
در روز 6 ژانویه، ترامپ در تجمعی حوالی 
کاخ سفید سخنرانی کرد و به حامیانش گفت: 
»اگر مثل جهنم نجنگید، دیگر کشورتان را 
نخواهید داشت.« این عبارت که به عنوان یکی 
از تحریک کننده ترین جملات وی در ارتباط با 
حمله به کنگره شناخته می شود، باعث شد هزاران 
نفر از حامیان ترامپ به سمت ساختمان کنگره 
حرکت کنند و در نهایت وارد ساختمان شوند. 
آنها به دفاتر، سالن ها و اتاق های مختلف وارد 
شدند و درگیری هایی با پلیس و نیروهای امنیتی به 
وجود آمد. این حمله به کنگره به عنوان یک حمله 
به دموکراسی آمریکا تلقی شد و واکنش های 
گسترده ای را در پی داشت. جو بایدن این حادثه 
را یک شورش خواند و بسیاری از سیاستمداران 
دو حزب جمهوری خواه و دموکرات آن را 
محکوم کردند. »نانسی پلوسی« رئیس مجلس 
نمایندگان، و »چاک شومر« رهبر اکثریت سنا، 

خواستار برکناری ترامپ از سمت خود شدند.

 Bشروع شوم انحطاط 
 قطب دموکراسی جهان؟  

شوک حمله روز چهارشنبه به ساختمان کنگره 
آمریکا،  سؤالی را که چهار سال تمام مانند آتش 
زیر خاکستر بود، در سراسر جهان میان موافقان و 
مخالفان دشمنان آمریکا شعله ور کرد. یک روزنامه 
اسپانیایی در این باره نوشت: »و باز هم شک و 
تردید؛ آیا این رویداد، آخرین دمل چرکین بود یا 
عفونت سرایت پیدا کرده و حالا تهدیدی است 
برای آلوده کردن کل سیستم؟ آیا دونالد ترامپ 
فقط یک انحراف جزئی داشت یا این ماجرا شروع 
شوم انحطاط قطب دموکراسی جهان است؟« 
این سؤالی است که در سیستم های دموکراتیکی، 

دهان  به  دهان می چرخد که در سال های اخیر 
میان جنبش های پوپولیست گیر افتاده است. 
جنبش های پوپولیستی که از ترکیب ناسیونالیسم 
راست گرای افراطی و اعتراضات طبقه کارگر بعد 
از رئیس جمهور ترامپ تغذیه می شدند. همچنین 
»آستریا کلینز زینتونگ« نوشت: »آن شب در یادها 
خواهد ماند؛ همان شبی که حتی قدیمی ترین و 
ماندگارترین دموکراسی موجود بی تردید خود 
را در لبه پرتگاه می دید. حالا که این اتفاق در 
واشنگتن؛ یعنی مهد نهادهای دموکراتیک رخ داده 

است پس دیگر هیچ جامعه ای در امان نیست.«

 Bافول نماد آزدی در جهان
در واکنش به این اتفاق نیز حسن روحانی، 
رئیس جمهور وقت ایران، گفت: »آنچه در 
واشنگتن دیدیم نشان داد که دموکراسی غربی 
چقدر ناتوان و ضعیف است.« وزارت خارجه 
چین نیز اظهار داشت: »همین مقامات آمریکایی 
که امروز تجمعات در واشنگتن را محکوم 
می کنند، تظاهرکنندگان حمله کننده به قوه مقننه 
هنگ کنگ را »قهرمان« خطاب می کردند. باید 
این تناقض را برجسته کرد.« ایالات متحده از 
زمان دو جنگ جهانی با تمام فراز و نشیب ها، 
خود را نماد دموکراسی و آزادی در جهان معرفی 
کرده است، حتی هنگامی که آمریکا مورد انتقاد 
و دشنام قرار گرفت، چه در جنگ ویتنام، چه در 
رقابت تسلیحاتی جنگ سرد یا رسوایی واترگیت، 
همچنان بر اساس استانداردهای خود به مسیرش 
ادامه داد و آمریکایی ها همیشه به متحدان خود 
اطمینان می دادند که »ما بهتر از این هستیم«. این 
عبارتی است که این روزها اغلب در میان مخالفان 

ترامپ هم به گوش می رسد.

 B جدیدترین نمونه تشدید دوقطبی
سیاسی در ایالات متحده

حالا اما بار دیگر آمریکا صحنه تغییر معادلات 
خواهد شد و بر همین اساس است که می توان 
گفت تیراندازی در تجمع انتخاباتی دونالد ترامپ 
در پنسیلوانیا، جدیدترین نمونه تشدید دوقطبی 
سیاسی و افزایش خشونت و تهدیدهایی است که 
گفتمان سیاسی معاصر آمریکا را در برگرفته است. 
سوءقصد به جان نامزد حزب جمهوری خواه 
 در یکی از 

ً
آمریکا در فضایی رخ داد که او اخیرا

چند پرونده جنایی که علیه  او مطرح است، مجرم 
شناخته شده و کارزاری انتقام جویانه را رهبری 
می کند. او قول داده است که در روز اول ورود 
به کاخ سفید مانند یک دیکتاتور عمل کند؛ اما 
به باور تحلیلگران و کارشناسان، تیراندازی شنبه 
در تجمع انتخاباتی ترامپ، نشان دهنده  خشونت 
فزاینده ای است که به واقعیت سیاسی آمریکا 
تبدیل شده و آنها از سال های اخیر هشدار داده اند 
که این خشونت ممکن است توسط هر دو طرف 

سیاسی آمریکا پذیرفته شود.

 Bنقش خشونت سیاسی 
 در تضعیف ساختار دموکراتیک

خشونت سیاسی در آمریکا، به  ویژه پس از حوادثی 
مانند حمله به کنگره در ژانویه 2021، به یک مسئله 
نگران کننده تبدیل شده که در این باره تحقیقات 
و مطالعات متعددی انجام شده است تا اثرات 
و پیامدهای آن بر جامعه و نظام سیاسی ایالات 
متحده بررسی شود؛ از این رو یک نظرسنجی 
سراسری انجام شد که نشان داد حدود 10 درصد 
از آمریکایی های شرکت کننده در انتخابات فکر 
می کنند استفاده از زور برای جلوگیری از رسیدن 
ترامپ به قدرت موجه است. این اظهارات 
نشان دهنده ادراک افراد از میزان خطرناکی وضعیت 
سیاسی کنونی است. همچنین مطالعات نشان 
می دهند که خشونت سیاسی می تواند به طور 
مستقیم به تضعیف ساختارهای دموکراتیک در 
آمریکا منجر شود. این امر شامل تخریب اعتماد به 
نظام انتخاباتی، افزایش تنش های اجتماعی، و تحت 

فشار قرار دادن نظام قضایی و اجرایی می شود.

 Bجان کلام
حمله به ترامپ در حالی رخ داد که طبق آمارهای 
فدرال، تهدیدها علیه اعضای کنگره، قضات و سایر 
مقامات برجسته آمریکا به واقعیت هر روزه این کشور 
تبدیل شده و گهگاه رنگ واقعیت می گیرند. به نوشته 
بی بی سی، این گلوله ها نه فقط ترامپ، که مبارزات 
انتخاباتی 2024 آمریکا را هدف قرار داد و توهم 
امنیت در فضای سیاسی این کشور را در هم شکست. 
طبق این تحلیل، »گرچه پیش بینی تأثیر این سوءقصد 
بر آمریکا و گفتمان سیاسی آن دشوار است، اما قدر 
مسلم این است که سیاست آمریکا دچار چرخشی 
جدید و مرگبار شده است.« بنابراین، با توجه به اینکه 
خشونت سیاسی در آمریکا نه تنها تأثیرات داخلی 
داشته، بلکه در انعکاسات بین المللی نیز نقش ایفا 
کرده است، می توان گفت آمریکا که همواره در تلاش 
بوده به منزله یکی از پیشوایان جهانی دموکراسی، نقش 
مهمی در تثبیت نظام های حکمرانی ایفا کند؛ حالا 
خود را در صحنه ای می بیند که خشونت فزاینده ای را 
جایگزین دموکراسی کرده است.  این در حالی است 
که تحلیل گران علوم سیاسی و محققان مطالعات 
بیشتری در زمینه خشونت سیاسی در آمریکا انجام 
داده اند که نشان می دهد چگونه این پدیده می تواند 
باعث تشدید تقسیمات اجتماعی، اختلافات سیاسی 
عمیق تر و تضعیف قدرت اجماعی در جامعه شود؛ 
اما آنچه پیش از انتخابات ریاست جمهوری 2024 
باید به آن توجه کرد مسیری است که ایالات متحده 
در قرن حاضر طی کرده و حالا نگاهی گذرا به آن 
نشان می دهد، هیچ حزبی در آمریکا برای به دست 
گرفتن قدرت و نشستن بر کرسی ریاست جمهوری 
روند دموکراسی را طی نکرده است و »خشونت« 
نتیجه نگاه هر حزب سیاسی در این کشور بوده است.

چند وقت دیگر در 1۵آبان ماه سال جاری 
انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده برگزار 
خواهد شد. در این انتخابات قرار است مردم بار 
دیگر از میان دو حزب بزرگ جمهوری خواه و 
دموکرات، یکی را به عنوان برنده انتخابات تعیین 
کنند تا سیاست های آن حزب توسط آمریکایی ها 
اجرا شود. رقابت »دونالد جی ترامپ« 
جمهوری خواه با »جو بایدن« دموکرات بار دیگر 
یادآور رقابت های انتخاباتی دور قبل سال 2020 
است که بایدن پیر توانست تا ترامپ پر ادعا را یک 
دوره ای کرده و شکست دهد؛ اما هم اکنون شرایط 

به کلی عوض شده است.
هم در سطح خرد و هم در سطح کلان 
 
ً
شرایط برای رقابت دو نامزد انتخاباتی کاملا

متفاوت شده است. جدا از اینکه انحطاط 
سیاسی آمریکا با حضور دو نامزد سالخورده و 
پیر که دارای مشکلات متعدد فردی و کاری اعم 
از محکومیت های قضایی، اتهامات مختلف 
خانوادگی، عملکرد غیر قابل دفاع، گاف ها و 
سوتی های بی شمار و غیره، بیش از پیش مشهود 
شده است؛ اما رخدادهای بین المللی نیز سبب 
شده است تا مردم آمریکا در انتخابات پیش رو 
دچار چالش های اساسی برای انتخاب نامزد 
متبوع خود باشند؛ چراکه به نظر می رسد هر دو 
نامزد انتخابات ریاست جمهوری آمریکا هم توان 
حل معضلات بین المللی را ندارند و هم قصدی 

برای پایان دادن به بحران های متعدد ندارند.
امروزه بحران هایی در زمینه های سیاسی، 
امنیتی، اقتصادی، فرهنگی و ... گریبان گیر 
نظام بین الملل شده است. به گواه بسیاری از 
تحلیلگران سیاسی این قبیل بحران ها تأثیر پذیرفته 
از سیاست های نابجا و غلط ایالات متحده و 
غرب است. حمله ناموفق به دو سرزمین عراق 
و افغانستان، جنگ اقتصادی با شرق و همچنین 
 
ً
تلاش برای سیطره و تفوق کامل بر اروپا و نهایتا

حمایت از جنایات رژیم منحوس صهیونیستی 
در سرزمین های اشغالی و... باعث شده است 
که بحران های بالقوه به بالفعل تبدیل شود. 
بنابراین بخشی از جامعه آمریکا هم اکنون به دنبال 

کاندیدایی برای حل این قبیل مشکلات هستند.
در این میان، اقلیت های قومی و دینی آمریکایی 
تأثیر بسزایی در نتیجه انتخابات دارند. در 
 ایالت های آمریکایی 

ً
انتخابات های آمریکا معمولا

به سه حالت مشخص تقسیم می شوند: 
الف ـ گروهی به صورت سنتی به حزب 
دموکرات ها رأی می دهند و گذشت سال های 
متمادی تغییری در روند رأی دادن آنها نداشته 

است. این گروه به اصطلاح به ایالت های قرمز 
مشهور هستند، همانند ایالت های مرکزی آمریکا؛ 
مانند کالیفرنیا، اوکلاهاما، وایومینگ و ... . البته 
 در گذر زمان برخی از ایالت ها به تازگی 

ً
بعضا

وارد این گروه شده اند و برخی از ایالت ها نیز از 
آن خارج شده اند.

 ب ـ گروهی دیگر نیز به صورت سنتی به 
جمهوری خواهان رأی می دهند و به ایالت های آبی 
مشهور هستند. بیشتر ایالت های مرزی و پیرامونی 
آمریکا متعلق به جمهوری خواهان هستند؛ همانند 

اورگان، تگزاس، نیویورک و ... 
ج ـ دسته سوم متعلق به ایالت هایی است که نه 
آبی هستند و نه قرمز بلکه در دوره های مختلف 
هر بار به یکی از این دو حزب رأی داده اند. 
 
ً
مجموع این ایالت ها یازده عدد است که عمدتا
سرنوشت انتخابات را نیز این ایالت ها مشخص 
می کنند. برخی از این ایالت های خاکستری در 
چند دوره اخیر رفتار واحدی نشان داده اند و هر 
بار به دموکرات ها رأی داده اند؛ نظیر نیومکزیکو، 
نوادا، نیوهمپشایر، ویرجینیا و برخی دیگر نیز هر 
بار به جمهوری خواهان رأی داده اند نظیر فلوریدا، 

کارولینای شمالی، اوهایو.
چالش بزرگ دموکرات ها و شخص جو بایدن 
در این دور از انتخابات این است که چگونه از 
میان این یازده ایالت، ابتدا ایالت هایی را که دور 
قبل به او رأی داده بودند، حفظ کند و در مرحله 
بعدی ایالت هایی را که به او رأی نداده بودند، به 
سمت خود متمایل سازد. به نظر می رسد ادامه 
جنگ اوکراین و روسیه و همچنین ادامه جنایات 
صهیونیست ها در غزه باعث شود که بایدن رأی 
بسیاری از مسلمانان و همچنین افراد ضد جنگ 
را از دست بدهد. گفتنی است، نمی توان نقش 
عرب تباران و مسلمانان را در انتخابات ایالات 
متحده نادیده گرفت. بر اساس گزارش مؤسسه 
 ۳/۵ میلیون آمریکایی 

ً
آمریکایی های عرب، تقریبا

عرب تبار هستند و حدود 1 درصد از جمعیت 
ایالات متحده را تشکیل می دهند که در این 
بین حدود 6۵ درصد آنان مسیحی، ۳0 درصد 
مسلمان و تعداد اندکی از آنان یهودی هستند. 
دیربورن در ایالت میشیگان، خانه بزرگ ترین 
جامعه آمریکایی عرب تبار در ایالات متحده 
است و آنان بیش از 40 درصد جمعیت آن شهر 
را تشکیل می دهند. پس از آن جورجیا، پنسیلوانیا، 
فلوریدا و ویرجینیا نیز محل زندگی جوامع بزرگ 

عرب تبار هستند.
اگرچه مسلمانان در ایالات متحده از نظر 
عددی اقلیتی چند درصدی )۳/۵ میلیون نفر( 
در بین ۳18 میلیون شهروند آمریکایی محسوب 
می شوند، اما آرای آنها نقش تعیین کننده ای در 
ایالات  ریاست جمهوری  انتخابات  سرنوشت 
متحده بر جای می گذارد. برای نمونه، ایالت 
 نتیجه انتخابات را رقم 

ً
میشیگان می تواند کاملا

بزند. میشیگان 16 رأی الکترال دارد و مرکز 
مسلمانان آمریکاست. در این ایالت تعداد 
مسلمانان به نسبت دیگر ایالت ها چشمگیرتر 
است. با توجه به نظرسنجی های فعلی، اگر جو 
بایدن تمام ایالاتی را که سبب پیروزی »هیلاری 
کلینتون« در سال 2016 شد، از آن خود کند 
و ویسکانسین و پنسیلوانیا را هم ببرد، به عدد 
26۳ رأی می رسد و ترامپ اگر ایالاتی را که در 
سال 2020 برد، دوباره پیروز و ایالات جورجیا 
و آریزونا را هم پس بگیرد، به عدد 2۵۹ رأی 
می رسد که هر دو کمتر از عدد تعیین کننده 2۷0 
رأی الکترال است و این ایالت میشیگان است 
که سرنوشت این انتخابات را روشن خواهد 
کرد. گفتنی است، میشیگان یک جمعیت حدود 
200 هزار نفری مسلمان )بالای 18 سال( دارد 
 به دموکرات ها رأی می دهند؛ اما 

ً
که عمدتا

امسال آنها از دولت بایدن به علت جنگ فلسطین 
ناراضی هستند. در صورتی که جنگ تمام نشود یا 
حمایت های دولت بایدن از »نتانیاهو« و جنایات 
 بایدن و 

ً
صهیونیست ها ادامه دار باشد، مطمئنا

دموکرات ها در این ایالت دچار چالش اساسی 
می شوند. در چنین حالتی مسلمانان میشیگان یا در 
انتخابات شرکت نمی کنند یا به کاندیدای مستقل 
حزب سوم رأی می دهند که در این صورت بایدن، 
میشیگان و در نتیجه انتخابات سراسری را واگذار 

خواهد کرد.
تلاش دموکرات ها برای جایگزینی نامزد 
دیگری از حزب به جای بایدن را از این زاویه هم 
می شود تحلیل کرد که بایدن آرای افراد ضد جنگ 
و همچنین مسلمانان و عرب تباران را از دست داده 
است و بنابراین نیاز است چهره جدیدی معرفی 
شود تا شاید اقبال عمومی این بخش از جامعه 
آمریکایی به سمت او متمایل تر باشد. نادیده گرفتن 
تشکل مسلمانان و عرب تباران آمریکایی از سوی 
بایدن پس از شروع جنگ رژیم صهیونیستی با 
حماس که با ترک کردن جلسه از سوی بایدن 
صورت پذیرفت و همچنین تمایل نداشتن رهبران 
مسلمان و عرب تبار به از سرگیری دلجویی های 
پوشالی بایدن که با دعوت به میهمانی افطار در 
ماه مبارک رمضان در کاخ سفید انجام شد، باعث 
می شود که دموکرات ها به این جمع بندی برسند 
 
ً
که بایدن از سوی مسلمانان و عرب تباران کاملا

پس زده شده است. البته این به معنای رأی آوری 
ترامپ در محافل مسلمانان نیست؛ اما حداقل 
باعث می شود که دموکرات ها بازنده انتخابات 
 
ً
باشند. بنابراین، اگرچه در انتخابات ها معمولا

 این اکثریت هستند که پیروز نهایی 
ً
و طبیعتا

انتخابات می شوند و اقلیت ها به شکست محکوم 
هستند؛ اما نمی توان از تأثیر بسیار زیاد اقلیت ها در 
نتیجه نهایی آرا، با توجه به اینکه اکثریت جامعه 
سفیدپوست مسیحی آمریکایی به دو حزب بزرگ 
 مساوی تقسیم شده است، چشم پوشی کرد.

ً
تقریبا

رضا صارمی
دکتری امنیت ملی

بی قانون   ترامپ 
فراموشکار بایدن  یا 

کمتر از چهار ماه تا انتخابات آمریکا باقی نمانده است؛ انتخاباتی که با وجود دو نامزد مسن 
انتخابات ریاست جمهوری این کشور که یکی 8۱ ساله و فراموشکار است و با مشکلات جدی 
مواجه است و دیگری ۷۷ ساله و قانون شکن است، همچنین افول سیاست  های تأثیرگذار از 
منظر عموم جامعه آمریکایی و به سخره گرفتن وضعیت اقتصادی با توپ اندازی  های مداوم دو 
رقیب در میدان مقابل، آینده نامعلومی در پیش دارد. به گفته تحلیلگران، در حال حاضر انتخابات 
آمریکا شخصیت محور بوده و حول محور کاندیدای حزب دموکرات و جمهوری خواه، یعنی 
دونالد ترامپ و جو بایدن می چرخد بدون آنکه نظام سیاسی این کشور بتواند نامزد دیگری را به 

مردم معرفی کند.

 Bدو رقیب از منظر کارشناسان
ترامپ و بایدن از منظر کارشناسان هر دو قدرت طلب هستند. با این حال ترامپ توده گرا، پرخاشگر، 
ناامن، توطئه اندیش و در عین حال توانمند در برقراری ارتباط اجتماعی با توده مردم و اهل معامله در 
حوزه مسائل کلان و استراتژیک است، اما بایدن نخبه گرا و اهل سازماندهی و اجماع سازی و ایدئولوژیک 
است. با این حال، برخلاف آنچه تحلیلگران آمریکایی در خصوص شخصیت دو رقیب انتخابات آمریکا 
بیان می کنند، کارشناسان دیگر کشورها از مناظر دیگری این دو رقیب را تحلیل کرده و به جای خالی 
سیاستمداران کاربلد و جوان در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا اشاره می کنند. هر چند سیاست 
جنگ طلبانه و قلدرمآبانه آمریکا طی قرن ها سبب انتخاب رئیس جمهورهایی هم راستا با این سیاست 
شده است؛ اما به نظر می رسد با توجه به مشکلات عدیده اقتصادی و هزینه های بالای جنگ افروزی و 
دشمنی های پیاپی در جای جای دنیا و رضایت نداشتن توده مردم این کشور از این سیاست با توجه به 
اعتراضات اخیر، به ویژه در جنایات صهیونیست ها در غزه روند انتخاب رئیس جمهور آینده با آنچه در 

گذشته بوده، متفاوت خواهد بود.

 Bبوی ناخوش مناظرات انتخاباتی
آنچه از مناظرات انتخاباتی دو رقیب آمریکایی هم به دست می آید، چیزی جز تخریب رقیب از لحاظ 
شخصیت و هویت و زیر سؤال بردن آنچه کرده و نکرده اند، نیست. در این راستا باید گفت از این منظر 
 ترامپ دست پیش نسبت به جو بایدن دارد؛ چرا که به قول رسانه های آمریکایی لفاظ است و با 

ً
قطعا

توجه به مهارت های پیشین رسانه ای در پردازش جملات کوبنده و تخریبی علیه بایدن توانایی بیشتری 
دارد؛ چنانکه ترامپ بایدن را »جو خواب آلود« می خواند، به فراموشکاری ها و توهمات وی حمله 
می کند و در مقابل بایدن ترامپ را گربه حیله گر خوانده، مدام بی اخلاقی ها و کژرفتاری های ترامپ را 
بزرگ کرده و علیه او استفاده می کند، حالا مردم آمریکا باید از میان بد و بدتر و رفتار های بچگانه یکی را 
برگزینند. با این حال، باید اذعان داشت تفاوت دیدگاه بین طرفداران دولتی بر مبنای جمهوری خواهان 
و دولتی بر مبنای غیر جمهوری خواهان، یعنی دموکرات ها که اولی را دولت حداقلی و دومی را غیر 
حداقلی می نامند، به تاریخ سیاست آمریکا از گذشته تا امروز بر می گردد. در شرایطی که ترامپ یک 
لیبرال افراطی و بایدن یک دموکرات است، شرایط انتخابات و البته درصد رأی دهندگان به هر دو در 
نظرسنجی ها شرایط متفاوتی را هم رقم می زند که تحلیلگران سیاسی از آن به دو قطبی در آمریکا یاد 
می کنند؛ دو قطبی ای که حول هویت آمریکایی، مهاجرت، تجارت، مذهب، آزادی های اجتماعی و 
مالیات و رابطه با دنیای خارج می چرخد. دیدگاهی که با نظر ترامپ به دنبال آمریکایی باز از منظر 
اقتصادی و بسته از منظر فرهنگی و اجتماعی می چرخد و در مقابل بایدن آمریکایی با دیدگاه باز 

اقتصادی، اما قانون مند و بسته آزادی های اجتماعی را دنبال می کند.

 B تاخت وتاز های مردود انتخاباتی
مناظرات حول همین مسائل با تاخت وتاز ناجوانمردانه دو رقیب به شخصیت طرف مقابل در حال انجام 
است؛ مناظراتی که نتوانسته نظر عموم را جلب کند؛ چرا که بیشتر از تحلیل و ارزیابی برنامه های نامزدها 
برای اداره آینده این کشور پهناور به دنبال از میدان به در کردن رقیب با تخریب های شخصیتی است. 
 در ملأ عام اشاره می کند و دیگری بی اخلاقی های 

ً
چنانکه یکی به فراموشکاری پیرمرد 81 ساله خصوصا

رقیبش را به سخره گرفته و این وسط وضعیت تورم و اقتصاد را به آن بی ربط نمی داند؛ واقعیتی که مردم 
امروز آمریکا با آن مواجهند و حالا از زبان دو رقیب مسن انتخابات بیش از گذشته بر سر زبان ها افتاده 
است. یکی بی کفایتی ها در مهار کرونا را و دیگری ناتوانی در تأثیرگذاری در غرب آسیا و بی کفایتی 
در حل مناقشه اسرائیل در خاورمیانه را مطرح کرده و به عنوان برگه برنده خود با دست برافراشته در 
رسانه های عمومی این کشور برملا می کند. جمع بندی حدود ۷ نظرسنجی انجام شده در میان عموم 
مردم حاکی از آن است که بایدن در سطح ملی 4۵درصد و ترامپ 44درصد از آرا را در موقعیت کنونی 
به خود اختصاص داده اند. هر چند نقش بازی کردن ترامپ و نشان دادن سوءقصد به وی در مراسم 
سخنرانی در میان طرفدارانش به گفته برخی تحلیلگران توانسته است چند درصد به آرای طرفدار وی 

بیفزاید؛ اما باز هم خیلی ها این نظرسنجی ها را بر پایه اطلاعات و داده های درست استوار نمی دانند.

 Bتأثیر ابهامات در نتایج نهایی
گفته می شود ابهامات هم در نتایج انتخابات و خروج از مسیر نظرسنجی ها در نتایج نهایی تأثیرگذار 
است؛ چنانکه ابهامات داخلی برای هر دو طرف کم نیستند. ابهام در سرنوشت نهایی پرونده  های 
حقوقی ترامپ و همچنین ابهام در سلامت جسمی و روانی بایدن یکی از این موارد است؛ ابهام دیگر 
ظرفیت مالی و توان پشتیبانی اقتصادی از اردوگاه  های انتخاباتی است. یکی دیگر از عوامل مؤثر بر 
انتخابات و میزان نظرسنجی ها درباره دو رقیب به جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و سرکوب مخالفان، 
جوانان و دانشجویان در این عرصه برمی گردد، امری که در بعد خارجی، ابهام  های بسیاری در آینده 
نظرسنجی ها و در نهایت آرای این قشر به ضرر بایدن خواهد داشت. اغراق نیست اگر گفته شود در 
میان بحران  های خاورمیانه ای هیچ بحرانی، مانند غزه در سیاست داخلی آمریکا اثرگذار نبوده و به ویژه 
اثرات آن در ایالت هایی که به ایالت  های چرخشی شناخته می شوند، جدی است. توضیح آنکه برخی 
از ایالت ها، به طور سنتی و پایدار به یک حزب رأی داده اند و هویت حزبی مشخصی دارند؛ ولی برخی 
بین دموکرات ها و جمهوری خواهان با آرای هرچند کم در چرخش هستند. ایالت میشیگان با حدود 
200 هزار آمریکایی عرب تبار و مسلمان از زمره آنهاست. بحران غزه ممکن است پیامد های ناخواسته 
و نامشخص عمیق تری از درگیری آمریکا در خاورمیانه را دربرداشته باشد که آن هم بر ابهام ها می افزاید 

 نتایج مؤثری هم بر انتخابات این کشور خواهد داشت.
ً
و قطعا

  جنگ عددها!
انتخابات آمریکا با رقابت دو رقیب سرسخت دموکرات ها و 
جمهوری خواهان در حال انجام است. انتخاباتی که نظرات 
گویایی در ادامه روند خود از سوی عموم و توده مردم، نخبگان 
و سیاستمداران دارد. نتایج نظرسنجی ها اطلاعات جالبی 
درباره انتخابات آمریکا به دست می دهد؛ اطلاعاتی که در 
عین جالب توجه بودن بسیار پیش بینی ناپذیر عنوان می شود. 
با این حال، نظرسنجی ها رقابت سختی را میان دو رقیب 
نشان می دهد، هرچند برخی با نظرسنجی ها موافق نبوده و 
پرونده های جنایی دونالد ترامپ را تهدیدی برای قانون اساسی 
این کشور دانسته و بر روند انتخابات بسیار مؤثر می خوانند؛ 
امری که سبب محبوبیت پایین این نامزد در نتایج نهایی خواهد 

شد.

 Bعملکرد نامطلوب بایدن
برخی دیگر بر چالش هایی که جو بایدن، نامزد حزب دموکرات با 
آن مواجه است، اشاره داشته و بر مشکلاتی که در نتیجه عملکردش 
در جایگاه رئیس جمهور فعلی کشور دارد، تأکید می کنند؛ امری 
که با محور اصلی تورم، مهاجرت، مدیریت و حل بحران غزه و 

جنایت رژیم صهیونیستی بر بحران و اوضاع داخلی آمریکا اثرگذار 
بوده است.

با این حال، تصمیم درباره اینکه بایدن 81 ساله یا ترامپ ۷۷ 
ساله کدام پیروز میدان است، از منظر کارشناسان و تحلیلگران 
نظرسنجی ها کار آسانی نیست؛ چرا که هر لحظه شرایط جدیدی 

رقم خواهد خورد.
»لری جیکوبز« مدیر مرکز مطالعات سیاست و حکومت در 
دانشگاه مینه سوتا می گوید: »تصمیم درباره اینکه بایدن پیروز شود، 
 غیرممکن است، وقتی که پرونده را علیه او جمع آوری کنید؛ 

ً
تقریبا

به نظر می رسد اقتصاد با تورم بالا وجود دارد، نشانه هایی از به هم 
ریختن ائتلاف دموکرات، از جمله تظاهرات و دستگیری های 
جوانان در محوطه دانشگاه ها و واکنش شدید آمریکایی های 
عرب تبار در رابطه با غزه را دارید، با کنار هم گذاشتن اینها چگونه 

بایدن باید برنده شود؟
سپس به ترامپ روی می آورید و متوجه می شوید، چگونه 
نامزدی که آشکارا با سرپیچی از اراده رأی دهندگان رقابت می کند، 

می تواند پیروز شود؟«
وی می افزاید: »به طور معمول، یک انتخابات شامل دو نامزد 

جدید یا یک رئیس جمهور فعلی در مقابل یک رقیب است که زمینه 
زیادی برای احتمال های جدید ایجاد می کند، اما بایدن 81 ساله و 
ترامپ ۷۷ ساله در حال حاضر دو نفر از مسن ترین افرادی هستند 

که در کاخ سفید حضور داشته اند.«
»فرانک لونتز« مشاور سیاسی نظرسنجی ها هم می گوید: »ما 
باید به روند غیرقابل پیش بینی عادت کنیم؛ بنابراین پیش بینی در این 
محیط بسیار نامطمئن است، زیرا همه چیز به سرعت در حال تغییر 

است.«

 Bنظرسنجی ها چه می گوید؟
نظرسنجی ها آمار جالبی دارد. چنانکه در میانگین نظرسنجی های 
ملی، ترامپ با حدود 1/۵ درصد از بایدن پیشی گرفته که کاهشی 
حدود 6 درصدی برای بایدن نسبت به انتخابات 2020 دارد و 
ترامپ در ایالت های نوسانی که بسیار مهم هستند، برتری دارد. 
از طرفی سوءقصد به ظاهر ساختگی به ترامپ چند درصد بر آمار 

محبوبیت این نامزد جمهوری خواه افزوده است.
این امر برای بایدن نگران کننده است. از طرفی بررسی ها نشان 
می دهند اقلیت قابل  توجهی از رأی دهندگان سیاه پوست، لاتین تبار 

و آسیایی آمریکایی به دلیل عملکرد نامطلوب وی در برخورد با 
اعتراضات به جنایات رژیم صهیونیستی و آپارتاید از او دور شده اند.

 B!حامیان ترامپ و بایدن تنها
نظرسنجی ها همچنین نشان می دهند از نظر استراتژیک، ترامپ از 
سوی سه گروهی که در سه سال گذشته به سمت او حرکت کرده اند، 
حمایت می شود؛ اما بایدن نه تنها این حمایت خاص را ندارد؛ 
بلکه به دلیل عملکرد ضعیفش و وضعیت نامناسب سلامت روان 

احتمال دارد از طرف حزبش جایگزین شود.
»واشنگتن پست« اعلام کرده است، دونالد ترامپ در نشستی با 
مدیران ارشد نفتی آمریکا از آنها خواسته است که یک میلیارد دلار 

برای کارزار انتخاباتی او جمع آوری کنند.
ترامپ در مقابل این میزان کمک گفته است، ده ها قانون و 
سیاست زیست محیطی دولت بایدن را تغییر می دهد. ترامپ 
همچنین متعهد شده است به قوانین انتشار گاز های گلخانه ای جو 
بایدن، با هدف ارتقای وسایل نقلیه الکتریکی پایان دهد و در اقدامی 
دیگر، مجوز های دولت بایدن برای صادرات جدید گاز طبیعی مایع 

را متوقف کند.

 B تورم بایدنی و تخلف ترامپی
امر دیگری که در نظرسنجی ها و تحلیل آنها به روشنی به چشم 
می آید، عملکرد دو نامزد در دو عرصه تورم و اقتصاد است؛ بایدن از 
محرک های اقتصادی و بسته های مخارج زیرساختی برای افزایش 
تولید صنعتی استفاده کرد، اما تاکنون اعتبار کمی از رأی دهندگان 

دریافت کرده است.
نظرسنجی ها نشان می دهد، رأی دهندگان معتقدند در دوران 
ریاست جمهوری ترامپ وضعیت بهتری داشتند، اگرچه داده ها 

خلاف این را می گوید.
پیش دستی آرام جو بایدن از دونالد ترامپ با 88 اتهام در چهار 
پرونده جنایی به دلیل تلاش برای ایجاد چالش در نتیجه انتخابات 
2020 و همچنین نگهداری غیرقانونی اسناد طبقه بندی شده 
امنیت ملی و جعل سوابق تجاری مواجه است؛ اما باز هم اعداد 
نشان دهنده افزایش زیاد جذب رأی دهندگان رنگین پوست از سوی 

کارزار انتخاباتی ترامپ است.
ترامپ در سال 2016 تنها توانسته بود آرای 6 درصد سیاه پوستان 
و 28 درصد از لاتین تبار ها را به دست آورد. این میزان در سال 
2020 به 8 درصد سیاه پوستان و ۳2 درصد لاتین تبار ها رسیده بود.

 اقلیت ها 
رئیس جمهور تعیین می کنند؟

 خشونت 
جایگزین دموکراسی!

 انسیه ربیعی
خبرنگار



شماره ۱۱۴9 |  دوشنبه  اول  مرداد ۱۴۰۳

سیاست
۱۰

 شواهد و قراینی وجود دارد که حاکی 
از همکاری نزدیک برخی افسران 
ارشد سیا با دولت کودتاگر مرداد 133۲ و 
فرمانداری نظامی تیمور بختیار، برای طرح و 
تشکیل یک واحد اطلاعاتی ـ امنیتی کارآمد 
است. به این ترتیب، می شود استنباط کرد که 
میان اقدام حسن پاکروان در تدوین طرح اولیه 
تشکیل ساواک با فعالیت های همزمان مأموران 
سیا در ایران، هماهنگی و ارتباط مستقیمی 
وجود داشته است. بنابراین، باید گفت آمریکا و 
سیا در همان آغازین مراحل طرح تشکیل 
ساواک در جریان امور قرار داشته اند و اینکه در 
گزارش ها و اسناد متعدد از سیا به عنوان طراح و 
مؤسس اصلی ساواک یاد می شود، مؤید همین 
موضوع است.  »مارک. ج. گازیورووسکی« 
نویسنده کتاب »سیاست خارجی آمریکا و شاه« 
که جمشید زنگنه ترجمه کرده و در نشر رسا 
منتشر شده است، درباره حضور مأموران 
اطلاعاتی ـ امنیتی سیا در ایران پس از کودتا و 
تلاش آنان برای تشکیل واحد اطلاعاتی ـ امنیتی 

در کنار فرمانداری نظامی چنین نوشته است:
»سیا تعلیم نیروهای اطلاعاتی ایران را 
نیز آغاز کرد. در سپتامبر 1۹۵3 ]133۲[ یک 
سرهنگ ارتش آمریکا که سال ها برای سیا در 
خاورمیانه کار کرده بود و پیش زمینه وسیعی 
در کار پلیسی و کارآگاهی داشت در پوشش 
وابسته نظامی به ایران اعزام شد. مأموریت 
او سازمان دادن و فرماندهی یک واحد جدید 
اطلاعاتی بود که در آن زمان زیرنظر فرمانداری 
نظامی تهران تأسیس شد که در دسامبر 1۹۵3 

زیر فرماندهی سرتیپ تیمور بختیار قرار گرفته 
بود. سرهنگ همکاری نزدیکی با بختیار و 
زیردستانش داشت، این واحد را فرماندهی 
می کرد، و به اعضای آن فنون پایه ای اطلاعات 
از قبیل روش های مراقبت و بازجویی، عملیات 
شبکه های اطلاعاتی و امنیت سازمانی را یاد 
می داد. واحد اطلاعاتی بختیار نخستین سازمان 
اطلاعاتی امروزی و کارآمد بود که در ایران 
عمل می کرد.« گازیورووسکی در جایی دیگر از 
همین کتاب چنین نوشته است: »نخستین هدف 
شاه از تأسیس ساواک ایجاد دستگاه اطلاعاتی 
امروزی کارآمدی بود که قادر باشد تهدیدهای 
داخلی و خارجی علیه سلطه او را شناسایی و با 
آنها نبرد کند و از رقابت های خرد و ریز و لختی 
دیوانسالارانه ای که واحدهای اطلاعاتی موجود 
 واحدهای ارتش، ژاندارمری و شهربانی( 

ً
)مثلا

گرفتار آن بودند رها باشد. ]...[ بختیار در 
]سال[ 1۹۵۶ ]133۵[ به آمریکا سفر کرد تا 
با مقام های آمریکایی مشاوره کند و نحوه کار 
سیا و اف.بی.آی را بررسی کند. ]...[ رایزنی 
و آموزش آمریکایی ها در تبدیل ساواک به یک 

سازمان اطلاعاتی کارآمد حیاتی بود.«

متولدکودتای28مرداد
   دهلیز    

مروری بر شکل گیری دستگاه مخوف امنیتی رژیم دیکتاتوری پهلوی
از اوایل قرن بیستم، این فکر در کشورهای 
امپریالیستی و در رأس آن انگلستان به وجود 
آمده بود که برای تأمین مواد اولیه مورد نیاز 
متروپل، باید تولید مستعمرات افزایش 
یابد. »ژوزف چمبرلین« وزیر مستعمرات 
انگلیس، اولین کسی بود که این ایده را داد؛ 
اما این ایده در عمل با مانعی روبه رو بود و آن، 
اینکه بدون توسعه زیربنایی، امکان فعالیت در 
مستعمرات محدود می شد؛ بنابراین توسعه 
زیربنایی مستعمرات با هزینه مردم دربند 
شروع شده است. نقطه عطف این ماجرا 
سال 1۹۲1، پس از آغاز رکود اقتصادی در 
اروپا بود. انگلستان برای ایجاد تحرک در 
صنایع سنگین خود، قانون توسعه مستعمرات 
انگلیسی را در سال 1۹۲۹ تصویب کرد. 
قانون فوق با این هدف تصویب شد که از 
طریق اعطای وام به دولت ها در مستعمرات، 
هزینه صنایع و بخش های زیربنایی، نظیر راه 
آهن، جاده سازی، پل سازی و غیره را توسط 

مردم مستعمره تأمین کنند.  
در جنگ جهانی دوم، با وجود اینکه بریتانیا 
در شمار برندگان جنگ بود؛ اما هزینه های 
گزاف جنگ به پیکره امپراتوری، صدمات 
بسیاری زد. به فاصله دو سال پس از پایان 
جنگ جهانی دوم، بریتانیا به با ارزش ترین 
یعنی  پرجمعیت ترین مستعمره خود،  و 

هندوستان استقلال داد.
کمبودهای اقتصادی، انگلیس را به 
گرفتن وام از آمریکا مجبور کرد. در ازای 
وام هایی که آمریکا به لندن داد، ایالات متحده 

کنترل برخی از پایگاه های بریتانیا در کانادا، 
کارائیب، اقیانوس هند و آرام را به دست 
آورد. »جان مینیارد کینز« اقتصاددان، قانون 
اجاره و وام را به عنوان تلاشی برای درآوردن 
چشم های امپراتوری بریتانیا توصیف کرد. 
ناظرانی که کمتر احساساتی بودند، آن را 

انتقال اجتناب ناپذیر می دانستند. 
پس از جنگ جهانی دوم و پس از 
زوال قدرت انگلیس، زمینه استقلال طلبی 
مستعمرات فراهم شد؛ اما این به آن معنا 
نبود که وابستگی اقتصادی آن کشورها نیز 
قطع شود. به واقع تبادل اقتصادی نامتوازن 
انگلیس با کشورهای جهان سوم، ادامه یافت. 
نویسنده کتاب »تاریخ معاصر آفریقا« در 
این باره می نویسد: »بین 1۹۶۵ و 1۹۷۵ سهم 
آفریقا )به اضافه آفریقای جنوبی( در کل میزان 
واردات از پادشاهی انگلستان از 1۲/۵ به ۷/4 
درصد تنزل یافت. در سال 1۹۷۵، ۲4 درصد 
بازرگانی نیجریه با پادشاهی انگلستان، ۶0 
درصد با جامعه اقتصادی اروپا و 1۲ درصد 
با ایالات متحده انجام گرفته است. با وجود 
این، در بسیاری از کشورها موازنه تجاری 
به سود قدرت پیشین استعماری به شدت 
نامتعادل باقی مانده است. به عنوان مثال در 
سال 1۹۷۵، صادرات پادشاهی انگلستان به 
سوی نیجریه به ۵1۲ میلیون لیور و به مقصد 
مصر به 108 میلیون لیور بالغ می گشت و 
حال آنکه واردات آن در مورد دو کشور مذکور 
به ترتیب از 310 و 41 میلیون لیور تجاوز 

نمی کرد.«

   حافظه    

درآوردنچشمامپراتوری
نگاهی به زمینه ظهور آمریکا در جمع استعمارگران

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

با تشکیل مجلس خبرگان قانون اساسی در اواخر 
مردادماه 13۵8، بررسی متن پیش نویس در دستور 
کار مجلس قرار گرفت. دولت و شورای انقلاب، 
آیین نامه ای برای بررسی نهایی پیش نویس قانون 
اساسی و تصویب قوانین، تهیه دیده بودند که در 
آن آمده بود: »تخلف از چارچوب اصول پیش 
نویس، بسته به اجازه شورای انقلاب است.« 
مجلس خبرگان این آیین نامه را نپذیرفت؛ زیرا خود 
را نهادی مستقل و صاحب صلاحیت می دانست. 
از این رو، آیین نامه کارآمدتری برای بررسی اصول، 
تدوین و تصویب کرد. در آن آیین نامه مجلس 
موظف شده بود، کاستی های موجود در پیش نویس 
را جبران و اصول غیرلازم را بردارد. لذا مجلس 
گستره وظیفه خود را به رسیدگی اصول پیش نویس 
محدود ندانست و تصمیم گرفت اصولی که از دید 
تهیه کنندگان پیش نویس پنهان مانده بود، در حوزه 

کار آنان قرار گرفت. 
برخی از مخالفان که از ترکیب اعضا و روند 
کار مجلس خبرگان نگران بودند، به بهانه اینکه 
مجلس خبرگان نمی تواند تغییرات اساسی در 
پیش نویس ایجاد کند و پیش نویس مورد تأیید علما 
و حضرت امام)ره( است، در تلاش برآمدند تا 
چشم های تیزبین اسلام شناس را که نقاط ضعف 
اساسی پیش نویس را دیده بودند، ناکارآمد کنند. 
این بار نیز حضرت امام)ره( در مقام دفاع از حقوق 
ملت برآمدند و با سخنان خود این ترفند را ناکام 
گذاشتند: »این قانون پیش نویس است، پیش نویس 
هیچ چیز نیست. باید رأی بدهید، باید نظر بدهید.« 
با در دستور قرار گرفتن اصل ولایت فقیه در 
مجلس خبرگان، مبارزه و شبهه افکنی مخالفان 
به اوج خود رسید و منافقان که با تصویب اصل 
ولایت فقیه همه چیز را تمام شده می دانستند، 
تهاجم همه جانبه ای را علیه مجلس خبرگان و 
اصل ولایت فقیه آغاز کردند و تلاش کردند تا آن را 
مخالف مردم سالاری و تحقق اراده ملت در اداره 
کشور معرفی کنند. برای نمونه، روزنامه »پیکار« 
نوشت: »قانون اساسی با وجود نهادهایی چون 
ولایت فقیه و شورای نگهبان و... حاکمیت خلق 

را زیر پا گذاشته است« نشریه کار با عوام فریبی 
اعلام داشت: »مجلس خبرگان حق حاکمیت را نه 
از آن مردم که از آن روحانیون و پیشوایان مذهبی 
می داند و این امر را در اصل پنج قانون اساسی که 
ولایت فقیه را تصویب کرده گنجانیده است«؛ اما 
با ادله و استدلالات متقن اسلام شناسان منتخب 
مردم، در تاریخ 13۵8/۶/۲1 این اصل مترقی 
که به فرموده حضرت امام)ره( »مترقی ترین 
 اصل قانون اساسی« است، به تصویب

 رسید. 
جریان لیبرال که خروجی مجلس منتخب 
مردم ایشان را ناراضی کرده بود، نقشه جدیدی 
را طراحی کردند تا براساس آن، هیئت وزیران، 
به بهانه اینکه وکالت و نمایندگی اعضای مجلس 
خبرگان مقید و محدود به زمان یک ماهه و شرایط 
مشخصی بوده و برای ادامه کار، نیازمند رأی دوباره 
ملت است و به دلیل گذشتن فرصت مقتضی، 
طرح انحلال مجلس خبرگان را بدون اطلاع امام 
به آگاهی مردم برسانند و حضرت امام)ره( را در 
معرض عمل انجام شده قرار بدهند. در جلسه ای 

که به پیشنهاد »عباس امیرانتظام« معاون سابق 
مطبوعاتی نخست وزیر و سفیر ایران در سوئد، در 
خانه »تقی انوری« در تاریخ 13۵8/۷/18 تشکیل 
شد، عناصر ملی گرا به این نتیجه رسیدند که 
نخست باید زمان بررسی قانون اساسی طولانی تر 
 به جای بررسی و رسیدگی به پیش نویس 

ً
شود و ثانیا

قانون اساسی، قانون اساسی جدیدی تهیه شود 
 مجلس خبرگان منحل شود. در این زمینه 

ً
و ثالثا

طرحی آماده شده و به امضای هفده نفر از وزرای 
کابینه دولت موقت نیز می رسد و قرار می شود که 
در اولین فرصت از طریق رسانه های عمومی به 
اطلاع ملت رسانده شود؛ اما قبل از اعلام عمومی، 
مهندس بازرگان که از عواقب انتشار آن بدون اطلاع 
حضرت امام نگران بود، بر آن می شود که قبل از 
اعلام، موضوع را به اطلاع ایشان برساند. روز بعد 
بازرگان به همراه برخی از اعضای دولت خدمت 
امام)ره( رسیدند و حضرت امام)ره( با تیزبینی 
و درایت خویش قاطعانه در برابر این مصوبه 

می ایستند و با آن مخالفت می کنند.
آقای هاشمی رفسنجانی به این ماجرا چنین 

اشاره دارد: »ما از جریان طرح انحلال، در جلسه 
دولت مطلع شدیم. گویا آقای ]عباس[ امیرانتظام و 
چند نفر از وزیران و جمعی از دوستان ملی گرای 
ایشان، پیگیر جدی این مسئله بودند. که البته در اثر 
مخالفت جدی ما و هشدارهایی که در همان جلسه 
دادیم و نیز برخورد قاطع امام با طراحان انحلال، 
آنها به سرعت عقب نشینی کردند به طوری که طرح 
مسئله، در آن مقطع زمانی منتفی شد، هرچند که 
مخالفت ها با مجلس خبرگان و مصوبات آن پایان 

نیافت.« 
حضرت امام)ره( در بیانات شان در تاریخ 
13۶0/3/۲4 به این ماجرا اشاره می کنند: »قضیه 
طرح آنکه مجلس خبرگان منحل بشود، که در 
زمان دولت موقت این طرح مطرح شد و بعد معلوم 
شد که اساسش از امیرانتظام بوده و آن مسائل، آن 
وقت آمدند آقایان پیش ما، همین آقایانی که، آقایان 
بازرگان و رفقایش و گفتند ما خیال داریم که مجلس 
خبرگان را منحلش کنیم، من گفتم شما چه کاره 
هستید اصلش که می خواهید این کار را بکنید؟ شما 
چه سمتی دارید که بتوانید مجلس منحل کنید؟ پا 
شوید بروید سراغ کارتان. وقتی دیدند محکم است 
مسئله، کنار رفتند. مسئله انحلال خبرگان روی این 
زمینه بود که آنهایی که توجه به مسائل دارند، این 
آقایان که توجه به مسائل و ریشه های مسائل کم 
دارند، آنها اینها را وادار کردند روی این زمینه که 
دیدند مجلس خبرگان یک مجلس اسلامی شد، 
یک مجلسی شد که اکثرش از علما هستند و اینها 
از آنها می ترسند، از این علمای خوب می ترسند 
و ضربه خوردند، دیدند یک مجلسی است که 
مجلس علما هست، اینها، اگر قانون بنویسند، یک 
قانونی می نویسند که با مزاج غرب و شرق سازش 

ندارد.«
در   ،13۵8 آبان   ۲4 روز  در  سرانجام 
شصت وهفتمین و آخرین جلسه مجلس خبرگان، 
کلیه اصول مصوب قانون اساسی خوانده شد و 
به امضای نمایندگان رسید و کار مجلس خبرگان 
پایان یافت. پس از پایان کار مجلس خبرگان به 
منظور آشنایی همگان با قانون، متن آن در تیراژ 
وسیعی منتشر شد و سمینارها و جلسات متعددی با 
حضور اعضای مجلس خبرگان برای بررسی قانون 

اساسی تشکیل شد.

جهان
شماره 11۰6 |  دوشنبه  ۳۰  مرداد 1۴۰۲

۱۰
جهانبازار
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۱۰
راهبردراهبرد

 تهدید باقی بود!

پس از آزادسازی خرمشهر دلایل متقن 
نشان می دهد، تهدید تجاوز مجدد رژیم 
بعث حاکم بر عراق به قوت خود باقی بود. 
در این زمینه، پژوهشگران دفاع مقدس به 
طور مبسوط آن را به بحث گذاشته اند. در 

ادامه به چند مورد آن اشاره می شود:
1ـ درست است که در سال 13۶1 با 
فتح خرمشهر، این شهر از اشغال حزب 
بعث عراق آزاد شد؛ اما به علت حضور 
دشمن در شلمچه این شهر همچنان در 
معرض تهدید قرار داشت. افزون بر اینکه 
قسمت هایی، مانند شلمچه، طلائیه، فکه، 
قصر شیرین، سومار، نفت شهر و مهران یا 
 در 

ً
در تیررس مستقیم دشمن بود یا عملا

اشغال آنها بود و امکان آزادسازی اینها از 
راه مذاکره غیر معمول و ناممکن به نظر 
می رسید. بنابراین، با فتح خرمشهر از نظر 
موقعیت هنوز اوضاع به وضع اولیه قبل 
از تجاوز نیز بازنگشته بود و عراق در پنج 
هزار کیلومتر مربع از خاک ایران حضور 
داشت، پس در چنین وضعیتی توقف 
جنگ و قبول آتش بس به ضرر ایران تمام 

می شد. 
۲ـ دلیل دیگر این است که از نظر نظامی، 
امکان پدافند با توقف روی خط مرزی 
وجود نداشت؛ زیرا در اغلب نقاط مرزی 
هیچ گونه مانع طبیعی وجود نداشت و 
ایجاد استحکامات جدید نیز افزون بر 
هزینه های سنگین، مدت زمان زیادی به 
طول می انجامید و طی این مدت احتمال 
حمله مجدد عراق جدی بود. افزون بر آن، 
با تکیه بر اصل متعارف نظامی در تعقیب 
دشمن هرگونه توقف پس از فتح خرمشهر 

یک حرکت غیر اصولی بود. 
3ـ یکی دیگر از دلایل ادامه جنگ محکوم 
نشدن صدام به عنوان متجاوز بود. هیچ 
یک از مجامع بین المللی حاضر نشدند 
صدام و حزب بعث را محکوم کنند و 
آنان را متجاوز بنامند. از این نظر ایران حق 
خود می دانست با تعقیب دشمن در خاک 
وی متجاوز را تنبیه کند؛ این در حالی 
است که عراق به صراحت به شکست 
خود اعتراف نکرد و مدعی بود، گوشمالی 
لازم را به انقلاب اسلامی ایران داده است 
و چون ضرورتی احساس نمی کرد که 
نیروهایش در خرمشهر بمانند، آنها را بار 
دیگر به عقب کشیده است. بنابراین، اگر 
صدام و ارتش بعثی عراق تنبیه نمی شدند، 
هیچ تضمینی وجود نداشت که عراق 

حمله مجدد نخواهد کرد. 
4ـ در پیشنهادهای آتش بس پس از فتح 
خرمشهر و نیز در قطعنامه های شورای 
امنیت هیچ راهکاری برای پرداخت 
غرامت و جبران خسارات جنگ پیش بینی 
نشده بود؛ زیرا آنان بر این نظر بودند که 
 مبلغ مورد پرداخت به نحوی نباشد که 

ً
اولا

ایران در مرحله بازسازی به یک موقعیت 
 بازسازی 

ً
جدیدی دست یابد... و ثانیا

عراق به منزله قدرت متعادل کننده ایران 
مورد توجه قرار گیرد. 

۵ـ با توجه به آنچه بیان شد، به این نتیجه 
می رسیم که تداوم جنگ پس از فتح 
خرمشهر و نیز تعقیب و تنبیه متجاوز نه 
تنها امری ناپسند نبود؛ بلکه امری لازم و 
اجتناب ناپذیر بود و تلاش های کشورهای 
همسایه و حتی مجامع بین المللی برای 
جلوگیری از تداوم جنگ از جانب ایران 
تنها برای خروج عراق از بن بست صورت 
می گرفت و هیچ گونه سازکار حقوقی 
مطمئنی برای دستیابی به صلح همه جانبه 

ارائه نشده بود. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

برخوردباطراحانانحلالمجلس
 سیر تدوین قانون اساسی در دست مردم – ۵
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سیاست
۱۱

گفت و گو

متون دینی انسان ها را به عبرت گیری و 
درس آموزی حوادث تاریخی فرا می خواند. البته 
میان درس آموزی و عبرت گیری تفاوت هایی 
وجود دارد. در درس های تاریخی و دینی 
بیشتر نکات پسندیده و مثبت ارزیابی شده و 
سپس برای مخاطبان برجسته می شود، اما در 
عبرت گیری و پندآموزی هم نکات منفی و هم 
نکات مثبت و مفید مورد تجزیه و تحلیل قرار 
می گیرد و علل و عوامل حادثه را برای آیندگان 

کنکاش می کند تا مایه عبرت شود.
رهبر معظم انقلاب با یک نگاه تحلیلی و 
درون کاوی به جامعه اسلامی، تغییر فرهنگ 
مردم و پیروان و یاران پیامبر )ص( را مبنای 
پیدایش زمینه ها و علل اصلی حادثه عاشورا 
می دانند و آن را در چند بخش یادآوری می کنند:

 Bتشخیص ندادن تکلیف   
در حالی که امام حسین)ع( با توجه به عنصر 
امر به معروف و نهی از منکر، قیام خود را آغاز کرد، 
برخی بزرگان اسلام و مردم عادی مسائل دیگر را 
مهم تلقی می کردند و از یاری امام شان بازماندند. 
رهبر معظم انقلاب در این باره می فرمایند: »آن روز 
در بین سران و برگزیدگان دنیای اسلام، افراد مؤمن 
و کسانی که مایل بودند بر طبق وظیفه عمل کنند، 
بودند و تکلیف را نمی فهمیدند، وضعیت زمان را 
تشخیص نمی دادند، دشمن اصلی را نمی شناختند، 
کار اصلی و محوری را با کارهای درجه دو و سه 
اشتباه می کردند و این همیشه یکی از ابتلائات بزرگ 

دنیای اسلام بوده است.«

 Bدنیاطلبی و فساد  
رهبر معظم انقلاب این موضوع را در آن دوران 
چنین توضیح می دهند: »یکی از چیزهایی که 
عامل اصلی چنین قضیه ای شد این بود که رواج 
دنیاطلبی و فساد و فحشا، غیرت دینی و حساسیت 
مسئولیت ایمان را گرفت. همان مدینه ای که اولین 
پایگاه تشکیل حکومت اسلامی بود، بعد از اندک 
مدتی به مرکز بهترین موسیقیدان ها و آوازه خوان ها و 
معروفترین رقاصه ها تبدیل شد تا جایی که وقتی در 

دربار شام می خواستند بهترین مغنیان را خبر کنند، 
از مدینه آوازه خوان و نوازنده می آوردند. مدینه مرکز 
فساد و فحشا شد و آقازاده ها و بزرگ زاده ها و حتی 
بعضی از جوان های وابسته به بیت بنی هاشم نیز 

دچار فساد و فحشا شدند.«

 Bدوری از یاد خدا و معنویت  
رهبر معظم انقلاب با اشاره به آیه ۵۹ سوره 
مریم یکی از علت های انحراف و گمراهی جامعه 
را که عامل شهادت امام حسین )ع( شد این گونه 
بیان می کنند: »ما باید بفهمیم بر سر آن جامعه چه 
بلایی آمد که سر بریده حسین بن علی)ع(، آقازاده 
اول شخص دنیای اسلام و پسر خلیفه مسلمین، 
پسر علی بن ابی طالب )ع(، در همان شهری که پدر 
او بر مسند خلافت می نشسته است، گردانده بشود 
و آب از آب تکان نخورد! از همان شهر افرادی به 
کربلا بیایند او و اصحابش را با لب تشنه به شهادت 
برسانند و اهل بیت امیرالمؤمنین)ع( را به اسارت 
بگیرند. در این زمینه حرف زیاد است من یک آیه 
از قرآن را در پاسخ به این سؤال مطرح می کنم. قرآن 
جواب ما را داده است، آن درد را قرآن به مسلمین 

معرفی می کند. آن آیه این است که می فرماید: 
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به جای ماندند که نماز را تباه ساخته و از هوس ها 
پیروی کردند و به زودی )سزای( گمراهی )خود( را 

خواهند دید.«

 B)ایمان سطحی )عدم استقامت 
رهبر معظم انقلاب در این باره می فرمایند: »اگر 
اسامی کسانی را که از کوفه به امام حسین )ع( نامه 
نوشتند و دعوت کردند نگاه کنید، اینهایی که نامه 
نوشتند همه جزو طبقه خواص اند؛ طبقۀ زبدگان و 
برجستگان. نامه ها زیاد است. از کوفه صدها صفحه 
نامه و شاید چندین خورجین یا بسته بزرگ نامه آمد. 
 بزرگان و اعیان و شخصیت های برجسته و نام 

ً
غالبا

و نشان دارها و همین خواص این نامه را نوشتند؛ 
منتهی لحن نامه ها را نگاه کنید معلوم می شود که در 
بین خواص طرفدار حق چه کسانی جزو آن دسته ای 
هستند که حاضرند دینشان را قربانی دنیاشان بکنند و 
چه کسانی هستند که حاضرند دنیاشان را قربانی دین 
بکنند. از خود نامه ها می شود فهمید و چون کسانی 

که حاضرند دینشان را قربانی دنیا بکنند بیشترند، 
نتیجه آن در کوفه شهادت مسلم بن عقیل می شود و 
بعد هم از همان شهر کوفه ای که هجده هزار نفر 
آمدند با مسلم بن عقیل بیعت کردند، جمعیتی حدود 
بیست هزار یا سی هزار یا بیشتر بلند می شوند و به 

جنگ امام حسین )ع( در کربلا می آیند.«

 Bتساهل و تسامح خواص  
سستی و غفلت هایی که از جانب خواص حق و 
برخی علمای متعهد در دوران امام حسین)ع( پدید 
آمد، مهم ترین عامل غلبه ظاهری بنی امیه بر عاشورائیان 
شد. رهبر معظم انقلاب درباره حادثه کوفه و سستی 
یاران مسلم بن عقیل می فرمایند: »اگر خواص مسلم 
 صد نفر می شدند، این صد 

ً
را تنها نمی گذاشتند، مثلا

نفر اطراف مسلم را می گرفتند، به خانه یکی از آنها 
می آمدند و می ایستادند، دفاع می کردند، مسلم تنها 
هم که بود وقتی می خواستند او را دستگیر کنند چندین 
ساعت طول کشید. چندین بار حمله کردند، مسلم 
به تنهایی همه سربازان ابن زیاد راـ همان عده ای که 
آمده بودندـ پس زد. اگر صد نفر مرد با او بودند، مگر 
می توانستند او را بگیرند؟! مردم باز هم اطرافشان جمع 
می شدند. پس خواص اینجا کوتاهی کردند که نرفتند 
اطراف مسلم را بگیرند!... حضرت مسلم با جمعیت 
زیادی راه افتادند. در تاریخ ابن اثیر نوشته است ـ به نظرم 
سی هزار اطراف حضرت مسلم آمدند، چهار هزار نفر 
از مردم فقط اطراف او با شمشیر، به نفع مسلم بن عقیل 
ایستاده بودند. اینها مربوط به روز نهم ذی حجه است. 
کاری که ابن زیاد کرد یک عده از همین خواص را بین 
مردم فرستاد که مردم را بترساند، مادرها و پدرها را، 
تا بگویند با چه کسی می جنگید؟ چرا می جنگید؟ 
برگردید پدرتان را در می آورند، اینها یزیدند، اینها ابن 
 زیادند، اینها بنی امیه اند، اینها چه دارند، پول دارند، 
شمشیر دارند، تازیانه دارند، ولی آنها چیزی ندارند. 
مردم را ترساندند. به مرور همه متفرق شدند! آخر شب ـ 
وقت نماز عشاـ هیچ کس همراه حضرت مسلم نبود؛ 
هیچ کس و ابن زیاد پیغام داد که همه باید برای نماز 
عشا به مسجد کوفه بیایند، نماز را با من به جماعت 
بخوانند. تاریخ می نویسد: برای نماز عشا پشت سر ابن 
زیاد، مسجد کوفه پر از جمعیت شد. خوب چرا چنین 
شد؟! من که نگاه می کنم می بینم خواص مقصرند؛ 
همین خواص طرفدار حق مقصرند، بعضی از این 

خواص طرفدار حق در نهایت بدی عمل کردند.«

دین

 »ما باید »بفهمیم«، تا بتوانیم آنچه را که 
فهمیده ایم، »تبیین« کنیم. پس، کسب فهمیدن 
هم برای ما واجب و ضروری و اجتناب ناپذیر 
است. ما باید روزبه روز بر خودمان اضافه کنیم. 
آنچه ما می دانیم، در مقابل آنچه نمی دانیم، یک 
پر کاه در مقابل صحراها و کشتزارها هم نیست. 
آنچه ما می دانیم، چیست؟ هر کتابی که آدم باز 
می کند، می بیند سیل مطالب در این کتاب ها 
هست، که آن ظرف خالی ما محتاج آن است. 
کو عمق؟ کو استعداد؟ کو توفیق برای این همه 

فهمیدن؟ به  هر حال، ما باید تلاش کنیم.
ما در مقابل آنچه باید بدانیم و نسبت به 
معارفی که مردم ما محتاج آن هستند، چیزی 
نمی دانیم. ما باید درس بخوانیم و مطالعه کنیم. 
حالا من نمی خواهم در این جا تکلیف درس 
خواندن بکنم؛ باید با مطالعه و تحقیق و تأمل و 
تفکر، بر خودمان بیفزاییم، تا بتوانیم بیان کنیم.«
رهبر معظم انقلاب مطالعه، تحقیق و تبیین 
معارف دین را وظیفه اصلی علما می دانند و این 
تکلیف را به دوش جامعه اسلامی و انقلابی 
ایران می گذارند که نباید از مطالعه و تحقیق 
سرباز بزنند. علت وجوب این تکلیف هم 
مشخص است. شرایط امروز ما با دهه های 
گذشته متفاوت است و بر پایه روایت ها 
پی ریزی می شود. در بسیاری از مواقع ما 
دچار کج روایت هایی می شویم که اگر پیش 
زمینه مطالعاتی و تحقیقی نداشته باشیم، اسیر 

مغالطات روایی می شویم. 
گفتنی است، هر چند استفاده از 
پیام رسان  های ایرانی موجود در فضای مجازی 
می تواند به سرعت و سهولت به انتشار پیام هایی 
مفید در جامعه منجر شود، اما این رسانه ها قادر 
به ایجاد دانایی عمیق در ذهن مخاطب نخواهند 

بود.
امروزه در ایران فضای مجازی به غلط منبعی 
برای توسعه دانایی و افزایش آگاهی به کار برده 
می شود. آن هم در حالی که جایگاه کتاب و 
مطالعه به مثابه یک روش جدی برای دستیابی 
به آگاهی و بصیرت عمیق روز به روز تنزل پیدا 
می کند. نکته دیگری که درباره چگونگی انجام 
جهاد تبیین مطرح می شود، این است که افزون 
بر انجام فعالیت های اشخاص و جریان ها در 
جهت جهاد تبیین، دعوت به مطالعه و جدیت 
در آن و افزایش میزان مطالعه منابع معتبر هم 
می تواند به تبیین و روشنگری در جامعه منجر 
شود، چرا که مطالعه کتب و مطالب معتبر و 
علمی، به افزایش آگاهی و دقت افراد منجر 
خواهد شد و این افزایش مانعی جدی در برابر 

تهاجم نرم دشمن به شمار می آید.

بر اساس اندیشه سیاسی شیعه، حاکمیت، 
 و بالذات از آن خداوند است. 

ً
اصالتا

این حاکمیت از طرف خداوند به پیامبر 
اسلام)ص( و ائمه معصوم)ع( تفویض شده 
است. بر همین مبنا، مشروعیت حکومت 
پیامبر اسلام)ص( و ائمه معصوم)ع( ناشی 
از تفویض خداوند به ایشان است. از این  رو، 
تمامی حکومت هایی که ناشی از اذن الهی 
نباشند، مشروعیت ندارند. از آنجا که این 
اندیشه بر تغییر ساختار قدرت و به ویژه رهبری 
آن تأکید دارد، به معنای انقلابی بودن این اندیشه 

است.
امام خمینی)ره( بر اساس نظریه امامت، 
پیامبر)ص(  از  تمامی حکومت های پس 
تا عصر حاضر، به جز دوره کوتاه حکومت 
امام علی)ع( را حکومت جور می دانند و بر 
مشروعیت حاکمیت معصوم در عصر حضور 
و حاکمیت فقیه جامع الشرایط در عصر غیبت 
تأکید دارند. ایشان نظریه ولایت فقیه را بر 
اساس اندیشه سیاسی شیعه و الگوی امامت 
مطرح کردند و با استفاده از ادله  گوناگون، 
آن را برهانی کردند. بنابراین، از نظر ایشان 
تنها حکومت معصوم و فقهای جامع الشرایط 
مشروعیت دارد و سایر حکومت ها نامشروع و 
جائرند و بر فقهای جامع الشرائط واجب است 

که با ایجاد شرایط، حکومت تشکیل دهند. 
به  لحاظ تاریخی، وقتی که شرایط مهیا نبود 

و حکومت شاهنشاهی هم برخی اصول را 
رعایت می کرد، ایشان اقدام انقلابی خاصی 
انجام ندادند؛ اما در عین حال، متوجه ایجاد 
مقدمات، زمینه سازی ها و آگاه سازی  عموم 
مردم بودند تا اینکه با فراهم شدن تدریجی 
شرایط، اندیشه انقلاب اسلامی را به 
صراحت مطرح کردند. این اندیشه بر مبانی 
فقهی استوار بود که ایشان به عنوان یک فقیه، 
ضرورت انقلاب را از آنها استنباط کرد. شاید 
مهم ترین مبانی فقهی انقلاب اسلامی در 
اندیشه امام خمینی)ره(، عبارت باشد از: امر 
به معروف و نهی از منکر، وجوب نفی سلطه 
اجانب و وجوب ظلم ستیزی که در این نوشتار 
مورد بحث قرار می گیرند. امام خمینی)ره( 
بر اساس فقه اهل البیت)ع( نکات تازه و 
نوآوری هایی درباره امر به معروف و نهی  از 
منکر داشته اند که این نوآوری ها نقش مهمی 
در ارائه نظریه انقلاب اسلامی داشت. قبل از 
 از کلیات مباحث 

ً
امام خمینی)ره(، فقها صرفا

امر به معروف و نهی از منکر بحث می کردند 
و از ذکر مصادیق معروف و منکر خودداری 
می کردند و اگر در برخی کتاب ها مصادیقی 
ذکر می شد، مصادیقی بود که جنبه  فردی 
داشت. امام خمینی)ره( مصادیقی را مطرح 
کردند که با زندگی جمعی مسلمین و سعادت 
عمومی آنها پیوند داشت؛ منکراتی مانند 
بدعت در دین، سلطه اجانب، شیوع ظلم و...  
از نظر امام)ره( این منکرات اهمیت بسیاری 
دارد؛ زیرا بیشتر آنها مربوط به اصول اسلام و 

حیثیت اسلام و مسلمین است.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۹۸

شناختنیازامروز

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیدمحمدباقر صدر ـ 7
  خلافت مردم 

و نظارت مرجعیت

یکی از اندیشه های سیاسی »شهید 
سیدمحمدباقر صدر« که دارای عناصر 
مردم سالاری بوده و بر نوعی برداشت 
دموکراتیک از دین استوار است، نظریه 

»خلافت مردم و نظارت مرجعیت« است.
سیدمحمدباقر صدر در عراق، ابتدا با 
نظریه دولت انتخابی اسلامی و سپس نظریه 
نهایی خلافت مردم و نظارت مرجعیت 
در تداوم اندیشه سیاسی شیعه با محوریت 
حقوق مردم و رعایت ضوابط دینی نقش 
مؤثری ایفا کرد. شهید صدر با تأکید بر 
تشکیل حکومت، به تأسی از حکومت 
اسلامی حیات پیامبر)ص( و امامان 
معصوم)ع( تنها راه عمل به فرامین الهی را 
بازگشت به اسلام برای تجدید حیات دوباره 
مسلمین می دانست، اما سازوکارهای این 
حکومت و محتوای آن، از جمله مباحثی بود 

که ذهن علما را به خود مشغول کرده بود.
این نوع مباحث از دوران مشروطیت 
در ایران شدت بیشتری پیدا کرد، در دوران 
حکومت قاجار و رویارویی با اندیشه قانون 
و حکومت مردم در مقابل استبدادگرایی و 
حکومت پادشاه و فشار علما و اندیشمندان 
به حکومت مستبد قاجار برای برآوردن 
این معنا و پس از فرمان تاریخی پذیرش 
مشروطیت از سوی مظفرالدین شاه و 
تشکیل مجلس شورای ملی، آنچه بیش 
از همه ذهن علما را درگیر خود می کرد، 
چگونگی حکومت اسلام و احکام آن بر 

قوانین مجلس بود.
در دوران مشروطیت و تشکیل مجلس 
قانون گذاری سعی شد با حضور برخی فقها 
در میان اعضای مجلس خروجی مجلس 
خلاف احکام اسلامی نباشد، البته با تلاش 
شیخ فضل الله نوری هیئتی به تعداد پنج نفر 
از علمای تراز اول کشور برای نظارت بر 
مصوبات مجلس تعیین شدند و این مطلب 
تحت عنوان اصل دوم متمم قانون اساسی 
مشروطه پذیرفته شد. هر چند این نظارت 
ممکن نشد و نهضت مشروطیت با بروز 
اختلاف و کارشکنی غرب گرایان داخلی و 
دشمنان خارجی شکست خورد. از جمله 
علمای شیعه که بعد از مشروطیت به شکل 
مبسوط درباره نظام حکومت اسلامی و 
چگونگی عمل آن بحث و بررسی کرد، 

»شهید صدر« بود.
شهید صدر در کنار پذیرش ولایت فقیه 
به منزله منشأ مشروعیت الهی، از نقش مردم 
در تعیین سرنوشت خویش غافل نشد و با 
اعطای حق انتخاب به ملت در همه ابعاد و 
جوانب حکومت، توانست ناسازگاری میان 

مشروعیت و مقبولیت را برچیند.
از نظر شهید صدر، مردم در حکومت 
اسلامی از عناصر و ارکان فعال هستند و 
همواره در حال نقش آفرینی اند. برخی از 
مسئولیت های عمده امت عبارت است از: 
مشارکت در انتخابات مرجع عام، رئیس 
قوه  نمایندگان  قوه مجریه )رئیس جمهور(، 
مقننه )اهل حل و عقد( و شورای مرجعیت، 
مراقبت و نظارت همگانی بر حکومت و 
در صحنه بودن )امر به معروف و نهی از 
منکر(، بیان آرا، نظرات و اندیشه های خود 

به صورت آزاد.
شهید صدر در بیان ارکان حکومت اسلامی 
سه نهاد عمده را مطرح می کند که شامل 
امت، رهبری)مرجعیت( و ساختار سیاسی 
است )قوای سه گانه(. از دیدگاه او، مردم 
در عصر غیبت با هدایت و رهبری مرجع، 
حکومت را تشکیل می دهند و نهادهای آن 

را به وجود می آورند.  

جهان
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مجازستان

محمدباقر قالیباف، رئیس قوه مقننه: بمباران 

مدارس و خانه ها شاهدی است بر 
بی رحمی بی پایان صهیونیست ها و حامیان 
آمریکایی  آنها. این روزها می گذرد؛ 
به سزای اعمالش می رسد؛  اسرائیل 
فلسطینیان سرزمین خود را پس می گیرند 
و روسیاهی می ماند به دولت هایی که از 

این جنایات پشتیبانی کردند.

لیبرمن، وزیرخارجه پیشین رژیم صهیونیستی: 

نظامیان ما از کابوس رنج می برند، اقتصاد 
در حال فروپاشی است، دیپلماسی در حال 
فرسایش است، شمال در حال سوختن 
است و ایران خود را مسلح می کند. کابینه 
کنونی به فعالیت خود ادامه می دهد، گویی 

که هیچ اتفاقی نیفتاده است. 

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت: با 

بازگشایی سفارت جمهوری آذربایجان 
در تهران، یکی دیگر از ثمرات دیپلماسی 
نتیجه محور شهید رئیسی در این ۵0 روز، 
با پیگیری جدی دکتر مخبر و وزارت امور 
خارجه به نتیجه رسید. دولت راه خدمت 
شهید رئیسی را تا آخرین لحظه ادامه 

می دهد.

 
ً
عبدالرحیم انصاری، تحلیلگر سیاسی: ظاهرا

کمپین دلارزدایی در حال تحقق است و 
اکنون به یکی از نگرانی های عمده وزارت 
خزانه داری آمریکا تبدیل شده است. 
استفاده از دلار در معاملات بین المللی 
۷3 درصد در سال ۲011 بوده، اما در 
۲0۲3 به ۵8 درصد کاهش یافته است. 
بسیاری از کشورهای بزرگ معاملات 
تجاری خود با شرکایشان را با ارزهای 

بومی انجام می دهند. 

حامد وفایی، کارشناس مسائل چین: تفکیک 

مسلمانان چینی به شیعه و اهل سنت با 
توجه به فضای برادرانه بین اقوام مسلمان 
این کشور چندان مرسوم نیست؛ اما به 
سبب نقش مهم ایرانیان در انتقال اسلام 
به چین بسیاری از آداب و رسوم شیعیان 
پارسی، چون گرامیداشت عاشورا یا 
ارادت به امام علی)ع( به وضوح در اسلام 

چینی ها دیده می شود.

محمد اکبرزاده، فعال رسانه ای: با وجود 

همه نقشه ها و دسیسه ها برای تضعیف و 
کمرنگ کردن حضور مردم در مجالس 
حسینی، محرم امسال و ابراز ارادت 
ایرانی ها به امام حسین)ع(، باشکوه تر از 
همیشه بود. این نور خاموش شدنی نیست.

حمید دهقانی فعال رسانه ای: در عاشورا، 

سه ظلم مطرح است؛ ظلمی که باعث 
قیام شد و ظلمی که به شهادت امام و 
یاران منجر شد و ظلمی که در تحریف 
آن می شود. امام صادق)ع( در زیارت 
اربعین هدف از قیام را رفع جهالت و 
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شموئل میر، کارشناس برجسته رژیم 

صهیونیستی در واکنش به اظهارات »افی 

ایتام« مبنی بر حمله به ایران نوشت: جنگ 

پیشگیرانه اسرائیل علیه سایت های 
هسته ای ایران که گویی راه حل 
معجزه آسایی است، یک سبک مغزی غیر 
قابل تحمل است. حمله به ایران، ایده ای 
جنون آمیز است. اعزام نیروی هوایی غیر 
ممکن و از همان ابتدا گزینه ای نامطلوب 
بوده است. افی ایتام، نمونه ای از حلقه های 
شهرک نشینان  راست گرای  جناح 
موعودگراست که خواهان جنگ ابدی 
هستند، جنگ صد ساله برای صلح 

شهرک های شان.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

کشورمان ایران از نظر تولیدات 
علمی بین پنج کشور عربستان، 
ترکیه، مالزی، پاکستان و مصر 
در دو شاخه  شبکه های عصبی 
و سیستم های چند عاملی رتبه 
نخست را دارد و در موضوع اول 
با ۹۵0 مدرک در سال ۲014 و 
ارتقای آن به ۲ هزار و ۲0۷ مدرک 
در ۲0۲3 موفق شد سیر صعودی 
را بین کشورهای پیشرو اسلامی 

تداوم بخشد. بر اساس داده های پایگاه وب آو ساینس، جایگاه جهانی 
ایران در فناوری شبکه های عصبی رتبه ششم و در بین کشورهای 
اسلامی رتبه اول را به خود اختصاص داده است. همچنین رتبه 

جهانی کشورمان در فناوری های هوش مصنوعی 1۶ است.

ایرانبرصدر
اول در سیستم های چند عاملی

طبق پژوهشی جدید برخی از 
بزرگ ترین شرکت های فناوری 
جهان هوش مصنوعی خود را 
براساس مخزن داده ای آموزش 
دادند که رونویسی متن بیش از 
1۷3 هزار ویدئوی یوتیوب بدون 
اجازه خالقان آنها را در بر دارد. 
این مخزن داده که یک شرکت 
 EleutherAI غیرانتفاعی به نام
آ ن را ابداع کرده، حاوی متن 

ویدئوهای بیش از 48 هزار کانال یوتیوب است که اپل، انویدیا، 
آنتروپیک و شرکت های دیگر از آن استفاده کرده اند. مخزن داده 
حاوی هیچ گونه ویدئو یا تصاویری از یوتیوب نیست؛ اما رونویسی 
از ویدئوهای بزرگ ترین خالقان محتوای این پلتفرم را در بر دارد.

سوءاستفاده
بزرگ ترین  فناوری هوش مصنوعی

»معلی« برنامه کاربردی رسمی 
ستاد فرهنگی اربعین کشور است 
که به همت کمیته رسانه و فضای 
مجازی این ستاد با تلاش جمعی 
از برنامه نویسان آرزومند زیارت و 
شفاعت امام حسین)ع( تهیه شده 
است. در این برنامک امکاناتی 
چون تماس رایگان )محدود( زائران 
از عراق با داخل کشور از طریق 
اینترنت در ایام اربعین، امکان ارسال 

پیامک صلواتی روزانه بدون اینترنت و بدون شارژ پولی، نمایش نقشه 
مسیر پیاده روی اربعین حسینی، امکان دانلود آفلاین نقشه شهرهای 
زیارتی عراق، ارائه توصیه های بهداشتی، فرهنگی و اجتماعی و ارائه 

آخرین اخبار و اطلاعیه های ستاد اربعین در نظر گرفته شده است.

معلی
برنامه رسمی ستاد فرهنگی اربعین

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

چند روز پیش بود که هزاران کاربر مایکروسافت، 
از جمله شرکت های رسانه ای، بانک ها و خطوط 
هوایی به دلیلی اختلال با قطعی سرویس روبه رو 
شدند. کاربران ویندوز شاهد صفحه آبی یا 
اختلال BSDD بودند که سبب می شود سیستم ها 
به طور ناگهانی خاموش یا ری استارت شوند. 
این موضوع سبب شد کسب وکارها از جمله 
بانک ها، خطوط هوایی، راه آهن، شرکت های 
مخابراتی، پخش کننده های تلویزیونی و رادیویی، 
و سوپرمارکت ها پس از مشاهده صفحه  نمایش 
خطای صفحه آبی در ایستگاه های کاری ویندوز 
در سراسر جهان آفلاین شوند. »دن کوتسورث« 
 AJ Bell تحلیلگر سرمایه گذاری در کارگزار سهام
می گوید: »دنیایی که به دلیل فروپاشی جهانی 
فناوری اطلاعات متوقف شده است، جنبه تاریک 
فناوری را نشان می دهد و اینکه اتکا به رایانه همیشه 

زندگی را آسان نمی کند.« 
وبگاه DownDectector که قطعی های اینترنت 
را ردیابی می کند، قطعی های فزاینده ای را در 
خدمات جهانی از جمله خطوط هوایی کشور ها 
ثبت کرد. بر اساس اعلام رسانه ها، یک نقص فنی 
در یکی از سرور های Crowd Strike بر کار بسیاری 
از رسانه ها، بیمارستان ها و فرودگاه ها در سراسر 

جهان تأثیر گذاشته است.
شرکت امنیت سایبری جهانی به نقص سیستم 
عامل ویندوز در سرورهای خود اذعان کرده است. 
منابع خبری گزارش دادند، ارائه دهندگان خدمات 

مخابراتی و بانک های استرالیا به دلیل اختلال در 
دسترسی به سیستم های رایانه ای دچار مشکل 

شده اند. 
مشکلات گسترده ای در فرودگاه های استرالیا 
هم گزارش شده است؛ برخی از مسافران به 
دلیل غیرفعال شدن خدمات در فرودگاه های این 
کشور، از جمله فرودگاه ملبورن سرگردان شدند. 
 Sky و ABC رسانه های خبری در استرالیا، از جمله
News قادر به پخش برنامه در کانال های تلویزیونی 

و رادیویی خود نبودند و از خاموش شدن ناگهانی 
رایانه های مبتنی بر ویندوز خبر دادند. 

برخی از بانک های نیوزلند هم اعلام کردند که 
آفلاین هستند. در آمریکا خطوط هوایی یونایتد، 

امریکن، دلتا و آلگینت همگی زمین گیر شده اند.
شرکت هواپیمایی رایان ایر اعلام کرد، در پس 
خاموشی در بخش فناوری اطلاعات با اختلالات 
پروازی در سراسر جهان مواجه شده است. خطوط 
هوایی، راه آهن و ایستگاه های تلویزیونی در انگلیس 

هم به دلیل مشکلات کامپیوتری مختل شده اند. 
فرودگاه آمستردام پایتخت هلند هم اعلام کرد، 
این قطعی تأثیر عمده ای بر پرواز ها از این فرودگاه 

پرتردد اروپایی داشته است. 
در آلمان، فرودگاه برلین اعلام کرد، به دلیل 
نقص فنی، بسیاری از پروازهایش به حالت تعلیق 

درآمده اند.
شرکت هواپیمایی ایرفرانس هم اعلام کرد، در 
بخش فناوری اطلاعات دچار مشکل شده، اما در 

فرودگاه پاریس مشکلی ندارد.
بزرگ ترین شرکت ریلی انگلیس هم اعلام کرد، 
 برخی 

ً
دچار مشکلات گسترده فنی شده و احتمالا

از فعالیت هایش را لغو خواهد کرد.
به نوشته »رویترز«، سیستم نوبت دهی پزشکی و 

سلامت در انگلیس به علت قطع اینترنت متوقف 
شده است.

در پی اختلالات سایبری جهانی، فعالیت 
بورس لندن هم دچار مشکل شد. رویترز اعلام 
کرد، چندین دفتر اصلی تجارت نفت و گاز در لندن 
و سنگاپور به دلیل قطع اینترنت در انجام معاملات 

با مشکل مواجه هستند.
همه فرودگاه های اسپانیا هم دچار قطعی در 

بخش فناوری اطلاعات شده اند.
سه شرکت هواپیمایی در هند نیز با اختلالات 

گسترده در بخش فناوری اطلاعات مواجه شدند.
رسانه های صهیونیستی هم از نقص در 
سیستم های رایانه ای و نبود امکان ارائه خدمات به 
کشتی ها در بندر اشغالی اشدود خبر دادند. اختلال 
در سامانه های الکترونیکی در جهان موجب توقف 
پرواز ها در فرودگاه دبی و سرگردانی مسافران آن 

شده است.
کاربران فضای مجازی در کانال های تلگرامی 
و همچنین صفحات ایکس از مواجه شدن با 
 Blue Screen( صفحه آبی مرگ »BSoD« خطای
of Death( خبر داده و تصاویری را به اشتراک 

گذاشته اند. 
این صفحه خطا، به وسیله سیستم های عامل 
خانواده مایکروسافت »ویندوز« در برخورد با 

خطا های بحرانی نمایش داده می شود.
مایکروسافت در بیانیه ای اعلام کرد، مشغول 
فعالیت است تا اپ های مختلف تحت تأثیر این 
رویداد از جمله مایکروسافت 3۶۵ و سرویس های 
Ser�  دیگر را دوباره فعال کند. طبق به روزرسانی
vice Health Status در صفحه اپراتور ویندوز 

ریشه اصلی این اختلال تغییر پیکربندی در بخشی 
از بار ابر رایانشی Azure بوده که باعث ایجاد وقفه 
بین منابع ذخیره سازی و رایانشی شد و اختلال در 
ارتباطات را در پی داشت. همین امر بر خدمات 
پایین دستی مایکروسافت 3۶۵ وابسته به این اتصال 

تأثیر گذاشت.
مایکروسافت اعلام کرد، این مشکل بر 
کاربرانی که سعی دارند از برنامه ها و سرویس های 
مایکروسافت 3۶۵ استفاده کنند، تأثیر می گذارد. 
این شرکت همچنین اعلام کرد، اقداماتی برای 
برطرف کردن مشکل در حال انجام است. 
 ،ADT security ،سرویس های ویزا، آمازون
رسانه های خبری و خطوط هواپیمایی، از جمله 

آمریکن ایرلاین، دلتا و... تحت تأثیر این اختلال 
قرار گرفته اند.

 B! لغو عمل جراحی
صنعت مسافربری در بین صنایعی است که 
بیشترین خسارت را از این قطعی و اختلال سایبری 
متحمل شده است و فرودگاه های سراسر دنیا، از 
جمله توکیو، آمستردام، برلین و چندین فرودگاه 
اسپانیا از بروز اختلال در سامانه ها و تأخیر در 

پروازها گزارش داده اند.
بانک ها و سایر مؤسسات مالی از استرالیا تا هند 
و آفریقای جنوبی نیز به مشتریان خود درباره اختلال 
در خدمات شان هشدار داده اند. برخی کاربران 
فضای مجازی در هندوستان نیز تصاویری از کارت 
پرواز خود منتشر کرده و نوشته اند، نخستین »کارت 
پرواز دست نویس« خود را دریافت کرده اند. 
همچنین بیمارستان های آلمان عمل های جراحی 

غیراورژانسی را لغو کرده اند. 

 B سقوط بورس اروپا
سهام اروپا با توجه به اینکه تعدادی از بازارهای 
بورس آن در معرض نقص فنی قرار گرفتند، سقوط 
کرد و به سمت متحمل شدن زیان هنگفتی متأثر از 
کاهش قیمت کالاها و ادامه افت سهام شرکت های 

فناوری جهانی پیش می رود.

 B مانعی به نام سرویس های بومی
مرکز ملی فضای مجازی از همان ساعات اولیه 
بروز اختلال جهانی در سرویس های مایکروسافت 
فعال شد تا وضع را ارزیابی و مدیریت کند، اما 
هیچ  آسیب یا اختلالی در ارائه خدمات به مردم 
کشورمان گزارش نشد. کشورمان از سال ها پیش 
به دلیل تحریم های غرب، از دریافت این خدمات 
منع شده بود و از همان سال ها با ابتکار عمل 
جوانان و نخبگان کشور، سرویس های جایگزین 
بومی در داخل کشورمان طراحی و هم اکنون نیز 
همان سرویس ها عملیاتی است. در عین حال، 
توانمندی های کشور در حوزه ارائه خدمات ابری 
بومی، قابلیت صادرات به سایر کشور ها را هم دارد 
و ما آمادگی لازم برای انتقال تجربه یا صادرات 

محصولات این حوزه را داریم.
در راستای کاهش وابستگی های خارجی، 
فرودگاه امام از پارسال از نرم افزار داخلی استفاده 
می کند و در این فرودگاه هیچ مشکلی برای پرواز 

طبق برنامه وجود ندارد و وضع عادی است.

  گزارش  

گروه مجازستان
صبح صادق

این روزها گه گداری از این طرف و آن طرف 
می شنویم که یکی از دوستان تقاضای مبلغی کرده 
است؛ درحالی که ساعتی بعد متوجه می شویم 
گوشی شخص متقاضی هک شده است. قضیه 
از این قرار است که کلاهبرداران با سوء استفاده 
از ناآگاهی افراد، پیامک هایی با شماره شخصی و 
حاوی لینک را با عنوان »شکایتی علیه شما ثبت 
شده است« به افراد ارسال می کنند و آنان را وادار 
می کنند که برای مشاهده ابلاغیه به لینک مذکور 

مراجعه کنند.
متأسفانه، با وجود تأکیدات فراوان قوه قضائیه 
و پلیس فتا درباره پیامک های کلاهبرداری 
ابلاغیه الکترونیکی سامانه ثنا، باز هم تعدادی از 

شهروندان در دام این گونه پیامک ها می افتند.
نباید غافل بود که پیامک های سامانه های قوه 
قضائیه، مانند ابلاغ، نظرسنجی و اطلاع رسانی 
بدون شماره و با عبارت ADLIRAN ارسال 

می شود که فاقد لینک هستند! لذا شماره های 
شخصی که پیامکی مبنی بر رسیدگی به 
پرونده های دادگاهی برای عموم ارسال می کنند، 

جعلی هستند.
ماجرا از این قرار است که در این نوع از 
کلاهبرداری، مجرمان با استفاده از ارسال پیامک 
حاوی لینک، از قربانی خود می خواهند برای 
مشاهده شکوائیه بر روی لینک کلیک کند. در 
این جاست که فرد قربانی به سایتی جعلی برای 
مشاهده ابلاغیه هدایت می شود و در آنجا با 
درخواست پرداخت مبلغ ناچیزی برای مشاهده 
ابلاغیه، کلاهبرداران کلیه اطلاعات کارت بانکی 
فرد را دریافت کرده و نسبت به برداشت موجودی 

حساب وی اقدام می کنند.
در حقیقت، می توان گفت پس از اینکه کاربر 
به لینک مراجعه کرد، دو اتفاق می افتد: 1ـ بعد از 
اینکه کاربران به لینک معرفی شده مراجعه کردند، 
برای مشاهده به سایت جعلی هدایت و مبالغ 
ناچیزی را پرداخت می کنند که اطلاعات حساب 
بانکی به سرقت می رود. ۲ـ نرم افزاری بر روی 

گوشی کاربر نصب شده و موجب ایجاد دسترسی 
می شود. در این روش علاوه بر تلاش برای خالی 
کردن حساب فرد قربانی، با نصب بدافزار بر روی 
موبایل کاربر بدون اطلاع وی، شروع به ارسال 
همان پیامک کلاهبرداری از خط قربانی، برای 
صدها شماره ناشناس می کنند و به این ترتیب یک 
شبکه هرمی برای به دام انداختن قربانیان بیشتر با 
سوء استفاده از دیگر قربانیان ایجاد می شود؛ در 
واقع ردپای خود را نیز به این شیوه پاک می کنند، 
چراکه پیامک از سمت فردی برای افراد دیگر 

ارسال می شود که خود نیز یک قربانی است.
نکته مهمی که مخاطبان این پیام ها باید توجه 
کنند، این است که متن پیامک از اهمیت بالایی 
 می توان با مقایسه 

ً
برخوردار است و عموما

ساده آنها با پیامک هایی که سازمان های رسمی 
می فرستند، متوجه جعلی بودن شان شد.

کسانی هم که در سامانه ثنا نام نویسی کرده اند، 
باید متوجه این موضوع باشند که به هیچ وجه برای 
مشاهده ابلاغ قضائی، به واریز وجه نیاز نیست. 
بنابراین در صورت دریافت پیامک های مشکوک 

و حاوی لینک پرداخت به هیچ وجه بر روی لینک 
کلیک نکنید؛ بلکه با مراجعه به پایگاه رسمی 
مربوطه، نسبت به بررسی صحت پیامک دریافتی 

اقدام کنید.
حال در برابر پیامک هایی از این دست چه 
باید کرد؟ راحت ترین کار در مواجهه با این قبیل 
پیامک ها این است که به هیچ عنوان به این گونه 
پیامک ها توجهی نکرده و از مراجعه به لینک ها 
خودداری کنند و در صورتی که این اتفاق افتاد، 
فرد باید قبل از هر چیزی اینترنت تلفن همراه خود 
را خاموش کرده و حساب بانکی مرتبط را تخلیه 
یا مسدود کند، همچنین به دوستان و مخاطبان 
خود اطلاع رسانی کند که هر نوع پیامکی که از 
سمت وی دریافت می کنند، جعلی است، بعد 
از آن هم لازم است که در اسرع وقت به پلیس 

فتا مراجعه کرده و پیگیری قضائی را انجام دهد.
گفتنی است، کلاهبرداری پیامکی با عنوان 
جریمه راهور نیز وجود دارد. بنابراین شهروندان 
توجه داشته باشند پیامک های پلیس راهور فقط با 

سر شماره RAHVARNAJA معتبر است.

ابلاغیهایبرایکلاهبرداری

جنبهتاریکفناوری
نگاهی به نقص سایبری و اختلال در شرکت های جهان
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در اواسط محرم در رسانه ها تصاویری از حضور 
افراد کم حجاب در رسانه ها منتشر شد که اذهان 
و افکار جامعه مذهبی کشور را مشوش کرد. 
مسئله ای که در این میان مطرح است، این است که 
جامعه مذهبی از حضور این دختران در هیئت ها و 
عزاداری ها ناراحت نیست؛ چرا که صاحب مجلس 
را اباعبدالله)ع( می داند. مسئله  ای که جامعه مذهبی 
را درگیر کرده، برگرفته از همان فرامین و دستوراتی 
است که اهل بیت)ع( به آن توصیه کرده و در صحنه 
عاشورا به نمایش گذاشته شد. امام حسین)ع( عصر 
عاشورا به بانوان و کودکان فرمودند: »چون به خیمه 
شما حمله خواهد شد، چادرها را به کمر گره بزنید 
که موقع فرار مبادا حجاب تان سست شود«؛ یعنی 
امام حسین)ع( در این زمان و مکان غصه حجاب 

اهل حرم را دارد، نه چیز دیگری.
بنابراین، مسئله حجاب بیش از آنکه دغدغه 
هیئتی ها و مذهبی ها باشد، دغدغه ای است که از 
امام حسین)ع( به ما رسیده است. باید گفت مجلس 
عزای امام حسین)ع( پذیرای همه نوع افکار است، 
اما نه همه نوع ابزار؛ یعنی هر کسی با هر عقیده ای 
می تواند وارد دستگاه امام حسین)ع( شود، اما باید به 
شرایط و ضوابط هیئت احترام بگذارد. شراب خوار 
هم شاید به مجلس امام حسین)ع( بیاید، اما نه با 
شیشه شراب، قمارباز هم می تواند به مجلس امام 
حسین)ع( بیاید، اما نه با آلات قمار؛ آن سگ باز و 
میمون باز هم می توانند به مجلس امام حسین)ع( 
 آن کسی هم 

ً
بیایند، اما نه با سگ و میمون؛ طبیعتا

که کاشف حجاب است هم می تواند به مجلس امام 
حسین)ع( بیاید، اما وقتی به مجلس امام حسین)ع( 
وارد شد، حق ندارد با ابزار گناه و با تظاهر به گناه، 
 باید آداب 

ً
یعنی با سر برهنه وارد شود. پس حتما

پوشش را رعایت کند. بله، دستگاه امام حسین)ع( 
بزرگ است  و پذیرای همه افکار و ادیان است، ولی 

قاعده و قانون و همچنین احترام دارد.

به طور خلاصه باید گفت، همه نوع آدمی حق 
دارد وارد مجلس امام حسین)ع( شود، حتی آن 
گنهکار هم حق دارد، اما هیچ کس حق ندارد آداب 
این مجلس را به سخره گرفته و بی حرمتی کند. هیچ 
کس حق ندارد با ابزار گناه و با تظاهر به گناه وارد 
این مجلس شود و حرمت این مجلس را بشکند و 
قبح زدایی کند. مهمان حرمت دارد، به شرط اینکه 

حرمت صاحب خانه را حفظ کند.
اما درباره مواجهه با افرادی که با حجاب های 
غیرمعمول وارد هیئت ها می شوند، باید به چند 
 جزء ضروریات 

ً
نکته توجه کرد: 1ـ حجاب یقینا

دین است، ۲ـ نهی از منکر واجب است، به ویژه 
نسبت به یک امر ضروری، 3ـ اگر در مواردی 
نهی از منکر سبب شود که منکر بزرگ تری شکل 
 نسبت به عزای حسینی بدبینی ایجاد 

ً
بگیرد، مثلا

شود، باید درنگ کرد، 4ـ برای مقابله با منکراتی 
که ابعاد اجتماعی عمیقی پیدا کردند، به گونه ای 
که به مثابه یک پدیده با پدیده های اجتماعی دیگر 
پیوند خورده اند، باید از راهکارهای دقیق و حساب 
شده  فرهنگی و اجتماعی )که ذیل عنوان مسئولیت 

اجتماعی جای می گیرند( استفاده کرد.
در نتیجه با توجه به این نکات، در ارتباط با 
موضوعاتی از این دست باید کمیته ای متشکل از سه 
گروه تشکیل شود: 1ـ جامعه شناسان متدین و دارای 
قدرت تحلیل بالای کارکردهای اجتماعی، ۲ـ فقها 

و 3ـ راهبردپردازان دارای قدرت فهم اجتماعی.
در ماجرای حجاب با یک شش ضلعی از 
کنشگران و بازیگران مواجه هستیم که علاوه بر 
شناخت هر یک، باید رویکرد رسانه ای متناسب با 

هر ضلع را نیز به درستی تشخیص دهیم.
ضلع اول: از یک طرف یک اقلیت مخالف و 
معاند وجود دارد که عامدانه و معاندانه، اقدام به 
برهنگی و هتک ارزش ها و حرمت ها در ملأعام 
می کند؛ برخی از این افراد با دریافت پول اقدام به 
عریانی و تبرج جاهلی می کنند و برخی دیگر نیز 
وابستگی فکری، سیاسی و امنیتی به دشمن دارند و 
از کنشگران جدی اغتشاشات هم بوده اند. این دسته 
بسیار پر سر و صدا هستند و هر چند اقلیت مطلقند، 

اما اکثریت نمایی می کنند و در رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی حضور پررنگی دارند و با موعظه و 

نصیحت همراه نمی شوند.
ضلع دوم: یک سوی دیگر تعداد قابل توجهی 
از جوانان و نوجوانان و مردم هستند که به دلایل 
گوناگون، التزام عملی به حجاب شرعی یا حجاب 
عرفی ندارند )بی اعتقادی تئوریک، لجبازی، 
ناآگاهی، تبعیت از هم سالان و هم نسلان، مشکلات 
خانوادگی...(؛ اما عناد ذهنی، عداوت قلبی و 
مخالفت عمدی با ارزش های اسلامی و نظام 
جمهوری اسلامی ندارند. عده ای از این طیف )تا 
امروز اقلیت این طیف( با توجه به شرایط فتنه گون 
پیش آمده، فضا را برای تشدید رفتارها و کنش های 
خارج از عرف و قانون در خصوص پوشش مناسب 
دیده و کشف حجاب کرده اند؛ اما به تعبیر صریح 
رهبر فرزانه انقلاب همین کشف حجاب کرده ها هم 
دل در گرو ایمان به خدا و قرآن و اهل بیت)ع( دارند 

و اهل تضرع و تدین هستند.
بخشی از این طیف هم جزء مرددان هستند؛ 
منتظر تعیین تکلیف وضعیت کشف حجاب کرده ها 
و نوع کنش حاکمیت هستند تا تصمیم نهایی خود را 

درباره کشف حجاب یا ادامه شل حجابی بگیرند.
ضلع سوم: ضلع دیگر، کنشگر جدی این 
میدان، یعنی دست های پنهان و آشکار دشمن 
بیرونی و عوامل داخلی آن است که با یک طراحی 
و مهندسی پیچیده به دنبال تشدید و دامن زدن به 
دوقطبی و شکاف اجتماعی هستند؛ ابزار اصلی 
این دسته هم رسانه و شبکه های اجتماعی است. در 
این ضلع ممکن است افراد محجبه یا غیر مکشفه 
هم وجود داشته باشند؛ اما در رسانه، مروج و مبلغ 
و تکمیل کننده نقشه دشمن هستند. غربگراها، 
روشنفکران و بخش قابل توجهی از اصلاح طلبان 
و رسانه های آنها در این ضلع جای می گیرند. در 
این ضلع گروه ها و محافل متشکل که به صورت 
سازماندهی شده بی عفتی و بی حیایی را ترویج 
می کنند، وجود دارند که جزء اولویت های برخورد 

حاکمیت باید باشند.
ضلع چهارم: در چهارمین ضلع، جماعت 

انقلابی و متدین های طرفدار نظام قرار دارند که 
طبیعتا از هنجارشکنی علنی و عریانی رو به ازدیاد 
در خیابان ها و اماکن عمومی خشمگین و ناراحت 
هستند. البته در این ضلع هم دیدگاه های متنوع و 
متفاوتی در نحوه برخورد با این هنجارشکنی های 
علنی وجود دارد و با یک نگاه و رویکرد واحد 
مواجه نیستیم و اختلاف نظرهای آنها در رسانه ها نیز 
بازتاب داده شده است. برخی نیز با پوشش اعتراض 
به بی حجاب ها و بدحجاب ها مشغول ناامیدسازی 
مردم از رویکردهای دینی نظام اسلامی هستند و 
حکومت جمهوری اسلامی را بی توجه به دین و 

ارزش های دینی نشان می دهند.
ضلع پنجم: یک ضلع مهم ماجرا، حاکمیت )به 
معنای اعم آن شامل سازمان ها و نهادهای حاکمیتی 
و وابسته به حاکمیت، مسئولان حکومتی، اشخاص 
و چهره های دینی و فرهنگی و سیاسی وابسته به 
حکومت، رسانه های حاکمیتی و...( قرار دارد که 
از یک سو نباید دچار انفعال و وادادگی در برابر 
طراحی دشمن شوند و از سوی دیگر باید مراقبت 
کنند از تشدید دو قطبی ها بپرهیزند و به نفرت 

اجتماعی میان مردم دامن نزنند.
ضلع ششم: در این ضلع اکثریت مردم قرار دارند 
که اولویت ذهنی و عملی شان، مسائل اقتصادی و 
معیشتی است، نه مسئله حجاب و آزادی روابط زن و 
مرد. وضعیت پوشش این طیف هم همچون گذشته 
طیف متنوعی را شامل می شود، از محجبه تا شل 
 
ً
حجاب و بی حجاب؛ اما در ماجرای حجاب صرفا

نظاره گر صحنه هستند. اتخاذ روش غلط از سوی 
حاکمیت در مواجهه با بی حجابی، می تواند بخشی 
از این طیف را هم به جمع کشف حجاب کننده ها 

بکشاند.
در پایان باید گفت، پیاده کردن مسئولیت 
اجتماعی، نسبت به هر موضوع با لحاظ طبیعت 
آن موضوع تفاوت پیدا می کند. بنابراین باید این 
موضوع در دستور کار یک مطالعه عمیق قرار بگیرد.

بفرماییدروضه!
نگاهی به مسئله حضور کم حجاب ها در عزاداری های ایام محرم و راهکارهای مواجهه با آن

بازیکارزارها!

به دنبال انتخابات ریاست جمهوری، برخی از 
رسانه ها علیه شهردار تهران »علیرضا زاکانی« 
تیتر زدند: »کارزار برکناری زاکانی«! درباره 
چرایی این تیتر هم گفتند: »درحالی که مسئولان 
شهری و کشوری هیچ عزم و تدبیری برای حل 
معضلات بزرگ زیست محیطی و خسارت های 
مادی و جانی ندارند و شهردار تهران به جای 
توسعه فضای سبز پارک ها میل وافری به 
تراکم فروشی و پارک خواری و تغییر کاربری 
فضای سبز پارک های موجود به مسجد و هتل و 
برج و رستوران و شهربازی و فضاهای اداری و 
تجاری و کسب درآمد از پارک ها دارد. زبان حال 
مردم تهران خطاب به ایشان این است که ما را 
به خیر تو امید نیست، شر مرسان! اگر نمی توانی 
پارک های جدیدی برای رفاه مردم بسازی و سرانه 
ناچیز فضای سبز را توسعه دهی، لااقل دست از 
سر پارک های موجود بردار و به فضای سبز آنها 

دست درازی و درختان را قطع نکن.
لذا از آن شورای محترم انتظار می رود تا بار این 
مسئولیت سنگین را از روی دوش ایشان برداشته 
و بر دوش اهلش بگذارد. تهران پس از انقلاب، 
شهرداران و مدیران شایسته و توانمندی به خود 
دیده که همگی حی و حاضر برای خدمت به شهر 
و شهروندان اند. مملکت قحط الرجال نیست و با 
وجود افراد صالح و شایسته، گذاشتن افراد ناتوان 
در مسئولیت های بزرگ به  مثابه خیانت در امانت 
و ایراد خسارت به کشور و مردم و باعث مدیونی و 

خسران دنیا و آخرت است. «
پس از اوج گیری سروصداهای درخواست 
برکناری زاکانی از جانب طیف خاصی از جامعه، 
پای این صحبت ها به درون شورای شهر رسید و 
»چمران« رئیس شورای اسلامی شهر تهران به آن 
واکنش نشان داد؛ به گونه ای که چمران در پاسخ 
به سؤال خبرنگار درباره کارزار جمع آوری امضا 

برای برکناری زاکانی گفت: »به این کارزارها 
توجه نکنید، اینها کارزار نیست، از این موارد زیاد 

درست شده است.«
او ادامه داد: »شهردار را شورای اسلامی شهر 
تعیین می کند، حالا 1۵0 هزار نفر یا ۵0 هزار نفر 
یک کارزار را امضا کنند، دلیلی برای تغییر نیست. 
انتخاب شهردار روش قانونی خودش را طی کرده 
است، به طور کلی تغییر مدیریت ها در وسط کار 
نتیجه ای جز به هم  ریختگی و متوقف شدن کارها 

ندارد.«
چمران در پاسخ به اینکه کسانی که کارزار 
برکناری زاکانی را امضا کردند، شهروندان تهران 
هستند و می خواهند صدای شان به گوش مسئولان 
برسد، گفت: »اگر این طور است 300 هزار نفر 
هم امضا بیاورند و خواستار کس دیگری باشند، 
ما باید چه کار کنیم؟ سیستم کشور ما کارزاری 
نیست براساس انتخاب است، اگر بخواهیم 
کارزاری تصمیم بگیریم باید برای انتخاب 
رئیس جمهور هم با کارزار تصمیم بگیریم، این 
منطقی نیست، توجه کنید برای آقای بایدن چقدر 

کارزار درست کردند اما کنار نمی رود.«
این صحبت ها از جانب شهردار تهران 
بی پاسخ مانده بود تا اینکه زاکانی ۲۶ تیرماه 
1403 در حاشیه جلسه دولت درخصوص پشت 
پرده امضاهای جمع شده درباره شهردار تهران 
به خبرنگاران می گوید: »مبنای جمع آوری این 

امضاها سراسر تهمت است.«
او حتی جمع آوری این قبیل امضا  ها را 
غیرقانونی عنوان می کند و می گوید: »رأی و نظر 
آنان که علیه بنده امضا جمع کردند محترم است؛ 
اما بیش از آنها هم امضاهایی برای ماندن اینجانب 
در شهرداری تهران جمع کردند، اما باید بگویم که 
چه آنهایی که علیه بنده امضا جمع کردند و چه 
آنها که به نفع بنده این کار را کردند، این امضاها 

مبنای قانونی ندارند.«
او در ادامه به تنش در جلسه۲4 تیر شورای 
شهر هم اشاره کرد؛ ماجرای شورای شهر هم 
از این قرار است که »نرجس سلیمانی« عضو 
شورای شهر تهران در جلسه شورای شهر در 
بیانیه ای از عملکرد شهردار تهران گله کرده گفته 
بود: »مدیران ارشد نبودند شهر بهتر اداره شد.« 
وی با این مقدمه افزود: »شهر نیازمند عطاری 
دانا و خاموش است تا در سکوت تلاش کند 
بدون هیاهو هر دم در هوس جای دیگر نباشد.« 
سلیمانی درباره چرایی این اظهارات اعلام کرده 
بود: »از وقتی وارد شورا شدیم شهر تغییر قابل 
توجهی نداشته و حمل و نقل عمومی، جمع آوری 
پسماند، اختلال در مدیریت امور شهری و ارتباط 
مردم با شهرداری همچنان وضعیت مناسبی 
ندارد. استفاده از حلقه تنگ دوستان در شهرداری 
یکی دیگر از مسائل موجود است. جهت گیری 
غلط شهرداری در استفاده از کمیسیون ها همچون 
کمیسیون ماده پنج نیز از دیگر مسائل است و بارها 
گفتم که این کمیسیون قلک شهرداری نیست. در 
برخی موارد بدون وجود امضا و اجماع لازم، 
مصوبات کمیسیون ماده پنج را غیر قابل اجرا می 

کند.«
علیرضا زاکانی هم در پاسخ به پرسش 
خبرنگاری درباره حاشیه های به وجود آمده از 
سوی منتقدان شهرداری در شورای شهر تأکید 
کرد: »در شورای شهر یک اقلیت مخالفی وجود 

دارند که نظرات خود را بیان می کنند.«
زاکانی در زمینه عملکرد شهرداری تهران هم 
گفت: »133 پروژه افتتاح کردیم که علی رغم 
آنکه منتقدین خود را دعوت کرده ایم هیچ کدام در 

افتتاح ها حاضر نشدند.«
شهردار تهران در پاسخ به چرایی حضور 
نیافتن آن دسته از اعضای شورای شهر در افتتاح 

پروژه های شهرداری تهران هم گفت: »دلیل آن 
را نمی دانم و همان طور که گفتم از اول مخالف 
بودند و مخالفت آنها ادامه پیدا کرده که البته رأی و 

نظر آنها برای ما محترم است.«
پیشتر نیز ادعایی مبنی بر فروش پست های 
مدیریتی در یکی از مناطق با 400 سکه طلا و 
4۵0هزار دلار از سوی فردی در شهرداری تهران 
منتشر شده که بعد از چند روز مشخص شد این 
فرد پیش از این ماجرا به دلیل تخلفات اداری 
برکنار شده بود و از نظر نهادهای ناظر صلاحیت 

تصدی پست مدیریتی نداشته است.
زاکانی در حاشیه جلسه دولت در پاسخ به 
پرسشی درباره ادعای پست فروشی در شهرداری 
تهران اذعان کرد: »منتشرکننده این ادعا کسی 
است که نظر دستگاه های نظارتی شهرداری 
درباره اش منفی است؛ ما این ادعا را بررسی 
 شکایت 

ً
کردیم که غلط و نادرست بود و حتما

می کنم.«
با تمام این حرف و حدیث ها تصمیم گیرنده 
نهایی قوه  قضائیه است و کسی نمی تواند دیگری 
را با ظن و گمان متهم کند. از این رو پیشتر نیز 
در پی طرح ادعا هایی در فضای مجازی مبنی بر 
اخذ رشوه در ازای اعطای پست در شهرداری، 
دادگستری کل استان تهران خطاب به دادسرای 
عمومی و انقلاب تهران دستور بررسی و 
صحت سنجی ادعا های مطرح شده در این زمینه 
را صادر کرده بود. دادگستری کل استان تهران 
در همین زمینه تأکید داشت تمامی ابعاد موضوع 
بررسی و در صورت احراز هر گونه قصور یا 
تقصیر با عوامل آن برخورد شود. همچنین، در 
راستای صیانت از امنیت روانی جامعه در صورتی 
که ادعا های طرح شده در این زمینه فاقد سندیت و 
اعتبار تشخیص داده شود، با مخلان امنیت روانی 

جامعه به جد برخورد شود.

یادداشتی درباره جمع آوری امضا در برخی رسانه ها بدون در نظر گرفتن قانون

   روزنه    

 سرزمین فرصت ها
سرابی بیش نبود!

 چرا می گوییم رؤیای آمریکایی دروغی بیش 
نیست؟

1ـ نابرابری درآمدی: در مقاله ای که درباره 
نابرابری درآمدی در سن فرانسیسکو به چاپ 
رسیده، عنوان شده است در این شهر شکاف 
بین غنی و فقیر رشد داشته و در این مسئله 
موضوع نژادی نیز دخیل است. سفیدپوستان 
سان فرانسیسکو به طور میانگین سه برابر 
بیش از ساکنان سیاه پوست، ۶۶ درصد بیش 
از ساکنان لاتین و 44 درصد بیش از ساکنان 
آسیایی این شهر درآمد کسب می کنند. این 
مسئله نشان می دهد، با وجود شعارهای 
برابری در آمریکا، ولی همچنان به افراد 
غیرسفیدپوست ظلم می شود و این مسئله 
حتی در حقوق کاری این افراد نیز تأثیرگذار 

است.
۲ـ امید به زندگی: امید به زندگی معیار مهمی 
برای تعیین نحوه اداره یک کشور است؛ 
زیرا حفظ سلامت و زنده نگه داشتن مردم 
بی شک اساسی ترین وظیفه هر حکومت 
است. عملکرد آمریکا از این رو بدتر از یونان 
ورشکسته یا کاستاریکا )در آمریکای مرکزی( 
است. حذف بیمهٔ سلامت بیش از ۲0 میلیون 
نفر از آسیب پذیرترین اقشار مردم آمریکا، 
اوضاع را بدتر می کند، نه بهتر و همچنین باید 
اشاره کرد که ایالات متحده آمریکا تنها کشور 
به اصطلاح پیشرفته ای است که مرگ و میر 

مادران باردارش رو به افزایش است.
3ـ آزادی بیان: بسیاری معتقدند، ایالات 
متحده به عنوان مهد آزادی اجازه هر گونه 
بیان نظری را به مردم خود می دهد؛ اما  اینها 
سخت در اشتباهند و آمریکایی ها اجازه بیان 
نمی دهند.  به هیچ وجه  را  نظرات مخالف 
اعتراضات گسترده اخیر دانشجویی در 
دانشگاه های آمریکا در حمایت از مردم 
مظلوم فلسطین و سرکوب بی سابقه نیروهای 

امنیتینمونه روشنی در این زمینه است.
4ـ دموکراسی: مورد دیگر که با دوره 
ریاست جمهوری ترامپ )رئیس جمهور 
سابق آمریکا( همراه شد و ما را یاد دروغ آباد 
قصه ها می اندازد، پدیده جری مندرینگ 
)دست کاری انتخاباتی( است. اتفاقاتی نظیر 
آنچه در کارولینای شمالی رخ داد، اگر در هر 
جای دیگر جهان رخ می داد، تمام رسانه های 
آمریکا، آن کشور را به فساد سیاسی گسترده 
متهم می کردند. البته لازم است به مسئله 
دوحزبی بودن انتخابات آمریکا نیز بپردازیم 
که در این نظام سیاسی هیچ شخص مستقلی 
شانسی برای پیروزی در انتخابات این کشور 

ندارد.
آموزش و سطح دانش عمومی:  ۵ـ 
نظرسنجی های مؤسسه پیو )Pew( درباره 
تحصیلات آمریکایی ها می گوید از بین ۷1 
کشور دنیا، آمریکا رتبهٔ 38 در ریاضیات و 
4۲ در علوم تجربی را دارد که برای کشوری 
که خود را مالک جهان می داند، آمار جالبی 
نیست. همچنین این کشور شاهد شمار 
زیادی از جوانان است که با مدرک لیسانس 
فارغ التحصیل می شوند؛ درحالی که زیر بار 
بدهی های 3۷000 دلاری )به طور میانگین( 
قرار دارند یا بیشتر که به دلیل هزینه های 
بالای آموزش در این کشور است. مدرک 
 به اشتغالی 

ً
کالج )لیسانس و فوق دیپلم( غالبا

پردرآمد منجر نمی شود. برای همین، مردم 
بسیاری را می بینیم که غرق در بدهی هستند 

بدون اینکه درآمد درخوری داشته باشند.
۶ـ اسلحه و خشونت های مسلحانه: درباره 
تجارت سلاح و رشد خشونت مسلحانه 
مطالب بسیاری در شبکه های مجازی وجود 
دارد و از جمله آنها می توان به حملات 
مسلحانه گروه های تبهکاری یا تیراندازی در 

مدارس اشاره کرد.

مهدی نیک بین
دانشجوی علوم سیاسی

حسن نوروزی
کارشناس دینی
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سیاست
۱4

پیوستجبههپیوستجبهه

همزمان با دهه اول محرم پیکر سرهنگ شهید حسین 
سامی مقام پس از 44 چشم انتظاری به نزد خانواده بازگشت. 
شهید سامی مقام در 1۵ مرداد سال 13۵۹ همزمان با شب 
نوزدهم ماه مبارک رمضان از لشکر ۶4 به همراه 10 نفر دیگر 
از  همرزمانش در ارتش به دست گروه های ضدانقلاب به 
شهادت رسید. دموکرات ها پیکر پاک شهدا را از کوه به پایین 
پرت  کردند و از این رو پیکر این شهید مفقودالاثر ماند. این 
شهید متولد ۹ خرداد 131۵ در شهر سمیرم اصفهان بود و پس 
از گرفتن دیپلم وارد دانشکده افسری شد و پس از استخدام 
در ارتش دوره های تفنگداری دریایی و رزم آبی ـ خاکی را 

گذراند. 

پساز44سال
کتاب »خانه بیست و ششم« زندگینامه »شهید مجید 
صادقی نژاد« یکی از شهدای راوی دوره پنج مدرسه مفید است 
که سی ام آبان 13۶0 به شهادت رسید. در بخشی از کتاب آمده 
است: »به من گفته بود و در خانه هم خیلی تأکید داشت که 
کسی متوجه نشود من به جبهه می روم. درباره آن وقتی می گویم 
که راوی بود. می گفت: »حتی اگه در و همسایه هم پرسیدن، 
نگید من جبهه میرم. مثلا بگید دانشگاهه که متوجه نشن.« آن 
وقت ها خیلی کوچک تر از این بودم که بفهم راوی یعنی چه؟ 
اما متوجه شده بودم که هر موقع مجید راهی منطقه می شود، 
۲۶ ساعت بعدش تلویزیون اعلام می کند که عملیاتی اجرا 

می شود.«

خانهبیستوششم
سنگر کتاب

»سردار رئوفی« نقل می کند: »شب عملیات، امام جمعه 
خوزستان و برخی شخصیت های استانی آمده بودند. در حاشیه 
جلسه رسمی بحثی پیش آمد. افراد حاضر در جلسه صحبت 
کردند، از ظاهر به نظر نمی رسید شهید صادقی نژاد آدم مهمی 
باشد؛ ولی این پسر ده پانزده دقیقه منسجم و پخته حرف زد، 
طوری که همه شخصیت های استانی ساکت بودند و به 
صحبت هایش گوش می دادند و تعجب کرده بودند که این پسر 
در این جمع چه کسی است. و همه تحت تأثیر گفته های ایشان 
قرار گرفته بودند که او چه کسی است؟ من او را معرفی کردم و 
گفتم به اینها سیاسی می گویند. از تهران از ستاد مرکزی آمدند و 

کارشان ثبت و ضبط است.«

بزرگمردکوچک
کوله بار خاطره

شماره 11۴۹ |  دوشنبه  اول  مرداد 1۴۰۳
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جبههپیوستجبهه

 »شهید حمید صالحی« در 
دوم بهمن  سال 1344 در تهران 
به دنیا آمد. سال های اول انقلاب، 
مدرسه که تمام می شد، پاتوق حمید و 
رفقای هم کلاسی اش، خیابان انقلاب و 
جلوی دانشگاه تهران بود. او با اینکه بچه 
پرهیاهو و شلوغی بود، درسش را خوب 
تابستان سال 13۶0، حمید  می خواند. 
تازه دوم دبیرستان را تمام کرده بود که 
برای اولین بار، چند هفته به جبهه رفت و 
با گروه جنگ های نامنظم همراه شد. 
حمید اولین نفر از بچه های دوره سه 

»مفید« بود که پایش به جبهه باز شد.
 آبان ماه سال 13۶0، با ۷ نفر 
دیگر از هم کلاسی هایش، اولین گروه 
دانش آموزان مدرسه مفید بودند که 
دسته جمعی برای آموزش به پادگان 
امام حسین)ع( رفتند. در عملیات های 
»فتح المبین« و »بیت المقدس« شرکت 
کرد و در بیت المقدس مجروح شد. او که 
پس از قبولی در دانشگاه مشغول درس 
خواندن در رشته مکانیک دانشگاه تهران 
شد، همزمان در جبهه نیز حضور  یافت 
تا اینکه شب 1۲ اسفند 13۶۵، همراه با 
چهار نفر دیگر از هم مدرسه ای هایش، 
محسن فیض، علی بلورچی، سیدحسن 
کریمیان و منصور کاظمی به شهادت 

رسید.
مادر شهید نقل می کند: »توی خانه 
یک کتابخانه خیلی خوب داشت که 
پایینش حالت کمد بود و اثاثیه اش 
را می گذاشت آنجا، بالای کمد هم 
کتاب هایش بود. کتاب هایش را هم 
خودش می خرید. ۲0 جلد »تفسیر 
المیزان« خریده بود. تحریر الوسیله امام 
را هم داشت. »حلیه المتقین« علامه 
مجلسی را زیاد می خواند. بیشتر اهل 
کتاب های مذهبی بود تا رمان و داستان. 
هر وقت می خواست برود جبهه، ساکش 
را پر از کتاب می کرد که توی اوقات 
فراغت بخواند. حتی خوراکی که 
می خواستم برایش بگذارم، می گفت: 
»مامان تو فکر کردی ما اونجا گرسنه 
هستیم؟ می خوایم چکار کنیم این همه 

خوراکی؟ از همه چی واجب تر کتابه.«
 آقای جهانگیری همرزم شهید 
می گوید:»حمید جلودار بودن خود را 
از همان اوائل جنگ نشان می داد. هیچ 
وقت یادم نمی رود که همیشه در هر 
موقعیتی از جنگ که احساس کمبود نیرو 
می کرد بحث قاطع خودش را در مورد 
جبهه رفتن در جلسات هفتگی پیش 
می کشید و پای بحث می ایستاد و به تمام 
سوالات جواب می گفت و در آخر با ۷_ 
8 تا از بچه ها به عملیات می رفتند. جنبه 
دیگری از حمید هنر و هنر دوستی او 
بود اغلب با هم فیلم های حوزه اندیشه 
و هنر اسلامی را تماشا می کردیم و 
راجع به آن ها با هم صحبت می کردیم 
و به اصطلاح نقدی به آن ها می زدیم. 
حمید نسبت به تمام مسائل جامعه اسلام 
حساس بود از خودش واکنش نشان می 
داد. به خودش سختی می داد تا آگاهی 
خود را بالا ببرد و آن را صرف جامعه 

بکند«.

   قبیله عشق    

جبهه

 دیده بان خبر  

این حقیقت دارد که »کربلا در کربلا می ماند اگر نخبگی در شهادت
زینب نبود«. قیام عظیم عاشورای اباعبدالله)ع( 
با ایستادگی آن حضرت و یارانش مقابل حکومت 
یزید و شهادت آن حضرت در صحرای کربلا و 
سپس اسارت خاندان اهل بیت)ع( به صورتی 
که هر شنونده ای را متأثر کرده و منشأ بسیاری 
از قیام های تاریخ اسلام و جهان شد، راویانی 
داشت که اجازه ندادند صدای این قیام بزرگ در 
کربلا محصور بماند. حضرت زینب)س( پس 
از شهادت حضرت سیدالشهدا)ع( پرچمدار 
رسالتی شد که تاریخ عاشورا را در مجرای تاریخ 
و در طول قرن ها به آینده منتقل کرد.  هر اتفاق 
تاریخی نیازمند راویان دقیقی است که وقایع و 
اتفاقات را ریزبینانه و با دقت و صحت به آیندگان 
منتقل کنند، کاری که در گذشته به وسیله کاتبان 
درباری صورت می گرفت و بعد تاریخ نویسان آن 
را ادامه دادند. پیش از این و در تاریخ گذشتگان 
اتفاقاتی، نظیر جنگ و درگیری های بزرگ به وفور 
وجود داشته که کاتبان مسئول ثبت و ضبط وقایع 
بودند. موضوعی که نیاز آن در دوران معاصر با 
حمله صدام به ایران و درگرفتن جنگی سخت با 
حضور راویان برای ثبت وقایع در تاریخ دیده شد.

 Bرسالت زینبی راویان
راویان دفاع مقدس نه تنها وقایع روزمره را ثبت 
می کردند؛ بلکه روایتگر رشادت ها و مجاهدت ها 
و ایثارگری های میدانی شدند که بعدها الهام بخش 
بسیاری از گروه های مقاومت در منطقه شد. ثبت این 
وقایع گاه با از جان گذشتگی و فداکاری نیروهای راوی 
صورت می گرفت که تا نزدیک ترین مکان به دشمن 
نیز حضور می یافتند.  سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
چند ماه پس از آغاز جنگ تحمیلی و در اثنای عملیات 
ثامن و طریق القدس به منظور ثبت و ضبط وقایع جنگ 
واحدی را به نام تاریخ جنگ تأسیس کرد و گروهی از 
افراد را که از سابقه علمی خوبی برخوردار بودند، به 
منظور گزارش نویسی تعلیم و آموزش داد و در یگان ها 
تقسیم کرد. افراد آموزش دیده به عنوان »راوی« یا 
»سیاسی« به جبهه ها رفتند تا کار بزرگ تاریخ نگاری 
جنگ را انجام دهند و ادامه دهنده همان راهی باشند 
که حضرت زینب)س( در سال ۶1 ه.ق مقاومت و 
مظلومیت توأمان برادرش را گوش به گوش و زبان به 
زبان به آیندگان رساند. دفتر جنگ، مرکز مطالعات و 
تحقیقات جنگ و مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس، 
عناوین سازمانی این مجموعه از زمان راه اندازی تاکنون 
بوده است. تاریخ نگاران و راویان در طول هشت سال 
جنگ تحمیلی با نیرویی اندک، امکانات محدود، 
کاستی های ساختاری و دشواری های موجود، هزاران 
گزارش مستند و مهم از جبهه های نبرد را در قالب 
نوارهای کاست، دفترچه راوی، گزارش های عملیات، 
کالک، نقشه و سند جمع آوری و ثبت و ضبط کرده اند. 
گزارش از نقاط قوت و ضعف هر یگان، ثبت و 
ضبط مکالمات بی سیم، دلایل شکست یا پیروزی 

در یک عملیات از زبان فرماندهان و رزمنده ها که 
به نوعی ارزیابی عملکرد نیز محسوب می شد، از 
جمله مسئولیت های راویان بود. یکی از نقاط حضور 
راویان، همراهی با فرماندهان لشکر بود. راویان بدون 
اسلحه یا داشتن وسایل مخصوص به کار خود، نظیر 
ضبط صوت و دفترچه و خودکار در طول شبانه روز با 

فرماندهان بودند. 

 Bدفتر سیاسی و آغاز روایتگری
پس از عملیات بدر، بخش تاریخ جنگ از دفتر 
سیاسی نمایندگی ولی فقیه سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی مجزا شد و برای ادامه این مأموریت مهم، 
تشکیلاتی مستقل به نام مرکز مطالعات و تحقیقات 
جنگ در حوزه فرماندهی کل سپاه شکل گرفت و 
به تدریج از نظر نیروی انسانی خودکفا شد. از سال 
13۶4 به بعد، حضور راویان مرکز در جنگ، شکلی 
ثابت و دائمی یافت و راویان عضوی جدایی ناپذیر از 
سیستم فرماندهی جنگ شدند. مجموعه راویان جنگ 
در دفتر سیاسی سپاه در طول دفاع مقدس 1۷ شهید 
را تقدیم اسلامی و انقلاب کرد تا ثمره ساعت ها ثبت 
وقایع جنگ با خون تعدادی از راویان رقم بخورد. از 
سال 1388 داستان زندگی و فعالیت شهدای راوی 
دستمایه نگارش مجموعه کتاب های »تاریخ نگاران 
و راویان صحنه نبرد« در مرکز اسناد و تحقیقات 
دفاع مقدس شد. تاکنون سرگذشت ۹ نفر از راویان 
دوران دفاع مقدس در قالب چهار کتاب از سوی مرکز 
اسناد و تحقیقات دفاع مقدس به چاپ رسیده است. 
به گفته »مرتضی قاضی« نویسنده و پژوهشگر دفاع 
مقدس پنج نفر از راویان شهدا شهیدان جلایی پور، 
فیض و صالحی از دوره سوم و شهیدان امیری  مقدم 
و صادقی نژاد از دوره پنجم مدرسه مفید تاکنون 
کتاب های شان نوشته شده است. همچنین کتاب 
شهیدان رضوانی، عیسی وند و حسین الله داد از این 

مجموعه به چاپ رسیده است.

 Bبچه های مفید پیشتاز راویان جنگ
وی درباره دلیل حضور بچه های مدرسه مفید در 
کسوت راویان جنگ می گوید: »سهم مدرسه مفید 
از راویان زیاد بوده که پنج تن شهید شده اند. بزرگ 

اینها یکی از راویان به نام سیدابوالفضل موسوی راوی 
محسن رضایی بوده و پای بچه های مدرسه مفید را 
به این کار باز کرده است که طیف زیادی از بچه های 
مدرسه مفید وارد راوی گری می شوند.«  »محمد 
قاضی« درباره حضور دیگر راویان جنگ گفت: 
»مجموعه های آموزشی دیگری همچون مدرسه مفید 
این تعداد راوی ندارند. بقیه بچه های راوی مربوط 
به مسجد قندی و دفتر سیاسی سپاه و دوستان حاج 
محسن رشید هستند.«  1۲ اسفندماه 13۶۵ در تقویم 
مدرسه مفید، تاریخ متفاوتی ا ست. تقدیم هفت شهید 
در یک شب و به فاصله چند ده متر از همدیگر در 
عملیات تکمیلی کربلای ۵ باعث شد تا برای همیشه 
این روز در تاریخ مدرسه ماندگار بماند. شهیدان 
علی بلورچی دانشجوی مهندسی برق شریف، 
حمید صالحی دانشجوی مهندسی مکانیک تهران، 
محسن فیض دانشجوی مهندسی مکانیک امیرکبیر، 
سیدحسن کریمیان دانشجوی مهندسی مکانیک 
شریف، منصور کاظمی دانشجوی مهندسی مکانیک 
تهران، علی ربیعی و کامیار قدس دوازدهم اسفند ماه 
۶۵ در منطقه  معروف به پنج ضلعی در شلمچه به 

شهادت رسیدند.

 Bراوی شهید، سعید امیری مقدم
شهید محمد )سعید( امیری مقدم در ۲۵ شهریور ماه 
134۵ در تهران به دنیا آمد. پس از اتمام تحصیلات 
دوران دبستان و راهنمایی وارد دبیرستان مفید شد. در 
سال 13۶4 در همان دبیرستان در رشته  ریاضی فیزیک 
موفق به اخذ دیپلم شد و بلافاصله در کنکور سراسری 
همان سال شرکت کرد و با رتبه 81 در رشته  مهندسی 
عمران دانشگاه تهران پذیرفته شد. او از شهدای دوره 
پنج مدرسه مفید و از راویان دوران دفاع مقدس است 
که به توصیه دایی خود شهید حمید صالحی به بخش 
راویان سپاه وارد می شود. کتاب »به شرط بهشت« 
روایت زندگی این شهید را سمیه گنجی در مرکز اسناد 
و تحقیقات دفاع مقدس به چاپ رسانده است. او که 
پیش از این کتاب »تو جای همه آرزوهایم« مربوط 
به زندگی یکی از شهدای مدافع حرم فاطمیون را 
به رشته تحریر درآورده، درباره ویژگی های شهید 
امیری مقدم گفت: »شهید امیری  مقدم با وجود سن 

کم شخصیت خاصی دارد که مورد مراجعه دوستانش 
بوده و او نیز به اتحاد و وحدت بین دوستانش اعتقاد 
داشته و این موضوع برایش مورد اهمیت بوده است. 
چنانچه فضای دوستانه و رفاقتی او با دوستانش در 
این کتاب هم مورد توجه قرار گرفته. دوستانی که با 
هم عقد اخوت بسته اند، هر کاری را جهت تعالی 
روح و رشد معنوی یکدیگر انجام می دهند.«  او ادامه 
داد: »شهید امیری مقدم دانشجوی دانشگاه تهران بود 
که در مجموعه دفتر سیاسی سپاه وارد کار روایتگری 
شد. او پس از شهادت دایی خود به پیشنهاد همرزمان 
دایی اش فرماندهی گروه منفعل شده شهادت را قبول 
می کند. این گروهان یک سال قبل توسط شهید حمید 
صالحی پایه گذاری شده بود و امیری مقدم دوباره آن 
را راه اندازی می کند. بیشتر کادر این گروهان نیز از 
بچه های مدرسه مفید بودند و در اولین عملیاتی که 
گروهان شرکت می کند، امیری  مقدم نیز به شهادت 
می رسد.« گنجی تعریف کرد: »زمانی که حمید 
صالحی به شهادت رسید سعید خودش او را داخل 
قبر گذاشت. بعد هم به قبر کنار حمید که خالی بود، 
اشاره کرد و به دوستانش گفت اینجا جای من است. 
یازده ماه بعد وقتی سعید شهید شد، خانواده به بهشت 
زهرا)س( مراجعه کردند تا اگر قبر خالی نزدیک سعید 
بود، پیدا کنند. از کارگری که آن اطراف کار می کردند، 
پرسیدند آیا شما جای خالی این اطراف سراغ دارید، 
کارگر کنار مزار حمید را نشان می دهد و تعریف 
می کند که مدتی پیش اینجا را برای شهیدی کنده بودیم 
که پدرش پشیمان شد و پیکر پسرش را به شهرستان 
برد و ما دوباره قبر را پر کردیم. کسی اطلاع ندارد که 
این قبر خالی است. سعید را کنار حمید خاک می کنند. 
همانطور که خودش خواسته بود.« مادر شهید صالحی 
و مادربزرگ شهید امیری مقدم تعریف کرده است: 
»بچه ها با هم یک سال فاصله سنی داشتند، اول حمید 
به دنیا آمد. من باردار بودم که دخترم ازدواج کرد، و 
یک سال بعد هم بچه دار شد. همیشه می  گفتم باید 
حمید و سعید را با هم داماد کنیم. داماد نشدند، ولی 
به فاصله کمی از هم به شهادت رسیدند. صمیمیت 
بین شان را هیچ جا ندیدم، مثل برادر بودند. چون با 
دخترم در یک خانه زندگی می کردیم بیشتر وقت 
این دو کنار هم بودند و توی سر و کله هم می زدند، 
دبیرستان که باهم بودند، دانشگاه و جبهه هم با هم 
رفتند.« گنجی که کتاب »خانه بیست و ششم« درباره 
زندگی شهید صادقی نژاد را نیز به نگارش درآورده، 
درباره این شهید می گوید: »بسیار کم حرف و اهل 
مطالعه بودند. کتابخانه بسیار با شمار بالایی از ایشان 
به یادگاری مانده است. یک ویژگی دیگر ایشان این 
است علی رغم اینکه خیلی کم حرف بوده، ولی خیلی 
حواس شان به اطرافیانش بوده و هوای دیگران را داشته 
و کمک می کرده است. حتی برای شان مهم بوده که 
 برادرش در کدام مدرسه ثبت نام کند.« وی ادامه 

ً
مثلا

می دهد: »شهید امیری مقدم و شهید مجید صادقی نژاد 
هم مدرسه ای و با هم دوست بودند. بعد از شهادت 
مجید صادقی نژاد، شهید امیری   مقدم برای دایی خود 
نامه ای را با عنوان »نامه ای به بهشت« می نویسد و در 
آن از اتفاقاتی که بعد از شهادتش افتاده، گلایه می کند و 

از کم رنگ شدن حضور بچه ها می گوید.«

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

بچههایمفید
روایتی از راویان جنگ که رسالت زینبی بر دوش داشتند
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 شهید رئیسی
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۰9۱5۰۰۰4474/ دلگیر نباش! دلت 

که گیر باشد رها نمی شوی. یادت باشد 
خدابندگانش را با آنچه به آن دل بسته اند، 
می آزماید./ شهید همت)ره( فرج مولا، 

سلامتی آقا و... صلوات
شهید  کابینه  انتخاب   /۰9۱2۰۰۰8949

رئیسی برای ادامه و سرعت در پیشرفت، 
عمران و آبادانی و تکمیل بسیاری از پروژه های 
در دست اقدام در دولت جدید، امری عقلایی 
و منطقی و انتظار آحاد مردم و درراستای منافع 
ملی است تا از فرصت ها بیشترین بهره برداری 

شده و مشکلات کاهش یابد/ همدانی
از  پیامبر اسلام)ص(   /۰9۱7۰۰۰8977

بیت المقدس به معراج رفت و در قرآن نیز 
از بیت المقدس یاد شده است و امام راحل 
هم درباره فلسطین فرمودند: »فلسطین پاره 
تن اسلام است.« با این اوصاف جا دارد که 
دلدادگان اسلام و عاشقان امام خمینی)ره( 
بیشتر به مسئله غزه توجه داشته باشند، شهید 
مطهری هم فرمود: »شمر1400سال پیش مرد 
و رفت در قعر جهنم و باید شمر امروزتان را 
بشناسید. شمرهای امروز دولتمردان آمریکا 
اسرائیل سران فرانسه انگلیس آلمان و سران 

مرتجع عرب هستند.«
اسرائیل،  با  ما  نبرد   /۰9۱5۰۰۰4474

ادامه نبرد امام حسین)ع( است.امام موسی 
صدر)ره(/تربت حسین)ع( کعبه صاحبدلان 

است. شهید مطهری)ره( صلوات.
پهپادهای  حرکت   /۰9۱5۰۰۰54۱3

)سجیل های( ارتش یمن تا قلب تل آویو)لشکر 
ابابیل( یک بار دیگر به مردم دنیا فهماند که 
اگر برای خدا و برای رضایت او کار کنیم و از 
 پیروزی با ماست. 

ً
کسی جز خدا نترسیم، قطعا

وحشتی که به جان اشغالگران و کودک کشان 
صهیونیستی افتاده است، دعای همه آزادگان 
جهان بود./ رسول بلوچ زهی از سیستان و 

بلوچستان
۰9۱8۰۰۰25۱4/ تا چند روز دیگر مسابقات  

المپیک برگزار می شود برای تمام ورزشکاران 
 دو نکته 

ً
آرزوی موفقیت دارم؛ ولی خواهشا

را فراموش نکنیم. یکی اینکه ورزشکاران 
 به یاد مردم مظلوم و 

ً
در میادین المپیک حتما

ستمدیده غزه باشند و در آنجا زبان آنها باشند 
و دوم اینکه نگذارند و نگذاریم رسانه ها با 
پوشش مسابقات المپیک، میدان را برای 

جولان صهیونیست ها آماده کنند.
شامورتی بازی های  انگار   /۰9۱2۰۰۰45۱4

ترامپ تمامی ندارد. او حاضر است برای 
رسیدن به قدرت جان خودش را هم بدهد. 
این قمارباز کثیف از هیچ قماری کوتاه نمی آید. 
از طرفی کشور رو به افول آمریکا که حتی توان 
برقراری امنیت کشورش را ندارد، خواسته 
با متهم کردن ایران ضعف امنیتی خودش را 

جبران کند./ رضایی از تهران
۰936۰۰۰2587/ الحمدلله که امسال محرم 

امام حسین)ع( را دیدیم. الحمدلله که توفیق 
پیدا کردیم امسال هم نوکر امام حسین)ع( 
باشیم. الحمدلله که هر سال مردم پرشورتر 
و با بصیرت تر از سال های قبل وارد میدان 
 
ً
عزاداری بر امام حسین)ع( می شوند و مطمئنا
این حضورها دست دشمنان را خواهد بست 
و تمام نقشه ها و برنامه های آنان را نقش بر آب 

خواهد کرد./حسینی از کرج
۰9۱۰۰۰۰۱366/ »محمدمهدی اسماعیلی« 

وزیر فرهنگ و ارشاد توئیت کرده بود که مراسم 
ظهر عاشورای دانشگاه تهران امسال یک غائب 
 جای شهید رئیسی بین مان 

ً
داشت؛ حقیقتا

خالی است. امیدوارم که در این روزهای محرم 
و در اربعین حسینی)ع( و در وقت زیارت حرم 
امام حسین)ع( این شهید بزرگوار را یاد کنیم. 

یا علی مدد.

رهرواننهضتحسینی
پنجمین دوره مسابقات فرهنگی ورزشی پسران کارکنان سپاه 

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

مسئول بسیج سازندگی سپاه ناحیه اندیکا گفت: 
»۵0 واحد مسکونی برای نیازمندان و اهدای 
43 سری جهیزیه به نوعروسان اندیکا از جمله 
فعالیت های این مجموعه در این شهرستان 

است.«
»ستوان دوم پاسدار سیدابراهیم احمدپور« 
با اشاره به فعالیت های جهادی در اندیکا گفت: 
»در یک سال اخیر فعالیت های گسترده ای 
در زمینه محرومیت زدایی در شهرستان طی 
یک سال گذشته انجام شده و این خدمات 
همچنان ادامه دارد، ساخت ۵0 واحد مسکن با 
مشارکت کمیته امداد در اندیکا از فعالیت های 
شاخص این مجموعه است که طی یک سال 
گذشته انجام و 43 واحد به مددجویان تحویل 

شده است.«
وی اهدای 43 سری جهیزیه به نوعروسان 
با مشارکت کمیته امداد امام خمینی)ره( در 
راستای ترویج فرهنگ ازدواج ایرانی ـ اسلامی 
و رفع نیاز های محرومان را از دیگر خدمات 
بسیج سازندگی سپاه ناحیه اندیکا عنوان کرد 
و افزود: »با همکاری واحد بسیج بانک سپه 
و خیرین این منطقه نیز ۷0 چشمه سرویس 
بهداشتی در مناطق محروم اندیکا ساخته و 
30 واحد مسکونی نیازمندان نیز تعمیر شده 

است.«
ستوان دوم پاسدار احمدپور ادامه داد: 

»بسیج سازندگی سپاه ناحیه اندیکا در زلزله 
سال 1400 این منطقه، ۶0 میلیارد ریال به 
۶00 خانوار زلزله زده برای ساخت آغل های 
دامی کمک کرد و در یک سال اخیر نیز در زمینه 
ساخت نمازخانه بین راهی تاراز، توزیع 40 
دستگاه آبگرمکن، 80 دستگاه کولر گازی، ۵0 
عدد مخزن آب، توزیع یک هزار پاکت سیمان، 
۵ هزار متر ایزگام، توزیع بیش از ۵ هزار بسته 
معیشتی، توزیع ۲00 بسته نوشت افزار، پخت 
غذا و توزیع بین نیازمندان اقدامات خوبی انجام 

داده است.«
مسئول بسیج سازندگی سپاه ناحیه اندیکا از 
همکاری و تلاش های فرمانده سپاه ناحیه اندیکا 
برای توجه ویژه به فعالیت های بسیج سازندگی 
قدردانی و ابراز امیدواری کرد: »امسال نیز 
موفق شویم فعالیت های بیشتری را در زمینه 

خدمت به مردم شریف اندیکا ارائه دهیم.«

فرمانده سپاه حضرت ولی عصر)عج( خوزستان 
گفت: »دوره های مهارت آموزی از اقداماتی بود 
که طی سال های اخیر با تدبیر رهبر معظم انقلاب 
برای حرفه آموزی سربازان و آشنایی با مهارت 
اشتغال برنامه ریزی شد. در استان خوزستان 
حرکت بسیار خوبی برای مهارت آموزی سربازان 
در حال پیگیری و اقدام است. مراکزی برای 
آموزش سربازان پیش بینی شده که کارکنان وظیفه 
پس از آموزش های مقدماتی وارد این مراکز 
شده و برابر سلایق خود در یک بخش مشغول 

حرفه آموزی می شوند.«
پاسدار حسن شاهوارپور«  »سردار سرتیپ 
افزود: »از سال 140۲ نیز مسابقه ای برای 
برترین ها در مهارت آموزی در ستاد کل نیرو های 
مسلح پیش بینی شده که سربازان سپاه حضرت 
ولی عصر)عج( پارسال مقام کسب کردند و 
استان خوزستان به دلیل تلاش هایش در این حوزه 
در رتبه های اول کشور قرار گرفت. امسال نیز 

در تلاشیم بتوانیم در رقابت های مهارت آموزی 
مقام کسب کنیم و بر همین اساس ابتدا در سطح 
استان خوزستان، آزمونی در ۲0 رشته مختلف که 
سربازان مهارت آموخته اند، پیش بینی شده است.

از همه سربازان نیرو های مسلح نیز انتظار می رود 
در جهت تدابیر مراکز مهارت آموزی که مورد 
تأکید رهبر معظم انقلاب است، اتفاقات مهم و 
شایسته ای پیش بیاید و بتوانیم کارکنان وظیفه را پس 
از خدمت در مقام ها و مسئولیت های مهم ببینیم.«

مراسم تکریم و معارفه مسئول نمایندگی ولی 
فقیه در دانشگاه جامع امام حسین)ع( با حضور 
حجت الاسلام و المسلمین دکتر عبدالله 
حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه، 
سردار محمدرضا حسنی آهنگر، فرمانده این 
دانشگاه، حجت الاسلام دکتر پاکیزه مسئول 
سابق نمایندگی ولی فقیه در این دانشگاه 
و حجت الاسلام عباس زاده مسئول جدید 
نمایندگی ولی فقیه در این دانشگاه و جمعی از 
مسئولان، فرماندهان، استادان و روحانیون در 
مسجد دانشگاه جامع امام حسین)ع( برگزار 

شد.
در ابتدای این مراسم سرادر حسنی آهنگر، 
ضمن عرض خیرمقدم، به بازدید سال گذشته 
رئیس جمهور شهید آیت الله رئیسی از این 
دانشگاه اشاره کرد و دستاوردهای علمی و 
پژوهشی دانشگاه را به تصویر کشاند. در ادامه 
حجت الاسلام دکتر عبدالله حاجی.صادقی، 
نماینده ولی فقیه در سپاه واقعه کربلا را شرح داد 
و با استناد به کتاب صحیفه نور امام خمینی)ره( 
واژه »کل یوم عاشورا و کل ارض کربلا« را تفسیر 
کرد. دکتر حاجی صادقی در ادامه به ویژگی های 
عاشورا اشاره و آن را در سه مورد خلاصه کرد 
و اظهار داشت: »قداست و قدسی بودن عاشورا 
و معنویت عاشورا یکی از مهم ترین ویژگی این 
واقعه بزرگ تاریخ است و دومین ویژگی عاشورا 

ماندگاری آن است. عاشورا طلوعی بی غروب و 
آغازی بی پایان است و سومین ویژگی اثرگذاری 
و کارکرد عاشوراست.« وی در ادامه به الزامات 
و اقتضائات پاسداری در رفت و آمد دولت های 
مختلف اشاره کرد و گفت: »ما باید بپذیریم که 
دولت ها و مجلس ها با دیدگاه ها و رویکردهای 
مختلف می آیند و می روند و آنچه اهمیت دارد، 
این است که این آمد و شد ها تأثیری در نقش 
سپاه در ریل گذاری انقلاب و پیشرفت قطار 
انقلاب نداشته باشد و باید الزامات پاسداری را 
با توجه به واقعیت های بیرونی حفظ کند. پاسدار 
نباید منفعل باشد، ولی باید در برابر هنجارهای 

اجتماعی و اتفاقات روز، منعطف باشد.«
در پایان حجت الاسلام دکتر پاکیزه و 
حجت الاسلام عباس زاده مسئول قبلی و جدید 
نمایندگی ولی فقیه در این دانشگاه طی سخنانی، 

مطالب خود را ارائه کردند.

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و 
نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران به همراه 
فرماندهان نیروهای سه گانه سپاه پاسداران، فرمانده 
رئیس  قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص(، 
سازمان بسیج مستضعفین و رؤسای سازمان های 
اطلاعات سپاه پاسداران و حفاظت اطلاعات 
سپاه پاسداران در ۲4 تیرماه 1403 با »مسعود 
پزشکیان« رئیس جمهور منتخب دیدار و گفت وگو 
کردند. سرلشکر حسین سلامی، حجت الاسلام 
والمسلمین عبدالله حاجی صادقی، سردار محمد 
پاکپور، سردار اسماعیل قاآنی، سردار امیرعلی 
تنگسیری، سردار  حاجی زاده، سردار علیرضا 
مجید خادمی، سردار محمد کاظمی، سردار 
غلامرضا سلیمانی و سردار عبدالرضا عابد در این 
دیدار حضور داشتند. در این دیدار، پرچم مبارک 
آستان مقدس حضرت سیدالشهداء)ع( از سوی 
فرماندهان سپاه پاسداران به رئیس جمهور منتخب 

هدیه شد.

مسعود پزشکیان در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »یل یاتار، طوفان یاتار، یاتماز حسینین 
پرچمی. در دیدار امروز برادران عزیزم در 
سپاه، پرچم مبارک آستان مقدس حضرت 
سیدالشهدا)ع( را از ایشان هدیه گرفتم. پرچم 
آزادگان جهان امروز بر روی دوش ماست. 
عملدار این پرچم ماندن، همچو عباس)ع( 
عدالت خواهی، وفاداری، فداکاری و ادب 

می خواهد.«

مسکنوجهیزیه
اندیکا نیازمندان برای

برتردرزمینه
مهارتآموزیسربازان

تکریمومعارفه
دردانشگاهجامعامامحسین)ع(

سپاهدرکنار
دولتمنتخب

   خبر    

   خبر    

   خبر    

   خبر    

   

 نشست خبری پنجمین دوره مسابقات فرهنگی ورزشی 
شمیم خانواده فرزندان پسر کارکنان سپاه سی ام تیرماه 

1403 در محل معاونت امور خانواده سپاه برگزار شد.
در این نشست »حجت الاسلام والمسلمین کاظم 
زنگنه« مشاور فرهنگی فرمانده کل سپاه و معاون امور 
خارجه سپاه در سخنانی با اشاره به پیشینه معاونت 
امور خانواده سپاه گفت: »این معاونت از سال ۹3 با 
مأموریت تشکیل، تحکیم، تعالی و ایمن سازی خانواده 
کارکنان سپاه از آسیب ها و بحران های اجتماعی و 
حمایت از خانواده های آسیب دیده فعالیت خود را آغاز 

کرده است.«
وی در ادامه سخنانش به موضوع اهمیت ورزش در 
اسلام و انقلاب اسلامی اشاره کرد و گفت: »قرآن در 
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اهمیت اسلام به موضوع ورزش را به ما گوشزد می کند.

 همچنین امام خمینی)ره( در اهمیت موضوع ورزش 
فرمودند: از خدای بزرگ می خواهم همه جوانان، در 

همه ابعاد انسانی ورزش موفق قرار بدهد.
در همین راستا نیز رهبر معظم انقلاب نیز 
می فرمایند: برای ورزش باید یک کار جدی و اساسی 
لازم، رسیدگی مناسب و شایسته برای آن صورت 
گرفت.ورزش یک ارزش است و اگر با نیت خدمت به 

کشور انجام بگیرد، این یک عبادت است.«
معاون امور خانواده سپاه در ادامه بیان کرد: »این 
مجموعه از سال 13۹4 تاکنون ۶ مرحله مسابقه 
فرهنگی ورزشی شمیم خانواده را برای دختران و 
همسران کارکنان در استان های اصفهان، همدان، 
خوزستان، زنجان، چهارمحال و بختیاری و قم و 
چهار مرحله این مسابقات را برای پسران کارکنان در 
استان های هرمزگان، خوزستان، آذربایجان شرقی و 
فارس برگزار کرده است.« حجت الاسلام والمسلمین 
زنگنه ادامه داد: »پنجمین مرحله مسابقات فرهنگی 
ورزشی شمیم خانواده ویژه پسران از دوم لغایت پنجم 
مرداد ماه در ۷ رشته آمادگی جسمانی، شنا، تیراندازی 
بادی، والیبال، فوتسال، تکواندو و کشتی به میزبانی سپاه 
حضرت ابوالفضل العباس)ع( استان لرستان برگزار 

خواهد شد.«
 به گفته زنگنه در مرحله مقدماتی و نیمه نهایی این 

جشنواره ورزشی 30 هزار نفر در تمرینات و مسابقات 
استانی شرکت داشتند و در این مرحله 1۹00 نفر شرکت 
کننده  رقابت خواهند کرد و با توجه به ایام سوگواری 
حسینی و شهادت سید شهیدان اهل خدمت و یاران، 
این مرحله از مسابقات ورزشی با شعار رهروان نهضت 
حسینی و یادبود شهید خادم الرضا و شهدای خدمت 
برگزار خواهد شد. در ادامه »سرهنگ حمید باقری« 
دبیر این مسابقات در سخنانی اظهار کرد: »راهبرد ما 
در برگزاری مسابقات استفاده از ظرفیت های استانی 
است و امسال با توجه به درخواست استان لرستان، این 

مسابقات با کمک سپاه آن استان برگزار خواهد شد.«
سنی  رده های  خصوص  در  ادامه  در  وی 
شرکت کنندگان این مسابقات اظهار کرد: »رشته کشتی 
در رده سنی 14 و 1۷ سال، فوتسال 1۲ تا ۲۲ سال، 
والیبال 1۲ تا ۲۲ سال، تیراندازی بادی 1۲ تا 14 سال 
و 14 تا 18 سال، آمادگی جسمانی 1۲ تا ۲۲ سال و 

تکواندو 1۲ تا ۲۲ سال خواهد بود.«
باقری بیان کرد: »جامعه هدف ما در این مسابقات 

نوجوانان هستند و درصدد آن هستیم تا نوجوانان بتوانند 
در مسابقات استانی و کشوری شرکت کنند و دارای رتبه 
و مقام شوند.« وی ادامه داد: »همچنین هدف اساسی 
معاونت امور خانواده سپاه در امر ورزش خانواده ترویج 
روحیه و منش پهلوانی است و درصدد آن هستیم در 
سال های آتی نیز رشته  های زورخانه ای را به رشته 
مسابقات پسران اضافه کنیم.« سرهنگ باقری در پاسخ 
به پرسش خبرنگار صبح صادق در خصوص تعامل 
معاونت امور خانواده سپاه با نهادهای ورزشی از جمله 
وزارت ورزش و جوانان برای مطرح شدن قهرمانان 
خانواده پاسداران در سطح استان و کشور اظهار کرد: 
»در بحث مسابقات همسران و دختران تأکید بر آن داریم 
که بعد از مسابقات استانی باید برگزیدگان در مسابقات 
ورزشی استانی و کشوری نیز شرکت کنند. همچنین 
در تعامل با فدراسیون های مربوطه و وزارت ورزش و 
 معاونت ورزش بانوان اقدامات مؤثر 

ً
جوانان خصوصا

را در خصوص معرفی و شرکت بانوان خانواده بزرگ 
پاسداران در امر ورزش در دستور کار داریم.«

علیرضا خوب بخت
خبرنگار
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فعالیت مشترک

چشم بر هم بزنیم یک روز می آید که ما 
دیگر نیستیم؛ اما هیئت ها، گریه کن های 
اباعبدالله)ع( و سیاهی های عزاداری 
هستند! یک روز می آید که دیگر یادی از 
ما نیست، صدایی از ما نیست، اشکی از 
ما نیست، حسین حسینی)ع( از ما نیست؛ 
روزی که هفت کفن پوسانده ایم و خاک 

شده ایم.
یا امام زمان)عج(، ما در این روزها 
که نفسی می آید و می رود، یادی از جد 
غریب تان کردیم، گوشه چشمی تر 
کردیم، بر سینه زدیم، برای آمدن تان دعا 
کردیم؛ شما هم آن روزها یادی از ما کنید. 
قطره اشکی را برای ما کنار بگذارید؛ یک 

یاحسین)ع(تان را به ما صدقه بدهید.
قربان غربت تان آقا جان، نمی دانیم که 
در کدامین گوشه می نشینید وبرای غریبی 
ومظلومیت جدتان گریه می کنید. ای کاش 
که می دانستیم! ای کاش که می دانستیم و 
پای روضه شما می نشستیم؛ مولاجان، 
نمک روضه به دست شماست؛ روضه 
رضوان ما ناله ها و روضه های پرشور 

شماست. 
مولا جان، میان گریه های تان برای ما 

هم دعاکنید:
سلام من به محرم وبه غصه و غم 

مهدی)عج(
به چشم کاسه خون، و به شال ماتم 

مهدی)عج(

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام حسین)ع( فرمود: »گروهی خدا را از روی میل به بهشت عبادت می کنند، که این عبادت 
تجارت کنندگان است و گروهی خدا را از ترس دوزخ می پرستند و این عبادت بردگان است، و گروهی 

خدا را به سبب شایستگی می پرستند، و این عبادت آزادگان است که برترین عبادت است.«
 تحف العقول، ص 279، ح4  

عبادتآزادگان
   صادقانه    

همیشه پس از اینکه مشورت کردید و صلاح کار را به دست آوردید، برخی از افراد تمام تلاش شان را 
می کنند تا به شما تلقین کنند که شما از پس کار بر نمی آیید. این افراد دو دسته هستند؛ اول، کسانی که از 

تلاش برای امتحان کردن می ترسند و دوم، آنهایی که از موفق شدن شما می ترسند.

بهحرفترسوهاگوشنکن
   صبحانه    

تابستان سال 133۵ با مرحوم آقای عباس 
غله زاری که مدیر دبستان قائم در تهران بود 
و از یاران نواب صفوی به حساب می آمد، 
به مشهد رفتیم که در آنجا آقای عبدخدایی 
واسطه بین دوستی ما با رهبر معظم 
انقلاب شد. دیدار من و آقای غله زاری 
را با ایشان ترتیب دادند که فعالیت های 
مشترک ما و رهبر معظم انقلاب از 
همان سال شروع شد. یادم است که آن 
ایام، نواب صفوی تازه شهید شده بود و 
در مشهد می خواستند سینماها را در ماه 
محرم تعطیل نکنند. قبل از آن محرم و 
صفر و ماه رمضان و شب های شهادت 
ائمه، تمام سینماها تعطیل می شد؛ یعنی 
شب شهادت هر یک از ائمه)ع( کافی 
بود که یکی از فداییان اسلام مشهد تلفن 
می کرد به سینما و این موضوع را اطلاع 
می داد و آنها ترتیب اثر می دادند، ولی بعد 
از شهادت نواب دیگر این قدرت فداییان 
از بین رفت. آن سال می خواستند سینماها 
را باز کنند که فعالیت های ما و رهبر معظم 
انقلاب باعث شد تا هفده محرم تعطیل 
کنند، اما از هفدهم به بعد دیگر فهمیدند 
ما چند نفر بیشتر نیستیم و قدرت چندانی 
نداریم، فلذا سینماها را باز کردند. استاندار 
خراسان ـ که پیش از این استاندار فارس 
بود و با وجود اینکه استاندار شجاعی 
هم بود و پیش از آن سران عشایر فارس 
را سرکوب کرده بود ـ در ابتدا وحشت 
می کرد و خیال می کرد ما چندهزار نفر 
 روی 

ً
جمعیت جدی و آماده ایم و معمولا

میزش هم اسلحه می گذاشت. به هر حال 
پس از این فعالیت ها بود که آشنایی ما با آقا 

و فعالیت مشترک مان شروع شد.
 به نقل از آیت الله سیدجعفر 
شبیری زنجانی

  نمک روضه ما
 دست شما ست

   کتیبه    

 داستان  

آقایپاکباخته
غصه مریضی مادربزرگ بزرگ تر از سن و سال مان 
بود. پیرزنی را روی تخت بیمارستان می دیدم که هزار 
جور سیم بهش وصل بود. این سیم ها برای رفتن به 
داخل بدن یا راهی داشتند یا راهی برایش ساخته 
بودند. روزگار تلخی بود. باید پول بیمارستان و دکتر 
جور می کردیم. پدر از  مادر کمک خواست. مادر 
همه طلاهایش را ریخت داخل یک پلاستیک مشکی 
و آورد گذاشت روی عسلی مبل. من روی مبل دونفره 
کنار بابا نشسته بودم و مادر روی زمین مقابل عسلی. 
بابا همیشه معتقد بود هر مشکلی هم باشد، نباید 
حرف طلاهای زن را وسط کشید. در نظرش طلا 
 سرمایه نبود؛ اما اکنون با حالتی ناخوش آیند 

ً
اصلا

و صورتی گرفته و خودخوری منحصربه فردش که 
منِ ده ساله هم  می فهمیدمش، نشسته بود و به کیسه 
مشکی که آخرین امیدش برای انجام عمل تومور 

یکی از عزیزانش بود، می نگریست.
طلاها بدون هیچ تشریفاتی داخل کیسه مشکی 
جا خوش کرده بودند. غصه  های بزرگ درس های 
بزرگ می دهند. من همینجا بود که فهمیدم قرار 
نیست به چیزی بنازیم! در این فکر و خیال بودم که بابا 
کیسه را سر و ته کرد. طلاها پخش شد روی عسلی. 
چندتا النگو افتاد روی زمین که جهیدم و برداشتم و 
گذاشتم  سر جایش. بابا خیره به طلاها بود. با دستش 
چند تکه را جابه جا کرد و یک جفت گوشواره طرح 

خوشه انگور را گذاشت گوشه عسلی. گفت: »این 
یک جفت گوشواره را نگه  دار. دلم نمی آید همه را 

بفروشم. ان شاءالله بقیه را هم به زودی می خریم.«
دقیق نمی دانم چند سال از آن شب می گذرد؛ 
تنها حلقه ارتباطی من با آن روزها همین یک  جفت 
گوشواره خوشه انگوری است که از بین تمام آن 

طلاها هنوز توی صندوقچه مادرم محفوظ است.
بزرگ تر که می شوی داستان های زندگی دیگر 
صرف خاطره نیستند؛ بلکه گاهی سؤال آفرین 
می شوند؛ این روزها که دیگر مادربزرگم پیش ما 
نیست و کمتر از قبل به او فکر می کنم، اما وقتی به 
صندوقچه مادرم نگاه می کنم با خودم می گویم؛ 
چرا باید یک  جفت گوشواره خوشه انگوری باقی 

می ماند؟ 
پاک  باز به کسی می گویند که همه آنچه را که دارد، 
باخته باشد. همه را فدا کرده باشد. از درشت تا ریز. 
از بزرگ تا کوچک. هیچ برای خود نگذاشته باشد. 

برای فردا. برای روز مبادا. هیچ. هیچ هیچ.
دوست، آشنا، خویش، برادر، فرزند؛ همه را فدا 
کرده بود. هیچ نداشت در سپاه. فریاد »هل من  ناصر 
ینصرنی؟« جوابی نداشت. فقط یک  نفر مانده بود 
که خب آیا یک نفر حساب می شد؟ کودک شش 
ماهه ای که حتی توان سخن  گفتن نداشت. همه 
گفتند که هیچ نمانده. او گفت چرا، مانده. کودک 

شش ماهه هم یک نفر است. اندازه جوان 1۷ ساله 
می تواند پیام داشته باشد؛ بلکه بیشتر. حسین پسر 
علی)ع(، علی پسر حسین)ع( را در دست گرفت، 
بالا برد و کمی بعد خون فواره شد. علی پسر 
حسین)ع( هم دیگر  نبود. حالا شد هیچ هیچ هیچ. 
هرآنچه داشت و نداشت را بخشید. فدا کرد. قربانی 

کرد. شد پاک باز.
این شب ها به این فکر می کنم که چند پاک باز 
در عمرم دیده ام و می شناسم؟ جلدجلد داستان 
و ناداستان خوانده ام؛ تا به حال چند پاک باز بین  
کاراکترهای کتاب ها وجود داشته است؟ مغزم یاری 
 هیچ. حتی پدرم هم گوش واره 

ِ
نمی کند. هیچ. هیچ

خوشه انگوری را نگه داشت. دلش نیامد بفروشد. 
پاک  نباخت.

شب از نیمه گذشته و من در این سؤال مستغرق که 
به راستی این حسین)ع( کیست ؟ کربلا کجاست؟ 
کوفیان چه مردمانی بودند که برای متنبه شدن شان 
باید فردی پاک می باخت. طفل شش ماهه اش را 
هم می باخت. برادر تنومند و برادرزاده شیرین سخن 
و جگر گوشه دم بخت بس نبود؟ اصحاب و یاران و 
 باید شش ماهه ای 

ً
دوستان و آشنایان بس نبود؟ حتما

را هم که چند روز بود آب نخورده بود، می باخت؟

   تلخند    
درخواست های بین المللی و مردمی برای حذف رژیم صهیونیستی از المپیک به اوج خود رسیده است/ کارتونیست: خوزه آلبرتو رودریگز/ کوبا

نیست دردی کشنده تر ز فراق
استخوان آب می کند مرفاق

غم دوری تو مصیبت شد
شده ام با همه به جز تو عیاق
عمری از دیدن تو محرومم
گله از چه؟ ندارم استحقاق

از گناه زیاد خسته شدم
شده پرونده ام پر از اوراق

اشک چشم مرا دو چندان کن
چونکه محتاج گریه اند عشاق

اکفیانی غریب و تنهایم
وانصرانی شدم به تو مشتاق

دل به دل راه دارد آقا جان
دل به هم بسته ایم بی اغراق

نمک روضه مرا بفرست
روزی ام دست توست یا رزاق

سحری روبروی شش گوشه
دست من را بگیر بین رواق

ای ضریح حسین دلتنگم
برسان ناله مرا به عراق

رضا دین پرور

به مناسبت پنجم مرداد، روز عملیات مرصاد
 بدانند بی غیرتان خبیث

که این مملکت مهد عشق علی است
رژیم ستمکار بعث عراق

به همراهی اهل کفر و نفاق
به امر ابرجانیان شرور

خداناشناسان مست از غرور
طمع کرد بر خاک ایران پاک

به سر داشت تاراج این آب و خاک
همی در نوردید صحرا و دشت

به نیروی خود سخت مغرور گشت
به مرد و زن و بی گنه تاختند

ز بس کشته ها پشته ها ساختند
به خشم آتش کینه افروختند

زن و مرد و خرد و کلان سوختند
از این آتش کینه  بی امان

نماند از نشاط و سلامت نشان
منافق صفت های بی دین پست
که بودند از کینه مغرور و مست

به تشویق صدام پست و لعین
طمع کرده بر خاک این سرزمین

به دل تخم جور و فتن کاشتند
و تسخیر ایران به سر داشتند
به سر پروردیدند فکر عبث

به دل بودشان فتح ایران هوس
خدا اندرین عرصه  بی امان
عنایات خود داد بر ما نشان

اهالی نیرنگ و مکر دروغ
شد آمال شان باطل و بی فروغ
تنیدند با دست خود تورشان
کمینگاه مرصاد شد گورشان
تنوری که از جنگ افروختند

خود اول به سختی در آن سوختند
چنان سوخت اجساد ناپاک شان

ز تاریخ هم محو شد نام شان
نبردی نفس گیر و دشمن شکن

که زد ریشه  خائنان وطن
به آنان که با یورشی چشمگیر
فتادند در روبهان همچو شیر

به پیکار جانان شان تا ابد
نفاق و منافق شد اندر لحد

ز مرصاد در هشت فصل جنون
بت کفر الحاد شد سرنگون

 علیرضا غضنفری
 از شاعران رزمنده و جانباز دفاع مقدس

 مناجات با امام حسین)ع(

منافقان در لحد

 عزیزه هاشمی
روانشناس بالینی

 A،E ،سبزیجات یک منبع مهم و کامل از اسید فولیک و پتاسیم، ویتامین های ث
هستند که بسیار برای بدن نیاز است و ما باید آن را تکمیل کنیم. خوردن سبزیجات 
همراه غذاهای سالم باعث کم شدن ابتلا به بسیاری از بیماری ها می شود. در فصل 
تابستان چندین نوع سبزی رشد می کند که هر یک خواص مخصوص به خود را دارد.

کلم پیچ- ویتامین | K |/  کلم پیچ منبع غنی و کاملی از ترکیبات فیتوشیمیایی و آنتی 
اکسیدان است که دو نوع سبز و سفید دارد. کلم پیچ برای پیشگیری و کنترل دیابت 
بسیار عالی است. همچنین، این سبزی پر خواص برای لاغری، کاهش کلسترول و 

بارداری بسیار مفید است.
اسفناج- ویتامین K | E | K۲ | A | C | B۶/ این سبزی یکی از مفیدترین سبزیجات 
فصل تابستان است. خواص اسفناج فراوان است و برای اعضای داخلی بدن و زیبایی 
پوستی تأثیر بسیار بالایی دارد. تأثیر بسیار زیاد این سبزی منحصر بر روی لاغری 
است. این سبزی تابستانی برای سلامت قلب، رفع سوزش سر دل، درمان یبوست، 
رشد مو و ... مفید است. اسفناج به دلیل داشتن ویتامین E و C برای پیشگیری از آسم 

هم بسیار تأثیرگذار است و جایگزین خوبی برای گوشت است.
کلم بروکلی-  ویتامین A | D | E | B | C | K | K1 |/ این سبزی که جزء سالم ترین 
سبزی های تابستانی است، منبعی سرشار از آنتی اکسیدان و ضد سرطان است. 
ویتامین C این سبزی موجب عملکرد بیشتر و بهتر سیستم ایمنی بدن می شود. ویتامین 

K1 هم که تأثیر بالایی بر سلامتی استخوان های بدن دارد.
جوانه یونجه- ویتامین A | C | B | K /جوانه یونجه یکی از مفید و سالم ترین 
سبزیجات های فصل تابستان است. این سبزی پر خواص دارای آنتی اکسیدان است 
که در جلوگیری از سرطان ریه و پوست بسیار تأثیر دارد. جوانه یونجه منجر به تقویت 
سلامت مو، لثه، غدد، دندان و استخوان می شود که برای جلوگیری از حملات قلبی 

بسیار مفید است.

    سلامت    

تابستانی سبزیجات

یکی از دغدغه های والدین در فصل تابستان، مجاب کردن نوجوانان برای فعال و سرگرم 
ماندن در تعطیلات پس از سال تحصیلی است؛ مسئله ای که خانواده ها را با چالش 
روبه رو کرده است. در ادامه روش های گوناگونی برای سرگرم کردن فرزندان نوجوان با 

فعالیت های جذاب و در عین حال مفید بیان شده است.
همفکری/ کنار فرزند نوجوان تان بنشینید. با دقت به حرف هایش گوش 
بدهید و به خواسته هایش توجه کنید. سپس نظرات خودتان را هم با او در 
میان بگذارید. بعد از آنکه هر دو طرف اهداف تان را توضیح دادید، نقاط 

مشترک را بیابید و بر اساس آنها، برای تابستان برنامه ریزی کنید.
انعطاف پذیری/ حتی اگر برنامه ریزی دقیقی در نظر گرفته باشید، مسائلی 
وجود دارند که دستخوش تغییر می شوند. برای نمونه، ممکن است 
نوجوان تان را در یک کلاس فرهنگی، هنری یا ورزشی نام نویسی کنید؛ 
اما پس از چند جلسه مشاهده کنید که به آن موضوع علاقه مند نیست. پس 
انعطاف پذیر باشید و بر روی برنامه از پیش تدوین شده تان پافشاری نکنید!
زمان استراحت/ فراموش نکنید که پس از یک سال تحصیلی سخت و طولانی، 
نوجوان شما خسته است. او نیاز دارد مدت زمانی را فارغ از روزمرگی های مدرسه 
باشد. همان طور که خودتان در کودکی و نوجوانی این طور می خواستید. به آنها فضا 

و زمان لازم برای استراحت را بدهید و کمک کنید توان ذهنی شان را بازیابی کنند.
اجازه دهید فرزندتان کودکی کند/ از یاد نبرید که نوجوان تان هنوز کودک است و به 
فرصتی برای بازی و استراحت احتیاج دارد، حتی نیاز دارد زمانی را دور و بر پدر و مادرش 

باشد. پس تمام تابستانش را با برنامه های فشرده برای رشد و بزرگ شدن پر نکنید!
در کنار هم خوش باشید/  از اوقاتی که در کنار هم هستید، لذت ببرید. عصرها زمانی را 
با هم بگذرانید. از او سؤال کنید روز برایش چطور سپری شده، با هم فیلم های مفرح تماشا 

کنید یا به همراه یکدیگر از شنا و دیگر تفریحات مختص تابستان لذت ببرید.

 راه نرفته  

پنجتوصیهبهوالدین
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه


